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Станујем у Улици Краља Милутина.

Писао је Вуковским типом књижевног језика.

Радујем се Ускршњим празницима.

Што волим тамно зелену боју!

Немој да ти то двапута кажем!

И дан данас живе тако.

Математику сам слушао код проф. др. Марка Петровића.

Играла је и све време при том певала.

Притекли су му упомоћ.

Сврати уз пут до продавнице.

у

в

к

-

с



Позив на сарадњу
и претплату
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одговорити на ваша питања, настојати да 
разјасни језичке недоумице. Прилоге и пи-
тања шаљите на адресу Уредништва: Ма-
тица српска, 21000 Нови Сад, ул. Матице 
српске бр. 1 или на e-mail: 

ksunajko@maticasrpska.org.rs

Претплату за 2019. годину у износу од 
300,00 динара можете уплатити на жиро ра-
чун број 205-204373-09, са назнаком да је 
сврха дознаке „прет плата на Језик данас” 
а прималац: Матица српска, Нови Сад.



 
НОРМА

Да­ни­ло­Алек­сић

„АЖУ­РИ­РАО­САМ­АН­ДРО­ИДˮ­ИЛИ­­
„АЖУ­РИ­РАО­САМ­АН­ДРО­И­ДАˮ

1.­У пу бли ка ци ји Ре пу блич ког за во да за ста ти сти ку Упо­тре­ба­ин­фор­
ма­ци­о­но­­ко­му­ни­ка­ци­о­них­тех­но­ло­ги­ја­у­Ре­пу­бли­ци­Ср­би­ји, на осно ву ис­
тра жи ва ња спро ве де ног у мар ту 2019. го ди не са узор ком од 2.800 „по је ди­
на ца ко ји има ју из ме ђу 16 и 74 го ди не жи во таˮ (Ко­ва­че­вић­et al. 2019: 8), 
из но си се да „93,7% ста нов ни штва ко ри сти мо бил ни те ле фонˮ (Ко­ва­че­вић­
et al. 2019: 19). Сајт Go o gle Play (ГП) пру жа по да так да су апли ка ци је Блиц, 
Ку рир и По лов ни ау то мо би ли ин ста ли ра не по ви ше од ми ли он пу та, а сва­
ка од апли ка ци ја Ве чер ње но во сти, МТС цен тар и Те ле граф – пре ко пет сто 
хи ља да.1 Мо же се, да кле, ре ћи да се мно ги го вор ни ци срп ског је зи ка слу же 
опе ра тив ним си сте мом Ан дро ид или зна ју за ње га.

Ан дро ид се и фре квент но по ми ње у срп ским ме ди ји ма: у кор пу су БНП, 
што са др жи тек сто ве са сај то ва Блиц, На сло ви и По ли ти ка (в. алеК­сић 2019: 
77–87) и бро ји око пет сто два де сет ми ли о на ре чи, је ди ни ца An­droid ја вља 
се у бар 13.880 при ме ра без ап со лут них ду пли ка та, са мо 1.249 ма ње не го 
име ни ца ком­пју­тер. 

Че ти ри од тих 13.880 при ме ра гла се:
ZTE се већ на ла зи у пре го во ри ма са опе ра те ри ма о по ну ди уре ђа ја са но вим 

опе ра тив ним си сте мом ка ко би сма њи ли осла ња ње на Ан­дро­ид, јер оче ку ју да 
се про да ја смарт фо на удво стру чи ове го ди не. (Ben chmark,2 20. 9. 2012)

Ипак, ко ри сни ци овог мо де ла смарт фо на би уско ро мо гли до би ти ап дејт на 
Ан­дро­ид 4.3 јер је но ви firm wa re билд (12.1.A.0.253) сер ти фи ко ван пре два да на 
и прет по ста вља се да би то мо гао би ти Ан дро ид 4.3 билд. (Ben chmark, 26. 12. 
2013)

1 На зи ви сај то ва, фо ру ма и апли ка ци ја при ла го ђе ни су, осим кад су на ен гле ском је зи ку.
2 Ме диј, не фо рум.
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Ипак, про це ње но вре ме об ја ве за Ан­дро­ид 4.4.4 на овим уре ђа ји ма је и да ље 
но вем бар пре ма истом из во ру, што је до бар вре мен ски оквир. (Ben chmark, 14. 10. 
2014)

За са да не ма ин фор ма ци ја ка да ће ап дејт би ти до сту пан, ма да не ки из во ри 
по ми њу да је на до град ња на Ан­дро­и­да 4.2.2 већ до ступ на ко ри сни ци ма ин тер­
на ци о нал не вер зи је HTC One смарт фо на. (Ben chmark, 2. 6. 2013)

Ка ко се ви ди, је ди ни ца An­droid је за бе ле же на и у аку за ти ву јед ни не (син­
гу ла ра) с на став ком ­а и у аку за ти ву син гу ла ра без на став ка. Ко ји је од њих 
пра вил ни ји?

2. Име ни це му шког ро да ко је се ме ња ју као име ни це град, сту­дент и сл. 
не ма ју све, пре ма Сте ва но ви ћу, исту фор му аку за ти ва јед ни не. У аку за ти ву 
син гу ла ра с на став ком ­а, на пла ну из ра за јед на ком ге ни ти ву син гу ла ра, 
упо тре бља ва ју се име ни це „ко је озна ча ва ју жи ва би ћа ,ˮ док оне „ко је озна­
ча ва ју би ло шта дру го ,ˮ нпр. „пред ме те ,ˮ „не ма ју [...], ко ли ко ни у но ми на­
ти ву, ни ка квог на став ка за об ликˮ (сте­ва­но­вић 51986: 190). Да то пра ви ло 
до пу ње но је ко мен та ри ма о име ни ца ма мр­твац и по­кој­ник, о „[и]менима [...] 
ску по ва жи вих би ћаˮ по пут ба­та­љон и чо­пор и „коле кт ив[а] жи вих би ћаˮ 
на зва них по „други[м]ˮ жи вим би ћи ма, као Пар­ти­зан, и о још не ким гру­
па ма име ни ца (сте­ва­но­вић 51986: 191). 

Круг спе ци фич них слу ча је ва оправ да но је про ши ри ти је ди ни цом АН­
ДРО­ИД3. На и ме, ка да озна ча ва чо ве ко ли ког ро бо та (АН­ДРО­ИД1), она нај­
че шће има аку за тив јед ни не на ­а, иа ко су ро бо ти нео р ган ски ен ти те ти (в. 
алеК­сић 2017: 227, 230–231):

За што би пред сед ник же лео да уни шти ан­дро­и­да ко ји је ње го ва вер на ко­
пи ја и ко ји му је био ко ри стан пре ко три го ди не ње го вог пред сед ни ко ва ња? 
(ИНТ)

Овај уни вер зи тет је ди на је ин сти ту ци ја у све ту ко ја ко ри сти ан­дро­и­да за 
еду ка ци ју сто ма то ло га, а но ви нар РТС­а је пр ви ме диј ски по сле ник ко ји је при­
су ство вао њи хо вој упо тре би. (РТС, 7. 9. 2014)

Раз лог то ме је слич ност људ ском би ћу (уп. ивић 2000: 58). Ка да, с дру ге 
стра не, је ди ни ца АН­ДРО­ИД озна ча ва опе ра тив ни си стем или те ле фон (АН­
ДРО­ИД2), до ми ни ра аку за тив син гу ла ра об лич ки јед нак но ми на ти ву син­
гу ла ра, што је у скла ду са основ ним пра ви лом. То ком ис тра жи ва ња за рад 
алеК­сић 2017, у при ку пље ном ме диј ском кор пу су ни је про на ђен ни је дан 
при мер је ди ни це АН­ДРО­ИД2­у аку за ти ву син гу ла ра на ­а. Не што та квих 

3 Из ра зом „је ди ни ца АН­ДРО­ИДˮ об је ди њу ју се од го ва ра ју ће име нич ке фор ме са ре фе­
рен ци ја ма „ро бот ,ˮ „опе ра тив ни си стемˮ и „те ле фон ,ˮ без из ја шња ва ња о то ме да ли се 
ра ди о зна че њи ма исте лек се ме или не. Вер за лом се из бе га ва опре де ље ње за ва ри јан ту 
Ан­дро­ид одн. ан­дро­ид. Под ра зу ме ва ју се оба пи сма.
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при ме ра (15 од 398) би ло је по твр ђе но у кор пу су са фо ру ма Ben chmark (в. 
алеК­сић 2017: 231–232):

Ako baš ho ćeš an­dro­i­da tu je htc ma gic  (31. 7. 2009)4

WM pro ble ma ti ku raz u mem, i mi slim da Pri est ima pra vo, ali me ar gu men ta ci ja 
osta lih neo do lji vo gu ra da ku pim An­dro­i­da... (ia ko sam, u pr vom re du, MS Ex chan ge 
user ) (4. 11. 2009)

Jos tro ji ca or ta ka ko ri ste An­dro­i­da, pa uve caj te broj  (12. 3. 2010)
Evo ma lo over cloc ka za an­dro­i­da  (26. 12. 2009)
a i za WM uvek mo gu da do bi jem teh nic ku po dr sku, za An­dro­i­da... ne... (3. 1. 2010)
Da li na I9000 mo ze da ra di Igo za An­dro­i­da (da kle ne mo to nav), i ako mo ze ko­

li ki deo ekra na ni je po pu njen? (9. 9. 2010)

При ме ри уз пред ло ге за, на и у кон цен три са ни су у 2009. (3) и 2010. го­
ди ни (5).

Кор пус са фо ру ма Ben chmark (Б) из ког по ти чу на ве де ни при ме ри об у­
хва тао је по ру ке из пе ри о да 2007–2010, па се по ста вља пи та ње да ли је удео 
аку за ти ва син гу ла ра на ­а та мо остао исти по сле 2010. Пре тра ге Ben chmark­а 
от кри ва ју да се је ди ни ца АН­ДРО­ИД2 у ду жем аку за ти ву од 20. ја ну а ра 2018. 
до 25. сеп тем бра 2019, из гле да, ја ви ла јед ном, а ра ни је, уз пред ло ге за и на 
и ре ла тив но по у зда но5, по јед ном го ди шње од 2012. до 2018, нпр.:

Evo i te me za An­dro­i­da L (7. 7. 2014)
Jel po sto ji ne ka re mo te App ko ja ra di sa an dro i da na an­dro­i­da? (21. 12. 2016)
Ni sam ni ka kav za go vor nik an dro i da ili ne sto slic no i sam sam bio ko ri snih iP ho­

ne­a (4 i 4g) u ono vre me ka da je IOS bio de fi ni tiv no nad mo can u od no su na An­dro­
i­da i ka da se zna lo za sto se da ju ex tra pa re za iP ho ne. (5. 2. 2017)

Ste ta sto mi MPC­Re mo te na An­dro­i­da od sko ra (bas od te iz me ne) ne sto ze za, a 
i ne ra di Pre vi ew. (19. 10. 2018)

Ви ше при ме ра је ди ни це АН­ДРО­ИД2 у кра ћем аку за ти ву син гу ла ра уз 
пред ло ге за­и на сре ће се и ка да се пре гле да ње гра ђе са овог фо ру ма су зи 
на сеп тем бар 2019, тј. на са мо је дан ме сец:

I da li no va apli ka ci ja pru za mo guc nost gle da nja TV­a na kom pju te ru, lap to pu ili 
sa mo je za An­droid i iOS? (5. 9. 2019)

Pro la zi, ja in sta li rao, sa mo se pre ko mar ke ta pre u zme apli ka ci ja za an­droid i uz 
po moc ne kog fi le ex plo re ra uba ci ad don sa exyu ka na li ma, pro ve re no ra de sva tri 
hbo­a i oba ci ne max­a (5. 9. 2019)

Ili 4G net sa vi se pro to ka i Orion TV apli ka ci ju za An­droid, na ba vis ne ki box, 
Orion je free i uz bes plat nu re gi stra ci ju ima so lid nih ka na la. (8. 9. 2019)

4 Ка ко би се при ка за ле по себ но сти тих при ме ра у од но су на ме диј ске, при ме ри са фо­
ру ма да ти су у из вор ном пи сму, без ис прав ки и уз емо ти ко не. Кур зи ви су ау то ро ви (Д. А.).

5 Уп. при мер из 2016. го ди не „Jed no stav no NE MA NA ČI NA da se be žič nim pu tem (sem 
Blu e to oth mo žda što je spo ro), po ša lje fol der sa sto ti nak MB mu zi ke za­An­dro­i­da ili PC ­ ja na 
Win dows te le fon.ˮ  Чи ни се да је za­от ку ца но гре шком, уме сто sa.
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Ko ji pro gram se naj vi še ko ri sti za vi zu el ni raz voj apli ka ci ja za an­droid? (8. 9. 2019)
Uko li ko mi ne vra te VIP sta tus, uze ću ovih šest me se ci free, pa uko li ko se apli­

ka ci ja po pra vi na bo lje, ku pu jem Pro za An­droid. (9. 9. 2019)
Po sto ja la je apk Mtalk na WP, od lič no je ra di la dok je ni su uki nu li pre jed no go­

di nu da na, iz ne kog raz lo ga ni su na pra vi li tu apli ka ci ju za An­droid... (11. 9. 2019)
Sta pre po ru cu je te od An droid IPTV apli ka ci ja za An­droid a da po dr za va cast na 

Chro me cast? (17. 9. 2019)
Ni sam znao nis ta ni o an dro i du ni o iO Su, sem da je mno go lak se pre ba ci ti mu­

zi ku na an­droid. (18. 9. 2019)
raz mi sljaj o soft ve ru ne o har dve ru...me ni je sa da ne za mi sli vo da se po sle vec par 

go di na vra cam na an­droid. (18. 9. 2019)
Go o gle ser vi si su vi se od apli ka ci ja, Fi re ba se npr. se ko ri sti za iOS pod jed na ko 

ko li ko i za An­droid, pre ko nje ga idu prak tic no sve push no ti fi ka ci je i jos mno go to ga. 
(20. 9. 2019)

poš ta ima apli ka ci ju za an­droid? (23. 9. 2019)
jel mo že ne ko, ko ima box sa ugra đe nim chro me ca stom (ti pa xi a o mi box s, mi box 

3 itd.) da pro ve ri da li “na rod na ver zi ja” de e zer apk za an­droid stri mu je high fi de lity, 
od no sno flac...??? (27. 9. 2019)

Iz mog is ku stva sva ko ko se na vi kao na an­droid te ska sr ca pre la zi na an droid tv os, 
a sto se kon kret no ti ce ovih apli ka ci ja sto te bi tre ba ju ne ma bas ni ka kve pred no sti na 
an droid tv os. (28. 9. 2019)

U pi ta nju je re dov ni eon za An­droid, ni je eon tv. (28. 9. 2019)
Ima po dr sku i za an­droid ured no se po ve zu jem pu tem blu e to o ta. (29. 9. 2019)
Ma da ja sam kon krent no go vo rio Net flix (HBO itd) apli ka ci ji za An­droid zna ci 

van EON glu po sti, ski nes app na te le fon \ta blet i tap nes cast (29. 9. 2019)

У кор пу су БНП на хо ди се све га је дан, већ на ве де ни, при мер је ди ни це 
АН­ДРО­ИД2 у аку за ти ву син гу ла ра на ­а не по сред но иза пред ло га ко ји иду 
или мо гу ићи са аку за ти вом; у истом кор пу су и са истим прет ход ни ци ма, а 
ис пред тач ке или за пе те (да би се ели ми ни са ли ре зул та ти ти па „на Ан дро ид 
уре ђа ји маˮ), аку за тив јед ни не без ­а ре ги стро ван је 311 пу та.

3. Ре че но се мо же ре зи ми ра ти на сле де ћи на чин.
− У срп ским ме ди ји ма је ди ни ца АН­ДРО­ИД у зна че њи ма „опе ра тив ни си­

стемˮ и „те ле фонˮ у аку за ти ву син гу ла ра прак тич но увек гла си као у 
но ми на ти ву син гу ла ра. Ако се по сма тра ју је ди но пред ло шко­па де жне 
кон струк ци је, из у зе так из 2013. је уса мљен.

− Ви ше аку за тивâ јед ни не на ­а, али не пре ко 4% у про у ча ва ним ин тер ва­
ли ма и кон тек сти ма, за па жа се на фо ру му Ben chmark, чи ји је је зик бли жи 
раз го вор ном.

− Су де ћи по при ме ри ма уз пред ло ге за­и на, број из у зе та ка (са ­а) на том 
фо ру му нај ве ћи је 2010. го ди не, а за тим на гло опада. По след њи из у зе так 
је из ок то бра 2018. го ди не.
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− Од 20. ја ну а ра 2018. го ди не на да ље, не ма ни јед ног при ме ра је ди ни це 
АН­ДРО­ИД2 у аку за ти ву син гу ла ра на ­а без пред ло га, ни ти ви ше од јед­
ног при ме ра уз пред лог.
Уо ча ва се да је аку за тив син гу ла ра је ди ни це АН­ДРО­ИД2 ли ком мно го 

че шће јед нак но ми на ти ву син гу ла ра не го ге ни ти ву син гу ла ра, што је зна­
чењ ски аде кват но (в. сте­фа­но­вић 2008: 114). Ка да се има у ви ду чи ње ни ца да 
је пр ви те ле фон са опе ра тив ним си сте мом Ан дро ид „пу штен [...] у про да ју 
23. сеп тем бра 2008. го ди неˮ (Бу­Ба­ња 2018), по ста је ја сно да је у пе ри о ду до 
2010. је ди ни ца АН­ДРО­ИД2 у срп ском је зи ку и да ље ре ла тив но но ва, и због 
то га до не кле под ло жна ути ца ју ду же при сут не је ди ни це АН­ДРО­ИД1 („ро ботˮ), 
чи ји се аку за тив син гу ла ра углав ном за вр ша ва на ­а. Вре ме ном је кра ћи 
аку за тив син гу ла ра је ди ни це АН­ДРО­ИД2 до дат но учвр шћен ње ним зна че­
њи ма („опе ра тив ни си стем ,ˮ „те ле фонˮ). Ма да из гле да да је ово па де жно 
раз јед на ча ва ње по од ма кло, ни је си гур но да је пред кра јем.

Пре ма то ме, у про ме ни је ди ни це АН­ДРО­ИД2­у срп ском је зи ку је да нас 
обич ни ји аку за тив син гу ла ра без на став ка ­а, али из бор јед нин ске аку за­
тив не фор ме тре ба пре пу сти ти је зич ком осе ћа њу го вор ни ка.
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B
ПРЕИСПИТИВАЊА

Ду­шка­Кли­ко­вац

О­ГДЕ­И­КУД(А),­ЈОШ­ЈЕД­НОМ

1. Увод

Упо тре ба за ме нич ких при ло га где­и куд(а)1 уз гла го ле кре та ња јед но је 
од пи та ња ко ја се одав но, и сра змер но че сто, по ја вљу ју у нор ма тив ним гра­
ма ти ка ма и при руч ни ци ма.2 У њи ма се нај че шће на ла же да се у зна че њу 
прав ца или ме ста за вр шет ка кре та ња упо тре бља ва при лог куд(а), а да се 
при лог где упо тре бља ва са мо у зна че њу ме ста на ко јем се не што на ла зи или 
до га ђа. Исто ва жи и за при ло ге не­где,­ниг­де, одн. не­куд(а),­ни­куд(а) и сл.

Та ко, М. Ла ле вић још 1934. го ди не ка же да је „до вољ но по зна то да се 
мно го гре ши у упо тре би ових при ло га, да се кат кад не у ме сно и без раз ло жно 
за ме њу ју и та мо где то не до пу шта ни је зич ко осе ћа ње ни гра ма тич ка пра­
вил ност“ (ла­ле­вић 1934: 19), те да „[н]е ва ља где­идеш?“ (стр. 23). Та ко ђе, 
кон ста ту је да Ку­да­идеш? има два зна че ња: ста ри је – „ко јим пу тем“, и но­
ви је, раз ви је но код што ка ва ца – „где је ме сто ко ме или у ко је идеш?“ (стр. 
23–24). Кон ста ту је и да где до ла зи ме сто ка­мо,­у­ко­је­ме­сто „[у] го во ру, а и 
пи са њу“ (стр. 19).

На дру га чи ји на чин о упо тре би ових при ло га го во ри М. Сте ва но вић 
(31979): он на ла зи да „у је зич кој прак си, и у књи жев ном је зи ку, да ка ко, све 
ви ше не ста је раз ли ке“ из ме ђу упит них при ло га где,­ку­да и ка­мо; по ку ша је 
гра ма ти ча ра (пре све га хр ват ских) да се њи хо ва упо тре ба огра ни чи сма тра 
„без у спе шним“ (стр. 17). У ве зи с од но сним при ло зи ма где,­ку­да и ка­мо 
та ко ђе ка же да се „с раз ло гом мо же по ста ви ти пи та ње да ли су оправ да ни 

1 Овај дру ги при лог има два ли ка: куд,­с крат ко си ла зним ак цен том, и ку­да,­с крат ко­
узла зним и ду жи ном на а. Да кле, крај ње а ни је ни не по сто ја но (као у с(а)) ни тзв. по крет но 
(као у кад(а),­сад(а)), али га, крат ко ће ра ди, бе ле жи мо као да је сте – у за гра ди. 

2 Део по да та ка о то ме да је М. Ни ко лић (2010). 
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зах те ви гра ма ти ча ра да се у књи жев ном је зи ку чу ва раз ли ка“ из ме ђу њих 
(стр. 884).

Но р ма ти ви сти су, ипак, на ста ви ли ухо да ним пу тем, па код И. Клај на 
(102009) на ла зи мо: „Не сма тра се пра вил ном упо тре ба ре чи где,­не­где,­игде,­
ниг­де за озна ку ци ља кре та ња, нпр. ’Где ћеш?’, ’Где сте кре ну ли?’, ’По ша љи 
га не где’, ’Не идем ниг де’.“ Уме сто то га „тре ба упо тре би ти ку­да,­не­ку­да,­
ику­да,­ни­ку­да, од но сно ка­мо,­не­ка­мо,­ика­мо,­ни­ка­мо (да нас углав ном за ста­
ре ло, осим у хр ват ској ва ри јан ти)“. 

Слич но то ме, Д. Ћу пић (2002) при ме ћу је да се где и ку­да ме ша ју „у сва­
ко днев ном го во ру“, а „по не кад и у пи са њу“, и ка же да „ре че ни цу: Где идеш? 
тре ба за ме ни ти ре че ни цом: Ку да идеш? (ре ђе: Ка мо идеш?)“, те да је „ис прав­
но“ Ку­да­си­кре­нуо?, а не Где­си­кре­нуо?. У исто вре ме, ре че ни це као што је 
Ку­да­ће­мо­се­сви­сме­сти­ти? сма тра „нео бич ним“, те их „не пре по ру чу је“. 

Та ко ђе, П. Ивић, И. Клајн и Б. Бр бо рић (ивић и др. 22004: 155), иа ко при­
ме ћу ју да се ди стинк ци ја из ме ђу при ло га ов­де,­ту,­он­де, ко ји озна ча ва ју 
„ми ро ва ње“, и ова­мо,­она­мо, ко ји озна ча ва ју „кре та ње к не ком ме сту“ „по­
сте пе но гу би“, ипак ка жу да „за сад на ша нор ма не до пу шта“ упо тре бу јед­
них у зна че њу оних дру гих; исто ва жи и за при ло ге где­и ку­да, па та ко 
про пи су ју Где­сте?,­Где­он­ста­ну­је?,­Не­знам­где­се­то­до­го­ди­ло, али: Ку­да­
идеш?,­Ку­да­сте­по­шли?,­Не­знам­ку­да­ће­мо­са­да. 

Нај зад, П. Пи пер и И. Клајн у Нор­ма­тив­ној­гра­ма­ти­ци­срп­ског­је­зи­ка 
(Пи­Пер, Клајн 22014) ка жу: „[И]справно је Ку­да­идеш?, а ре че ни це по пут 
Где­идеш? тре ба ло би из бе га ва ти у до бром књи жев ном је зи ку, ма да се да нас 
ни оне не мо гу сма тра ти са свим не при хва тљи вим, по го то ву у раз го вор ном 
сти лу“ (стр. 202). И још: „Упо тре ба ве знич ког при ло га где уме сто ве знич ког 
при ло га ку­да ни је од ли ка до брог књи жев ног је зи ка, иа ко је то ли ко узе ла 
ма ха да се то ле ри ше у раз го вор ном сти лу. На при мер, пре по ру чу је се Сре­ли­
су­се­на­Ка­ле­мег­да­ну,­ку­да­до­ла­зе­мно­ги­ту­ри­сти, а не пре по ру чу је се Сре­ли­
су­се­на­Ка­ле­мег­да­ну,­где­до­ла­зе­мно­ги­ту­ри­сти, иа ко се овај дру ги при мер 
не би мо гао оце ни ти као са свим по гре шан“ (стр. 505). 

Да кле, упо тре ба при ло га где и куд(а) с гла го ли ма ко ји озна ча ва ју кре та­
ње у нор ма ти ви стич кој ли те ра ту ри већ се ду го по ми ње, а по све ћу је јој се 
па жња и у шко ли. Сто га је пре по ру че на упо тре ба при ло га куд(а) по ста ла 
јед но од по пу лар них ме ри ла не чи је је зич ке кул ту ре. На ма ће ов де би ти за­
да так да то но р ма тив но ре ше ње пре и спи та мо. У ту свр ху по за ба ви ће мо се 
и те о риј ском стра ном про бле ма. 

Нај пре ће мо ви де ти у ко јим зна че њи ма се, по све до че њу Реч­ни­ка­срп­ско­
хр­ват­ског­књи­жев­ног­и­на­род­ног­је­зи­ка (у да љем тек сту: РСА­НУ) упо тре­
бља ва ју при ло зи где и куд(а) (т. 2) и сме сти ти их у ши ру сли ку за ме нич ких 
при ло га за ме сто у срп ском је зи ку (т. 3). За тим ће мо на ве сти је дан број 
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гла го ла ко ји мо гу тра жи ти до пу ну за пра вац одн. ме сто за вр шет ка кре та ња 
(т. 4), ис пи та ће мо упо тре бу при ло га где и куд(а) с та квим гла го ли ма на од­
ре ђе ном кор пу су (т. 5) и ба ци ти по глед на мо гу ће се ман тич ке од но се из ме­
ђу где и куд(а) (т. 6). На кра ју ће мо по ме ну ти и гла го ле са дво ја ком до пу ном 
(т. 7) и из све га из ве сти за кључ ке (т. 8). 

2. Шта о упо тре би при ло га где,­ку­да,­ка­мо ка же РСА­НУ 

 При лог где се упо тре бља ва и у свом основ ном, ло ка тив ном зна че њу: Где­
је?­(= „На ком је ме сту?“), али и у циљ ном: Где­ле­те­ове­гу­ске? (= „На ко је 
ме сто ле те?“). Овај дру ги при мер по ти че од До бри це Ћо си ћа, а у РСА­НУ 
на ла зи мо при ме ре с та квом упо тре бом при ло га где и из пе ра Ла зе Ла за ре­
ви ћа и Ла зе Ко сти ћа, док Дми три јев (1968) на во ди при ме ре ко ји по ти чу од 
Ву ка, Си ме Ма та ву ља (из 1893), Јо ва на Скер ли ћа (1914), Ми ха и ла Ла ли ћа 
(1955), Вла да на Де сни це (1955), Бран ка Ћо пи ћа (1955). Из Рјеч­ни­ка­хр­ват­
ско­га­или­срп­ско­га­је­зи­ка Ју го сла вен ске ака де ми је зна но сти и умјет но сти 
(у да љем тек сту: РЈА­ЗУ) са зна је мо да је то зна че ње при ло га где за бе ле же но 
још у XV (у за ви сним ре че ни ца ма), одн. XVI ве ку (у упит ним ре че ни ца ма). 
РСА­НУ не бе ле жи да при лог где мо же зна чи ти „ко јим пу тем“, али Дми­

три јев на во ди два та ква при ме ра од Иве Ан дри ћа.3 
При лог ка­мо зна чи „у ком прав цу“ или „на ко је ме сто“. У са вре ме ном 

срп ском је зи ку је у циљ ном зна че њу вр ло ре дак.4 Пре ма све до че њу РСА­НУ, 
у срп ском је зи ку се са чу вао у ло ка тив ном зна че њу, али спе ци фич ном: „за 
оно че га не ма, а же ли се, одн. сма тра се да тре ба да бу де“: Ка­мо­та­дје­вој­ка­
да­игра?­Пла­ти­ће­мо (Иво Ан дрић), као и кад „ис ка зу је жа лост, вај ка ње што 
не че га не ма“: Кам’­они­јед­ни­обра­зи?­Кам’­сна­га­тво­ја? (Јан ко Ве се ли но­
вић). Та кво зна че ње има и у из ра зи ма ка­мо­(та­ле­па)­сре­ћа,­ка­мо­(мо­је,­
ле­пе,­пу­сте­и­сл.)­сре­ће.

3 Ипак, у јед ном од њих: [...]­по­план­ди­шти­ма­где­тур­ска­но­га­не­сту­па­ни­јед­ном­у­
го­ди­ни­[...]­чи ни се да би се где мо гло ин тер пре ти ра ти и у циљ ном зна че њу (= „на ко ја не 
сту па“). Слич ну ди ле му иза зи ва и при мер из РСА­НУ­С­јед­ном­сплет­ком­ма­ју­шном­као­
слам­чи­ца,­мо­жеш­их­ву­ћи­где­хо­ћеш (Ми лан Грол), ко ји тај реч ник ин тер пре ти ра у зна че њу 
„на ко је ме сто“, а Сте ва но вић (31979: 883) у зна че њу „ко јим пу тем“. 

4 Ипак, Дми три јев (1968) бе ле жи при ме ре с тим при ло гом код Све то ли ка Ран ко ви ћа (из 
1897), Ми лу ти на Уско ко ви ћа (1932), Алек сан дра Бе ли ћа (1947), Ко шу ти ћа (1895). Пи пер (1988: 
118) бе ле жи два при ме ра од Гро зда не Олу јић, ми смо за бе ле жи ли је дан при мер код До бри ла 
Не на ди ћа (Кли­Ко­вац 2019 [2011]: 155), а Пи пер и Клајн (22014) на во де је дан при мер Ми лу­
ти на Ми лан ко ви ћа. – РЈА­ЗУ (под од ред ни цом ка­мо) ка же да се у зна че њу „у ко је мје сто“ 
овај при лог „упо тре бља ва сад нај ви ше код ча ка ва ца и кај ка ва ца, рје ђе код што ка ва ца ко ји 
га обич но за мје њу ју адвер бом куд,­ку­да (ње ки и адвер бом гдје)“. Хр ват ска нор ма на ње му 
ин си сти ра, иа ко се у ли те ра ту ри кон ста ту је да „[в]ећина го вор ни ка хр ват ско га је зи ка че сто 
за мје њу је при лог ка­мо при ло гом гдје“, од но сно да „[у] раз го вор но ме је зи ку та је по ја ва 
ско ро по ста ла пра ви ло“ (ора­ић 2006: 213).
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Куд(а) се упо тре бља ва нај ви ше у циљ ном зна че њу („на ко је ме сто“), кад 
има зна че ње при ло га ка­мо, а за тим и у свом пр во бит ном зна че њу – про се­
ку тив ном („ко јим пу тем“). Осим то га, РСА­НУ бе ле жи и упо тре бу ку­да у 
зна че њу „где“, нпр. [...]­куд­се­за­те­кло­ту­оста­не (Мом чи ло На ста си је вић). 

На ро чи то су за ни мљи ви при ме ри у ко ји ма су, ра ди на гла ша ва ња, упо­
тре бље на два раз ли чи та при ло га као си но ни ми – где и ку­да са зна че њем 
„на ко је ме сто“ (пр. 1), ку­да и ка­мо у зна че њу „на ко је ме сто“ (пр. 2), где и 
ка­мо у зна че њу „на ко јем ме сту“ (пр. 3):

(1) Уз ра сте стра шна го ра да не зна до ше про сци ђе ће ни ку да ће. (Нар. прип.)
(2) Иђе че та, ку да, ка мо? (Иван Ма жу ра нић)
(3) Ми љу ди кад нам се што жао и не пра во учи ни, то обич но ја у че мо и ви­

че мо: где си, прав до, а ка мо си! (Да­ни­ца, 1860)

Да су ка­мо и куд(а) си но ни ми, по ка зу ју нам из ра зи куд­ка­мо­(„на раз не 
стра не, у ра зним прав ци ма“ или „уве ли ко“), не­ма­ти­куд­ка­мо („би ти у без­
из ла зном по ло жа ју“), ни­куд­ни­ка­мо („баш ни куд“) и сл., као и мор фем ски 
са став ре чи ку­ди­ка­мо. 

За бе ле жи ће мо и да су где и куд(а) си но ни ми у зна че њу „ка ко, от куд“: 
(4) Не зна дра ги те шит’ дра гу, / Где ће бо лан те шит’ бол ног. (РСА­НУ: Ј. Ј. Змај)
(5) Куд мо жеш ти с њи ма! То су љу ди чуд но ва ти. Не мо же мо ми, се ља ци, с 

њи ма! (РСА­НУ: Бран­ко­во­ко­ло, 1902)

По ме ну ће мо и да се где мо же сре сти и без гла го ла (пр. 6, 7), одн. без 
глав ног гла го ла у фу ту ру, чак и код хр ват ског пи сца (пр. 8): 

(6) Врач ни је имао где, обо ри гла ву. (Нар. прип.)
(7) Не ка, не ка, имам ја где. (Мом чи ло На ста си је вић)
(8) Где ли ћу на но ћи ште? (Стје пан Кре шић)

Украт ко, нај ве ћа зна чењ ска по ме ра ња ме ђу овим при ло зи ма је су та што су 
где и куд(а) за по се ли сфе ру при ло га ка­мо, ко ји се, осим у са свим спе ци фич ном, 
го то во фра зе о ло ги зо ва ном слу ча ју (кад је зна чењ ски јед нак при ло гу где), у 
срп ском је зи ку го то во из гу био. Оста ла по ме ра ња – где у зна че њу „ко јим 
пу тем“ и куд(а) у зна че њу „на ком ме сту“ – ни су та ко ин тен зив на. 

3. Шта се де си ло одн. де ша ва у си сте му за ме нич ких при ло га за ме сто?

Ево ка ко из гле да део си сте ма за ме нич ких при ло га за ме сто у срп ском 
је зи ку ко јем при па да ју при ло зи где и куд(а) (и при ло зи од њих на ста ли – не­
где,­ниг­де,­сву­где, одн. не­куд(а),­ни­куд(а),­сву­куд(а),­свуд(а) итд.).5 

5 Си стем за ме нич ких при ло га за ме сто об у хва та и оне са зна че њем ме ста по чет ка кре­
та ња (одав­де,­ода­тле,­ода­кле...) и крај ње гра ни це кре та ња (дов­де,­до­тле,­до­кле...), али они 
за на шу те му ни су нај у же ре ле вант ни. 
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За ме нич ки при ло зи за ме сто...
... на ко јем се не што 
на ла зи/од ви ја: 
„на ко јем ме сту“ 
(ло ка тив но зна че ње)

... пре ма ко јем или у 
ко је је усме ре но  
кре та ње: 
„у ком прав цу“,  
„на ко је ме сто“  
(циљ но зна че ње)

... ко је је пу та ња  
кре та ња:
„ко јим пу тем“
(про се ку тив но  
зна че ње)

Л
ич

 ни
 за 1. ли це ов де/ту  ова мо/ту ову да 

за 2. ли це ту ту да 
за 3. ли це (он де)   та мо   (она мо) ону да 

Н
е л

ич
 ни

 

у пит ни и 
од но сни Г де?, где   → [камо] ← Ку да?, ку да 

не о дре ђе ни нег де    → [некамо] ←  не ку да 
о дрич ни ниг де    → [никамо] ←  ни ку да 
оп шти свуг де   → [свакамо] ← сву куд(а), свуд(а)

Да кле, ка­мо се, за јед но с не­ка­мо,­ни­ка­мо и сл., у зна че њу прав ца и ме ста 
прак тич но из гу би ло (ти при ло зи су на ве де ни у угла стим за гра да ма), а тај 
се ман тич ки про стор по пу ни ли су при ло зи куд(а) и где – с тим што овај 
дру ги при лог нор ма ни је при хва ти ла. 

При ме ти ће мо, ме ђу тим, да је про дор где на ме сто при ло га ка­мо по др жан 
и при ли ка ма ме ђу лич ним за ме нич ким при ло зи ма: при лог та­мо ни је осе­
тљив на раз ли ку у зна че њу „на ко јем ме сту“ и „на ко је ме сто“, тј. по кри ва оба 
– и сна жно из упо тре бе по ти ску је при ло ге он­де и она­мо, ко ји ту раз ли ку, 
ма кар на чел но, чу ва ју (Кли­Ко­вац 2018). При лог ту та ко ђе има оба зна че ња, 
а за ме ну и не ма, ни ти је икад имао; шта ви ше, он по ла ко осва ја и про стор при­
ло га ов­де и ова­мо (Кли­Ко­вац, у при пре ми). Са сво је стра не, при лог ов­де, 
чи је је основ но зна че ње „на овом ме сту“ (Ов­де­ће­мо­би­ти­на­ми­ру – Бо ри слав 
Пе кић), мо же зна чи ти и „ова мо, на ово ме сто“ (И. Гриц кат (1962) на во ди 
при мер Он­ће­до­ћи­ов­де), а при лог ова­мо, ко ји пр вен стве но зна чи „у овом 
прав цу, на ову стра ну“ (Мо­лим­ова­мо­ру­ку – Ла за Ла за ре вић), мо же зна чи­
ти и „на овом, по ме ну том ме сту, ов де“ ([...]­Ка­же:­„До­ђи,­Ми­ле,­ова­мо­је­
жи­вот...“ – До бри ца Ћо сић). 

И. Гриц кат (1962) та кве зна чењ ске по ја ве код при ло га6 по сма тра у све тлу 
ши ре по ја ве „гу бље ња об лич ког раз ли ко ва ња при из ра жа ва њу кре та ња и 
ми ро ва ња“, ко ја ни је свој стве на дру гим сло вен ским је зи ци ма, а ко ја се може 
за па зи ти и у зна че њу пред ло шко­па де жних кон струк ци ја с пред ло зи ма ван,­
до,­бли­зу,­пре­ко,­на­до­мак,­код,­у,­дно,­врх,­ни­же,­ви­ше,­по­сред,­усред,­украј,­
по­ред (с ге ни ти вом), к,­на­су­прот (с да ти вом), пре­ма­(с да ти вом одн. ло ка­

6 Као при ме ре не на во ди са мо за ме нич ке при ло ге не го и го­ре,­до­ле,­на­пред,­на­траг,­
спре­да,­на­зад,­уну­тра,­ван. 
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ти вом), уз (с аку за ти вом) итд., као и у не ким дру гим слу ча је ви ма. Ау тор ка 
сма тра да се то де си ло „нај ве ро ват ни је од са мог по чет ка са мо стал ног жи­
во та“ срп ско хр ват ског је зи ка, под ути ца јем ро ман ског го вор ног суп стра та, 
а да за то по сто је и оп ште је зич ки раз ло зи: „[Ч]ињеница је да се у ве зи с 
мно гим гла го ли ма ко ји зна че фи на ли тет рад ње, за вр ше так, циљ кре та ња и 
сл. мо же пи та ти и г д е  се до га ђа за вр ше так, где је до сти за ње ци ља, а не 
са мо к у  д а  је рад ња упра вље на“ (Гриц­Кат 1962: 87). 

На по ме ни мо и да при ло зи ову­да,­ту­да,­ону­да, са основ ним зна че њем 
пу та ње кре та ња, мо гу има ти, се кун дар но и ма ње уо би ча је но, и зна че ња „на 
овом/том/оном ме сту“. При лог свуд(а), ме ђу тим, уо би ча јен је и у ло ка тив ном 
зна че њу. 

4. Гла го ли ко ји тра же до пу ну за пра вац одн. ме сто за вр шет ка кре та ња

Ка ко смо ви де ли, у гра ма ти ка ма и нор ма тив ним при руч ни ци ма на во ди 
се ра ди илу стра ци је упо тре бе при ло га где и ку­да вр ло ма ли број гла го ла: 
ићи (на во де га сви), по­ћи (на во ди се на два ме ста), кре­ну­ти,­сти­ћи,­до­ла­зи­
ти,­по­сла­ти,­од­но­си­ти (по јед ном). На во де се и ре че ни це са по моћ ним 
гла го лом из об ли ка фу ту ра: Ку­да­ћеш?­(два пут). И то је све. 

Ме ђу тим, гла голâ ко ји као до пу ну зах те ва ју не ку је ди ни цу са зна че њем 
ме ста за вр шет ка кре та ња или прав ца кре та ња има мно го ви ше. Сле ди спи­
сак не ких од њих, ко ји смо до би ли пре гле да њем РСА­НУ и Реч­ни­ка­срп­ско­га­
је­зи­ка (у да љем тек сту: РСЈ).7 Гла го ле на во ди мо по азбуч ном ре ду, нај пре 
пре ла зне (од ко јих мно ги мо гу би ти и по врат ни), а за тим не пре ла зне. Углав­
ном су свр ше ног ви да и нај че шће до би је ни пре фик са ци јом од не свр ше них 
гла го ла (бу ду ћи да су рад ње ко је озна ча ва ју усме ре не по сво јој при ро ди на 
не ко ме сто), а од њи хо вих не свр ше них пар ња ка уне ти су они ко ји су у на­
ве де ним реч ни ци ма­по себ но об ра ђе ни. 

ба ци ти, ви ну ти1 („по ди ћи“), вра ти ти, де ну ти, до ве сти, до не ти, до пре ми ти, 
до пре ти, гу ра ти, гур ну ти, за би ти1 („за ри ти“), за бо сти, за ве сти1 („од ве сти у 
од ре ђе ном прав цу“), за пи са ти, за пу ти ти, за ри ти, за тво ри ти, зби ти, мет ну ти, 
на гна ти, на ли ва ти, на ли ти, на ма ми ти, на ме сти ти, на се ли ти, на ста ни ти, на су­
ти, на та ћи, обо ри ти, од ве сти, од ву ћи, од гур ну ти, од ло жи ти, од не ти, окре ну ти, 
оста ви ти, оте ра ти, оти сну ти, от пра ви ти, от пра вља ти, от пра ћа ти, от пре ми ти, 
по ве сти, по ди ћи, по ло жи ти, по ма ћи, по ме ри ти, по пе ти, по сла ти, по ста ви ти, 
по те ра ти, пре ба ци ти, пре бе ћи, пре ме сти ти, пре не ти, при сло ни ти, при ста ти, 

7 Иа ко ни из да ле ка ни је ис цр пан, спи сак ипак об у хва та нај че шће гла го ле. Са чи ни ли 
смо га пре гле да њем де фи ни ци ја гла го ла кре та ња у РСА­НУ, а за ре чи до ко јих тај реч ник 
ни је сти гао – у РСЈ. За по че ли смо с нај у о би ча је ни ји ма, а за тим бе ле жи ли њи хо ве си но ни­
ме. – Да ља по де ла ових гла го ла на зна чењ ске гру пе (јед ну од њих на во ди ора­ић 2006) за 
на шу свр ху ни је ре ле вант на. 
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про сле ди ти, раз вр ста ти, раз ме сти ти, рас по ре ди ти, са би ти, са кри ти, са су ти, 
са те ра ти, са хра ни ти, свр ста ти, скло ни ти, скљо ка ти, сли ти, сло жи ти, сме сти ти, 
сне ти, спу сти ти, сру чи ти, ста ви ти, стр па ти, тр па ти, ћу шка ти1 („гу ра ти“), уба­
ци ти, уве сти1 (од во­ди­ти), уве сти2 (од во­зи­ти), увр сти ти, уву ћи, угна ти, угу­
ра ти, уде ну ти, укљу чи ти, ули ти, умет ну ти, уме ша ти, уне ти, упи са ти, упле сти, 
упра ви ти, упре ти, упу ти ти, уре за ти, усе ли ти, усе ћи, усме ри ти, усу ти, ута ћи, 
уте ра ти, ути сну ти, уто чи ти, утр па ти, уту ри ти, хит ну ти,

ба ну ти, до спе ти, до ћи, жу ри ти (се), иза ћи, из гу би ти се, ис цу ри ти, ићи, кре­
ну ти, не ста ти, од ју ри ти, од ле те ти, од лу та ти, оти ћи, от пло ви ти, от пу то ва ти, 
от хра ма ти,8 от цу ри ти, па сти, по жу ри ти, по бе ћи, по ле те ти, по ћи, по хи та ти, 
пре ћи, при спе ти, при ста ти, про дре ти, си ћи, сле те ти, ста ти, сти ћи, уја ха ти, 
уле те ти, упли ва ти, уте ћи1 („по бе ћи“), уте ћи2 („ули ти се“), упа сти, упло ви ти, 
упу за ти, уто ну ти, утр ча ти, ући, уше та ти, ушу ња ти се, хи та ти, хо да ти.

Овај спи сак нам је ва жан из сле де ћег раз ло га: кад би смо хте ли да нор­
ма ти ви стич ке пре по ру ке до след но по шту је мо, тре ба ли би смо да са сва ким 
од ових гла го ла упо тре би мо при лог куд(а) (од но сно не­куд(а),­ни­куд(а) итд.), 
јер сви они зах те ва ју до пу ну са зна че њем прав ца одн. ме ста за вр шет ка кре­
та ња. Ка ква је, ме ђу тим, за и ста прак са? 

5. Где или куд(а)?

5.1. Део те прак се по гле да ће мо на јед ном огра ни че ном, али за на шу свр ху 
за ни мљи вом узор ку: у РСА­НУ и РСЈ.­Овог пу та нас, ме ђу тим, не ће ин те­
ре со ва ти при ме ри у њи ма на ве де ни, не го њи хов ме та је зик, тј. де фи ни ци је 
ко је они до но се, и спе ци фич но – упо тре ба у њи ма при логâ где,­не­где и куд(а),­
не­куд(а). На и ме, у де фи ни ци ја ма су гла го ли које смо малочас навели па­
ра фра зи ра ни дру гим гла го ли ма кре та ња; у не ки ма се до пу на за ме сто за­
вр шет ка кре та ња не екс пли ци ра, у не ки ма је ис ка за на пред ло шко­па де жном 

8 Уз гред ће мо по ме ну ти да код гла го ла с пре фик сом од­ зна че ње до ла же ња на 
не ко ме сто ни је увек у РСА­НУ пре по зна то. Та ко под от­хра­ма­ти сто ји са мо зна­
че ње „хра ма ју ћи оти ћи, уда љи ти се“, а је дан при мер гла си Пре­ко­ба­ри­ца­...­бос­
от­хра­мах­до­по­то­ка­и­за­гњу­рих­гла­ву­под­слап (Лал. 6, 13) – да кле, не са мо „хра­
ма ју ћи одох“ не го и „хра ма ју ћи до ђох/сти гох до по то ка“. Под оте­ту­ра­ти на во ди 
се са мо зна че ње „оти ћи те ту ра ју ћи, за но се ћи се, с му ком одр жа ва ју ћи рав но те жу“, 
али у ве ћи ни при ме ра зна че ње је не са мо „те ту ра ју ћи оти ћи“ не го и „те ту ра ју ћи 
до ћи до не ког ме ста одн. ући у не ко ме сто“, нпр.: Оте­ту­ра­у­ша­тор­[...] (Пек. Б. 7, 
287). Слич но и за од­ге­га­ти­(се),­от­пли­ва­ти­итд. Под од­ју­ри­ти ин фор ма ци ја је 
пот пу ни ја: „1. жур но, ју ре ћи оти ћи, упу ти ти се, отр ча ти (не ку да).“ На и ме, по да так 
да је мо гу ће из ре ћи и пра вац одн. ме сто за вр шет ка кре та ња дат је у де фи ни ци ји у 
за гра ди. Под от­пу­то­ва­ти је то на ве де но са свим екс пли цит но: „1. оти ћи на пут, у 
дру го ме сто [...]. 3. би ти упу ћен, от пре мљен до не ког ме ста, на не ко од ре ди ште“. 
Та два по ступ ка су, сва ка ко, ко рект ни ја.
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кон струк ци јом; ипак, у не ки ма се упо тре бља ва ју упра во при ло зи ко ји нас 
ин те ре су ју. Ево ка кви су ре зул та ти тог на шег ис тра жи ва ња (на во ди мо пр во 
гла гол, а за тим део де фи ни ци је ко ји је за нас ре ле ван тан, за јед но с бро јем 
ко ји у реч ни ку сто ји ис пред тог зна че ња): 

● Где,­не­где
до­ве­сти
1.в. си лом, при нуд но по ве сти, при мо ра ти не ко га да не где до ђе [...].

за­би­ти
2.а. гур ну ти не где, стр па ти [...]. 

мет­ну­ти
1.а. ста ви ти, по ло жи ти на не ко ме сто (обич но ру ком); уоп ште не где ста ви ти, 

по ло жи ти, сме сти ти. 
7.а. сме сти ти не ко га не где, да ти, до де ли ти не ко ме од ре ђе но ме сто. 

на­ли­ва­ти­се
3.а. те ћи, ли ти, цу ри ти, сли ва ти се не где.

на­ли­ти­
4.б. на то пи ти, пре пла ви ти, по ква си ти, на ква си ти, по ли ти, за ли ти про древ­

ши где.

на­ли­ти­се
3. те ку ћи, ли ју ћи, цу ре ћи и сл. до спе ти где, ући у што [...]; до спе ти где и 

ис пу ни ти [...].

на­ма­ми­ти
1.а. на ве сти, на вра ти ти ко га или што [...] да до ђе где или да при ста не на што 

[...]. 

на­ме­сти­ти­се
1.в. на се ли ти се, на ста ни ти се не где.

од­ло­жи­ти1

2.а. мет ну ти, оста ви ти (не где на стра ну), пу сти ти из ру ку (о)ста вља ју ћи, по­
ло жи ти (не што, не где).

од­не­ти­се
1.б. од лу та ти, пре ћи, пре ба ци ти се не где.
2. заст. до ћи, до спе ти не где, код не ко га (обич но не по зван).

оста­ви­ти
I.1.а. ста ви ти, мет ну ти на од ре ђе но ме сто (обич но ру ком), од ло жи ти, сме сти­

ти не што не где да ту оста не (обич но ду же вре ме) [...].

оти­ски­ва­ти­се
2.а. од ла зи ти, ићи у не ком прав цу, упу ћи ва ти се (не где).



14

от­пло­ви­ти
3.а. уда љи ти се са не ког ме ста или упу ти ти се не где леб де ћи, од леб де ти.

па­сти1

6.б. 1) нар. при спе ти не где и за по се сти не ки про стор [...].
6.г. нар. из не на да до ћи, ба ну ти не где, упа сти. 
6.д. до ћи из не на да, не на ја вље но и сме сти ти се не где ра ди пре но ћи шта [...]. 

сме­сти­ти
2. до ве сти и оста ви ти не ко га не где [...].

ста­ви­ти 
2.б. уоп ште сме сти ти не ко га не где [...].

ста­ви­ти­се
ста ти не где, за у зе ти ме сто [...]. 

стр­па­ти
1.а. [...] уоп ште ста ви ти не где не што [...].
2. на си лу сме сти ти не ко га не где, угу ра ти.

тр­па­ти
1.б. бр зо, не во де ћи ра чу на о ре ду и на чи ну уба ци ва ти, угу ра ва ти не где већу 

ко ли чи ну не че га.

тр­па­ти­се
гу ра ти се, на ме та ти се где не тре ба: Чо век не тре ба да се тр па где му ни је 

ме сто.

уја­ха­ти
ући, до спе ти не где ја шу ћи.

упли­ва­ти
до ћи, до спе ти не где, ући пли ва ју ћи.

усу­ти
1. си па ју ћи сме сти ти у не што, не где.

ћу­шка­ти1­се
гу ра ти се, угу ра ва ти се не где.

уба­ци­ти
1. ба ци ти, уту ри ти, стр па ти, угу ра ти (не ко га, не што) не где, у не што.

уве­сти1

2.а. укљу чи ти не ко га, не што не где.

уве­сти2­се
во зе ћи се при спе ти не где.

уву­ћи­се
1. [...] нео па же но не где ући, ушу ња ти се.
2.а. про дре ти не где [...].
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угна­ти
си лом уте ра ти, са те ра ти не где.

угу­ра­ти
1. ста ви ти гу ра ју ћи, ути сну ти, уту ри ти (не што не где, у не што); гу ра ју ћи 

при си ли ти не ко га да не где уђе.

уде­ну­ти­се
ући где, уву ћи се.

упа­сти
2.б. уоп ште при ста ти не где, ме ђу не ко га, до спе ти не где.
3.а. кре ћу ћи се до ћи, до спе ти не где где је не по вољ но, опа сно.

упу­ти­ти
1.а. по сла ти, упра ви ти у не ком прав цу, не где.

●­ Куд(а),­не­куд(а)
де­ну­ти
1. [...] на ћи ме сто не ко ме или не че му, сме сти ти не куд.
2.а. ста ви ти, мет ну ти (не куд, у не што) [...]. 

до­ве­сти
2.а. учи ни ти да не што до спе не куд усме ра ва ју ћи му кре та ње, спро ве сти [...].

из­гу­би­ти­се
3. од лу та ти не куд одво јив ши се од ста да [...].

не­ста­ти
4. оти ћи (обич но у не по зна том прав цу, не зна но ку да) [...].

од­ју­ри­ти
1. жур но, ју ре ћи оти ћи, упу ти ти се, отр ча ти (не ку да).

од­ле­та­ти
3. од ла зи ти, ићи (не ку да, не ко ме).

од­лу­та­ти
1.а. оти ћи не ку да [...].
б. упу ти ти се, оти ћи не ку да, све јед но ку да [...].

оти­сну­ти­се
2.а. кре ну ти, по ћи (на пут), за пу ти ти се, упу ти ти се у не ком прав цу, не куд 

(обич но да ле ко) [...].

от­пра­ви­ти­
1.а. по сла ти, упу ти ти не ку да са од ре ђе ним за дат ком, ци љем. 

от­пра­ви­ти­се
упу ти ти се, кре ну ти, по ћи не куд.

от­пра­вља­ти­се
1. спре ма ти се, при пре ма ти се за од ла зак не куд.
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от­пра­ћа­ти
2. сла ти, упу ћи ва ти (не ког) не ку да.

от­пре­ма­ти
1.б. сла ти, упу ћи ва ти (не ко га) не куд с ка квим за дат ком, ци љем.

от­пре­ма­ти­се – спре ма ти се, при пре ма ти се за пут, од ла зак (не ку да).

от­пре­ми­ти
1.б. по сла ти, упу ти ти (не ко га) не куд с ка квим за дат ком, ци љем.

от­пре­ми­ти­се
упу ти ти се, кре ну ти не куд.

по­ди­ћи­се
4. упу ти ти се не куд.

по­сла­ти
1.а. от пре ми ти ку да с не ка квим по слом, за дат ком.

● Ка­мо­
ићи
8. би ти сме штен ка мо [...].

Да кле, ка­мо – при лог ко ји би у си сте му тре бао да од го ва ра зна че њу ме ста 
за вр шет ка кре та ња, упо тре бљен је са мо јед ном – и то као до пу на гла го лу 
сме­сти­ти. 

При ло зи куд(а) и не­куд(а) упо тре бље ни су са сле де ћим гла го ли ма (под­
вла чи мо оне гла го ле одн. гла гол ску име ни цу ко ји у де фи ни ци ја ма ни су 
по све до че ни са где и не­где): до­спе­ти,­за­пу­ти­ти­се,­ићи,­кре­ну­ти,­мет­ну­ти,­
оти­ћи­(и од­ла­зи­ти,­од­ла­зак), од­лу­та­ти,­от­пре­ми­ти,­отр­ча­ти,­по­сла­ти 
(и сла­ти), по­ћи,­сме­сти­ти,­ста­ви­ти,­упу­ти­ти (и упу­ти­ти­се,­упу­ћи­ва­ти). 

При ло зи где и не­где су упо тре бље ни као до пу не сле де ћим гла го ли ма (под­
ву че ни су гла го ли ко ји ни су по све до че ни са куд(а) одн. не­куд(а)): ба­ну­ти,­
ба­ци­ти,­гу­ра­ти­се,­гур­ну­ти,­до­ве­сти,­до­спе­ти,­до­ћи,­ли­ти,­мет­ну­ти,­од­ло­
жи­ти,­од­лу­та­ти,­оте­ра­ти,­оти­ћи,­по­ло­жи­ти,­по­сла­ти,­пре­ба­ци­ти­се,­пре­
ћи,­при­спе­ти,­при­ста­ти,­про­дре­ти,­са­те­ра­ти,­скло­ни­ти­се,­сли­ва­ти­се,­
сме­сти­ти­(и сме­сти­ти­се), ста­ви­ти,­ста­ти,­стр­па­ти,­те­ћи,­уба­ци­ва­ти,­
угу­ра­ва­ти (и угу­ра­ва­ти,­угу­ра­ва­ти­се), укљу­чи­ти,­упра­ви­ти,­упу­ти­ти (и 
упу­ти­ти­се,­упу­ћи­ва­ти­се), уте­ра­ти,­ути­сну­ти,­уту­ри­ти,­ући,­ушу­ња­ти­
се,­цу­ри­ти. 

Ви ди мо да су при ло зи где и не­где у де фи ни ци ја ма мно го (у на шем узор­
ку дво стру ко) че шћи не го при ло зи куд(а) и не­куд(а), а и упо тре бља ва ју се с 
мно го ве ћим бро јем гла го ла. И не са мо то: мно го ви ше има гла го ла ко ји су 
по све до че ни са мо са где и не­где не го оних ко ји се ја вља ју са мо са куд(а) и 
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не­куд(а). Од ових дру гих, не ки су упра во они ко ји се по ја вљу ју у нор ма тив­
ним при руч ни ци ма: ићи,­по­ћи,­кре­ну­ти. Очи глед но је да је на са ста вља че 
реч ни ка у тим слу ча је ви ма нор ма на ро чи то ути ца ла. 

Има и од ред ни ца у чи јим су де фи ни ци ја ма упо тре бље ни и при ло зи где,­
не­где и при ло зи куд(а),­не­куд(а) – да кле, као пот пу ни си но ни ми:

иза­ћи­
1.в. оти ћи не ку да, на не ко ме сто ра ди за ба ве, ра зо но де и сл.
1.д. до спе ти не где, из би ти.

на­гна­ти­
2.а. го не ћи на те ра ти (ко га, што) на од ре ђе но ме сто, са те ра ти где и сл. 
3.а. по кре ну ти се ве ли ком си ли ном, на дре ти (не ку да, за не ким) [...].

од­ву­ћи­
2.б. ути ца ти на не ко га да оде не где [...].
од­ву­ћи­се
а. кре ћу ћи се спо ро, те шко, тро мо оти ћи не куд.

оте­ра­ти­
1.б. си лом по сла ти, упу ти ти не ко га не где.
5.а. од не ти, од ву ћи, от пре ми ти не ку да [...].
Под из ра зи ма: оте­ра­ти­куд,­не­где,­(пре)да­ле­ко,­да­ље и сл. 

от­пра­ти­ти­
2.а. по сла ти, от пре ми ти, от пра ви ти, упу ти ти не куд (не ко га).
от­пра­ти­ти­се
упу ти ти се, кре ну ти не где пра те ћи не ко га.

Да кле, кон ста та ци ја да се где упо тре бља ва у циљ ном зна че њу „по не кад 
у пи са њу“ зах те ва ко рек ци ју, а очи глед но ко рек ци ју зах те ва и нор ма ти ви­
стич ка пре су да да та упо тре ба „ни је од ли ка до брог књи жев ног је зи ка“, од­
но сно да се мо же то ле ри са ти са мо у „раз го вор ном сти лу“. 

На и ме, је зик реч нич ких де фи ни ци ја ни је ни раз го во ран ни не фо р ма лан; 
он уоп ште ни је го во рен, не го пи сан; не до ла зи из пе ра нео бра зо ва них љу ди, 
не го струч ња ка за је зик (ко ји по пра ви лу има ју и на уч не ти ту ле). Шта ви ше, 
он је пред мет из у зет не па жње и про ла зи кроз ви ше фил те ра, јер у об ли ко­
ва њу де фи ни ци ја уче ству је чи та ва еки па љу ди – од основ ног об ра ђи ва ча, 
пре ко ре дак то ра и су ре дак торâ, па до ре цен зе на та.9 Би ло би, да кле, уме сно 
за кљу чи ти да је је зич ко осе ћа ње го вор ни ка срп ског је зи ка пре ваг ну ло у 
ко рист циљ ног где, а не у ко рист циљ ног куд(а). 

9 РСЈ је про шао и до дат ну про ве ру, бу ду ћи да је ура ђен пре све га на осно ву Реч­ни­ка­
срп­ско­хр­ват­ско­га­књи­жев­ног­је­зи­ка Ма ти це срп ске. 
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5.2. Прет ход ни за кљу чак по твр ђу ју и гла го ли с на шег спи ска са ко ји ма 
би куд(а) би ло у нај ма њу ру ку нео бич но: на пи та ња Ку­да­си­се­усе­лио?,­Ку­
да­си­по­ди­гао­ко­фер?,­Ку­да­си­на­ме­стио­сли­ку? са го вор ник би се са мо 
мо гао за чу ди ти. Та ко ђе, уз не ке од гла го ла са на ве де ног спи ска при лог куд(а) 
би се мно го спрем ни је ин тер пре ти рао у зна че њу пу та ње кре та ња не го у 
зна че њу ме ста за вр шет ка кре та ња. На при мер, Ку­да­си­ушао?,­Ку­да­си­иза­
шао?,­Ку­да­си­си­шао?,­Ку­да­си­се­спу­стио? зна чи ло би пре „Ко јим пу тем?“ 
не го „На ко је ме сто?“. Ово дру го зна че ње би мо гло има ти са мо где – ко је 
би, ме ђу тим, та да мо гло би ти дво сми сле но: Где­си­иза­шао? мо же зна чи ти 
и „На ко је ме сто?“ и „На ко јем ме сту?“ – али ти ме смо већ за шли у пи та ње 
дво знач но сти ових при ло га.

6. Дво знач ност при ло га где и куд(а)­и њи хо ви ме ђу соб ни зна чењ ски од но си

Пре ла зе ћи и на те рен при ло га ка­мо, при лог куд(а) је по стао дво зна чан. 
То екс пли цит но ка жу Пи пер и Клајн (22104: 202): „При лог ку­да је ис прав но 
упо тре би ти или у зна че њу сме ра при бли жа ва ња (нпр. Ку­да­си­по­шао?), или 
у зна че њу пу та ње кре та ња (нпр. Ку­да­си­про­шао?).“

Дво знач ност, ме ђу тим, зна чи и по тен ци јал ну дво сми сле ност. Шта ви ше, 
нај че шћи при мер ко ји се у ли те ра ту ри на во ди – Ку­да­идеш? – мо же зна чи­
ти и „На ко је ме сто идеш?“ и „Ко јим пу тем идеш?“ (што, ка ко смо ви де ли, 
при ме ћу је, али не про бле ма ти зу је ла­ле­вић 1934: 23–24).10 Тре ба ис та ћи да 
су на исти на чин дво сми сле ни и дру ги при ме ри из нор ма тив них при руч­
ни ка: Ку­да­сте­по­шли?,­Не­знам­ку­да­ће­мо­са­да (ивић и др. 22004: 155), 
Ку­да­си­по­шао?,­Иде­ку­да­тре­ба (Пи­Пер, Клајн 22014: 202 одн. 212), те да 
исто ва жи за куд(а) и уз мно ге дру ге гла го ле: вра­ти­ти (и вра­ти­ти­се), до­
ве­сти,­до­не­ти,­до­пре­ми­ти,­гу­ра­ти,­гур­ну­ти,­за­ве­сти,­за­пу­ти­ти,­од­ве­сти,­
од­ву­ћи... – за пра во, уз ве ћи ну гла го ла са спи ска на ве де ног на по чет ку т. 4.

На рав но да се та дво сми сле ност, као и сва ка дру га, раз ре ша ва у кон тек­
сту. Пре све га, у ре че ни ци са циљ ним куд(а) ни је мо гу ће упо тре би ти до пу­
ну за циљ, а у ре че ни ци са про се ку тив ним куд(а) је сте: Ку­да­идеш­у­Ча­чак­
(Ибар­ском­ма­ги­стра­лом­или­ау­то­пу­тем)? Ме ђу тим, у ствар ном ди ја ло гу 
се обич но не из ри чу сви ре че нич ни чла но ви, та ко да до дво сми сле но сти 
мо же до ћи. 

На су прот то ме, ре че ни це Где­идеш?,­Где­си­кре­нуо?,­Имаш­ли­где­да­се­
вра­тиш? итд. – јед но знач не су. 

10 То при ме ћу је, али ван нор ма ти ви стич ког кон тек ста, и Пи пер (1988: 120): „Мо ра се ипак 
при ме ти ти да из дво је не из кон тек ста и си ту а ци је у ко ји ма су упо тре бље не [...], ре че ни це 
са при ло гом куд(а) мо гу би ти дво сми сле не. По не кад ни по зна ва ње си ту а ци је у ко јој је при­
лог упо тре бљен, на при мер у ре че ни ци Ку­да­идеш? у од су ству кон тек ста ни је до вољ но да 
би се пи та ње јед но знач но схва ти ло као пи та ње о сме ру, или као пи та ње о ли ни ји кре та ња.“
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С дру ге стра не, и при лог где мо же би ти дво зна чан – па и по тен ци јал но 
дво сми слен – из истог раз ло га као и при лог куд(а), тј. за то што осим свог 
основ ног зна че ња има и циљ но. То се на ро чи то мо же де си ти он да кад у ре­
че ни ци фор ми ра ној с гла го лом ко ји зах те ва до пу ну за ме сто за вр шет ка 
кре та ња по сто ји и (фа кул та тив на) од ред ба за ме сто, нпр. У­фи­скул­тур­ној­
са­ли (= од ред ба) ба­цио­је­лоп­ту­у­ћо­шак (= до пу на). Пи та ње Где­је­ба­цио­
лоп­ту? у том слу ча ју је дво знач но, јер мо же да се од но си и на од ред бу („На 
ко јем ме сту је ба цио лоп ту у ћо шак?“) и на до пу ну („На ко је ме сто је ба цио 
лоп ту?“). Слич но ва жи и за ре че ни цу Где­си­сео?, јер она мо же зна чи ти и 
На­ко­је­ме­сто? (= на­сто­ли­цу,­фо­те­љу итд.) и На­ком­ме­сту? (= на­ме­сту­
где­смо­се­за­у­ста­ви­ли и сл.). Упр кос то ме, ме ђу тим, чи ни се да го вор ни ци 
срп ског је зи ка ни су скло ни да та кву дво знач ност ре ше упо тре бом при ло га 
куд(а): ре че ни це Куд(а)­си­ба­цио­лоп­ту? и Куд(а)­си­сео? зву че нео бич но.11 

По сто је и слу ча је ви у ко ји ма би оба при ло га би ла дво знач на: Где­цу­ри? 
би мо гло зна чи ти и „На ком ме сту?“ (нпр. „Где је про бу ше но?“) и „На ко је 
ме сто?“; а Ку­да­цу­ри? би мо гло зна чи ти и „Ко јим пу тем?“ и „На ко је ме сто?“. 

Нај зад, ку­да би, ве ро ват но, би ло нео п ход но је ди но ако се на ђе сáмо, а 
гла гол кре та ња се им пли ци ра: Ку­да? у сми слу „Ку да си по шао?“. Ме ђу тим, 
у са мо ма ло ши рем кон тек сту мо гу ће је и где (в. пр. 6, 7, 8 из т. 2).

И из овог по вр шног пре гле да ви ди мо да је од нос из ме ђу при ло га где­и 
куд(а) у пре ви ра њу и ве о ма ком пли ко ван, јер има ју и раз ли чи та зна че ња 
(пр ви зна чи пре све га „На ком ме сту?“, а дру ги „Ко јим пу тем?“) и иста зна­
че ња (оба мо гу зна чи ти „На ко је ме сто?“, у не ким слу ча је ви ма пи та ти „На 
ком ме сту?“ и „Ко јим пу тем?“ сво ди се на исто итд.). Сто га нор ми ра ти њи­
хо ву упо тре бу не са мо што ни је по жељ но на на чин на ко ји се то до сад чи­
ни ло не го че сто ни је ни мо гу ће. 

7. Гла го ли са дво ја ком до пу ном

Чу ва њу раз ли ке из ме ђу ло ка тив ног и циљ ног зна че ња ни ка ко не по го ду је 
по сто ја ње гла го ла ко ји мо гу има ти и јед ну и дру гу до пу ну. Не ки од њих при­
падају у спи ску на по чет ку т. 4:

за пи са ти (не што) у све ску / у све сци 
за тво ри ти (не ко га/се ) у со бу / у со би
зби ти (не ко га/се ) у ћо шак / у ћо шку

11 И сам Сте ва но вић сма тра да је у при ме ри ма Пјер­је­остао­ду­го­с­Hélène­сам­у­ма­ле­ном­
са­ло­ну­ка­мо­су­сје­ли (Стје пан Крањ че вић) и Не­стр­пљи­во­бу­љи­у­ме­сто­ка­мо­је­про­пао­њи­
хов­пр­вак (Стје пан Кре шић) ка­мо упо тре бље но уме сто при ло га где (сте­ва­но­вић 31979: 883); 
ме ђу тим, при лог ка­мо­у тим слу ча је ви ма мо же озна ча ва ти и ме сто за вр шет ка кре та ња 
(се­сти­на­не­ко­ме­сто,­про­па­сти­у­не­што – кад ти гла го ли озна ча ва ју за у зи ма ње од ре ђе ног 
ме ста, а не за у зи ма ње по ло жа ја на од ре ђе ном ме сту).
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на се ли ти (не ко га/се ) на мо ре / на мо ру
на ста ни ти (не ко га/се ) у но ву згра ду / у но вој згра ди
од ло жи ти ства ри на сто ли цу / на сто ли ци
оста ви ти та шну на сто / на сто лу
са кри ти но вац у сла ма ри цу / у сла ма ри ци
са хра ни ти не ко га у зе мљу / у зе мљи
скло ни ти но вац у ор мар / у ор ма ру
сме сти ти го сте у спа ва ћу со бу / у спа ва ћој со би 
уре за ти име у др во / у др ве ту

И ов де ће мо при ме ти ти да с мно ги ма од њих куд(а) не би би ло мо гу ће: 
Ку­да­си­уре­зао­сво­је­име?,­Ку­да­си­за­пи­сао­те­ле­фон?,­Ку­да­си­од­ло­жио­
ства­ри?,­Ку­да­сте­се­за­тво­ри­ли? код са го вор ни ка би са мо мо гло иза зва ти 
не до у ми цу.12 

8. За кљу чак 

Ово на ше раз ма тра ње отво ри ло је не ка за ни мљи ва лин гви стич ка пи та ња 
– пре све га у ве зи с раз во јем си сте ма за ме нич ких при ло га за ме сто у срп ском 
је зи ку и у ве зи са дво знач но шћу при ло га где и куд(а), па и дво знач но шћу 
уоп ште. Ипак, за др жа ће мо се на ци љу ко ји смо на по чет ку по ста ви ли – а то 
је ко мен тар о нор ма тив ној пре по ру ци у ве зи с тим при ло зи ма. 

 Ви де ли смо да ин си сти ра ње на упо тре би при ло га куд(а) с гла го ли ма 
ко ји озна ча ва ју кре та ње ни је уте ме ље но у прак си, чак ни кад су у пи та њу 
је зич ки ве о ма обра зо ва ни (чак и нај о бра зо ва ни ји) пред став ни ци је зич ке 
за јед ни це; а ни је уте ме ље но ни лин гви стич ки, бар из сле де ћих раз ло га: 

1) при лог куд(а) је по тен ци јал но дво сми слен че шће или на ре ле вант ни ји 
на чин не го при лог где; 

2) при лог куд(а) се ни из да ле ка не упо тре бља ва уз све гла го ле ко ји ина че 
зах те ва ју до пу ну за ме сто за вр шет ка кре та ња одн. за пра вац кре та ња;

3) упо тре ба при ло га где у циљ ном зна че њу сна жно је по др жа на упо тре бом 
дру гих за ме нич ких при ло га за ме сто, од но сно се ман тич ким по ме ра њи ма 
у том си сте му, као и из јед на ча ва њем ло ка тив ног и циљ ног зна че ња уоп ште 
у срп ском је зи ку.

На чел но, нор ма не би сме ла да про пи су је ре ше ња ко ја су ко му ни ка тив но 
про бле ма тич на, на ро чи то ако на до хват ру ке има бо ље ре ше ње (уз то и ши­
ро ко при хва ће но). Да ље, ње на свр ха не мо же би ти да ве штач ки одр жа ва 
не ко ли ко из ра за (као што је Ку­да­идеш?), ко ји ће слу жи ти као про пу сни ца 
у дру штво је зич ки обра зо ва них. И нај зад – а мо жда нај ва жни је – ствар на 

12 Ви де ли смо да и Ћу пић (2002) „не пре по ру чу је“ при ме ре као што су Ку­да­ће­мо­се­сви­
сме­сти­ти? – упр кос то ме што се не ко или не што мо же сме сти ти и на­не­ко­ме­сто, а не 
са мо на­не­ком­ме­сту.
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упо тре ба при ло га где и куд(а) за ви си од мно штва се ман тич ких и си ту а ци­
о них фак то ра и ни је је ни мо гу ће нор ми ра ти. 

За кљу чак би, он да, био сле де ћи: за бра на при ло га где у циљ ном зна че њу 
не по чи ва ни на ствар ној упо тре би, ни на ста њу у је зич ком си сте му; то зна­
че ње има ду гу тра ди ци ју и ве о ма је про ши ре но – то ли ко да је циљ но где 
мно го че шће не го циљ но куд(а), и то не са мо у не фор мал ном го во ру не го и 
у узор ном пи са ном је зи ку. Сто га је је ди но лин гви стич ки оправ да но, а и је­
зич кој прак си нај бли же, од те за бра не са свим од у ста ти. 
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ОСВЕТЉАВАЊА

Ду­шко­Ви­тас

О­ПОЈ­МО­ВИ­МА­ДИ­ГИ­ТАЛ­НО­­
И­ДИ­ГИ­ТА­ЛИ­ЗА­ЦИ­ЈА

Са све при сут ним и не ви дљи вим ра чу на ри ма, ре кло би се да је свет по­
стао ди ги та лан. А оно што ни је ди ги тал но, би ће уско ро ди ги та ли зо ва но, 
јер је ди ги та ли за ци ја у пу ном за ма ху. Упо тре ба при де ва ди­ги­та­лан и ње­
го вих из ве де ни ца ушла је у сва ко днев ни је зик на ве ли ка вра та. Ако би смо 
по же ле ли да про ве ри мо зна че ња ове се ман тич ки не про зир не фа ми ли је речи 
у срп ском, ста ри ји реч ни ци нам ни су од по мо ћи. У 4. то му Реч ни ка СА НУ, 
об ја вље ном 1966. го ди не, у ко ме су ре чи ко је по чи њу сло вом д, не ма ових 
од ред ни ца. У Јед­но­том­ни­ку Ма ти це срп ске на и ла зи мо на ди­ги­та­лан и ди­
ги­та­ли­за­ци­ја са члан ци ма: 

ди­ги­тал­ни, ­а, ­о енгл. – ко ји опе ри ше број ка ма, ко ји се за сни ва на број ка­
ма, ко ји по ка зу је ста ње и др. ве ли чи не број ка ма, број ним вред но сти ма и сл. 
~мерач крв ног при ти ска, ~рачунар, ~сат, ~техника.

ди­ги­та­ли­за­ци­ја – уво ђе ње ди ги тал них уре ђа ја (у те ле ко му ни ка ци ји).
Ако се по гле да ју при ме ри из Кор пу са са вре ме ног срп ског је зи ка, он да 

ће мо на и ћи на из ра зе где ди­ги­тал­ни­мо гу би ти и фо­то­а­па­ра­ти или ка­ме­
ре или ала­ти, али и на ди­ги­тал­ни­пот­пис,­ди­ги­тал­ну­сли­ку,­ди­ги­тал­ну­
би­бли­о­те­ку,­ар­хе­о­ло­ги­ју,­му­зи­ку,­текст,­уџ­бе­ник… за тим на ди­ги­тал­ну­
кул­ту­ру,­умет­ност,­уче­ње, па чак и на ди­ги­тал­не­про­ро­ке,­ико­не­и­де­мо­не… 
При то ме, у овом кор пу су, ко ји са др жи око 122 ми ли о на ре чи, при дев ди­ги­
та­лан се ја вља 4156 пу та, а слич ну фре квен ци ју ме ђу при де ви ма има ју и 
„обич ни“ при де ви ка кви су пи­смен или ис­пра­ван. Дру гим ре чи ма, овај се 
при дев одо ма ћио и са сво јим из ве де ни ца ма, гла го лом ди­ги­та­ли­зо­ва­ти и 
име ни ца ма ди­ги­та­ли­зо­ва­ње и ди­ги­та­ли­за­ци­ја, по стао је део на шег сва ко­
днев ног реч ни ка. 

Ода кле нам сти жу ове ре чи? Да ли об ја шње ње из Јед­но­том­ни­ка до пу шта 
да ин тер пре ти ра мо зна че ње гор њих из ра за? Ове ре чи у свом основ ном зна­
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че њу пре у зе те су из ин фор ма тич ке те р ми но ло ги је, а као и нај ве ћи број 
ин фор ма тич ких тер ми на, по зајм ље не су из ен гле ског је зи ка. По ла зни ен гле­
ски тер мин је di­git, ко ји озна ча ва ци фре не ког, обич но де кад ног, број ног 
си сте ма (тј. 0, 1, … 9). Di­git мо же зна чи ти и прст (што је успо ме на на до ба 
ка да се ра чу на ло на пр сте, јер је ова реч у ен гле ски сти гла пре ко сред њo ве­
ков ног ла тин ског, где је di­gi­tus,­­i­–­прст). Из ове ен гле ске име ни це из ве ден 
је при дев di­gi­tal, ко ји опи су је, пре све га, ни зо ве би нар них ци фа ра, а то су 0 и 
1, ко ји се ко ри сте у ра чу нар ским ме мо ри ја ма за ре пре зен то ва ње ин фор ма ци ја. 
Ов де су 0 и 1 кон вен ци ја ко јом се пред ста вља ју два раз ли чи та ста бил на ста­
ња из ра же на раз ли чи тим на по ном стру је или по ло ви ма на маг не ти са ња. Срп ски 
об лик за di­gi­tal – ди­ги­та­лан – сре ћом се по на ша као да је пре у зет из ла тин­
ског, а не, као што је то чест слу чај у ин фор ма тич кој те р ми но ло ги ји, фо нет­
ском адап та ци јом ен гле ског тер ми на (да кле, не као ди­џи­тал). 

Одав де се мо же из ве сти основ но зна че ње при де ва ди­ги­та­лан: он опи су је 
основ но свој ство обје ка та ко ји су пред ста вље ни ни зо ви ма би нар них ци фа ра 
и ко ји се, пре ма то ме, мо гу пред ста ви ти у ра чу на р ским ме мо ри ја ма, па су 
та ко мо гу ћи пред мет ра чу нар ске об ра де. У овом кон тек сту, на су прот при­
де ву ди­ги­та­лан сто ји ана­ло­ган,­ко ји опи су је­вред но сти ко је се пред ста вља ју 
не пре кид ном функ ци јом. Ана лог ни за пис ин фор ма ци је илу стру ју, на при­
мер, ау дио­ или ви део­ка се та чи ји са др жај се мо же пре не ти на ра чу нар тек 
по што се ди­ги­та­ли­зу­је, тј. пре тво ри у се квен ци је 0 и 1. Та ко ђе, раз ли ка 
из ме ђу ова два пој ма од ре ђу је и два основ на при ла за у кон струк ци ји ра чу­
на ра: ана­лог­ни и ди­ги­тал­ни ра чу нар. Али из угла ши ре пу бли ке, ана лог ни 
ра чу нар је углав ном усту пио ме сто ди ги тал ном ра чу на ру, па да нас ни је од 
зна ча ја јер су сви ви дљи ви ра чу на ри око нас – пе р со нал ни ра чу на ри, лап то­
по ви, та бле ти, мо бил ни те ле фо ни – ди ги тал ни. Шта то зна чи? То зна чи да ће 
сва ки при ти сак на дир ку ра чу нар ске та ста ту ре, клик ми шем или до дир екра­
на ге не ри са ти се квен ци ју би нар них ци фа ра ко ја ће про из ве сти же ље ни ре зул­
тат – нпр. при ка за ти от ку ца но сло во на екра ну или из вр ши ти од ре ђе не опе­
ра ци је, као што је ак ти ви ра ње веб­на ви га то ра или по зив те ле фон ског бро ја. 

У овом све тлу, ди­ги­та­ли­за­ци­ја је про цес кон вер зи је ин фор ма ци је ко ја 
ни је у ди ги тал ном об ли ку у се квен ци ју ну ла и је ди ни ца. Ова ква се квен ци­
ја са ма по се би не ма ни ка кво зна че ње: исте се квен ци је у на че лу мо гу пред­
ста вља ти раз ли чи те објек те. Оту да је сва кој та квој се квен ци ји по треб но 
до де ли ти и кључ ко ји ка зу је ка ко ра чу нар тре ба да је ин тер пре ти ра. Ова кав 
кључ се на зи ва обич но фор­мат. За раз ли чи те ти по ве ин фор ма ци ја да нас 
су стан дар ди зо ва ни раз ли чи ти ти по ви фор ма та. На при мер, раз ли чи ти фор­
ма ти за чу ва ње тек ста се ну де ко ри сни ку Вор да као оп ци ја sa­ve­as­type­
ка да тре ба са чу ва ти не ки до ку мент. Ди ги та ли зо ва ни објект, у од ре ђе ном 
фор ма ту и сме штен у ме мо ри ју ра чу на ра, мо же се да ље об ра ђи ва ти би ло 
та ко што ће се при ка зи ва ти на екра ну, би ло та ко што ће по ста ти пред мет 
да љих об ра да. При ме ра ра ди, на нај е ле мен тар ни јем ни воу, ако фор мат у 



25

ко ме се ин тер пре ти ра се квен ци ја ци фа ра 0100 0001 на ла же да то бу де сло­
во (у од ре ђе ном стан дар ду), он да ће она пред ста вља ти ла ти нич но ве ли ко 
сло во А, а ако фор мат ка зу је да је реч о бро ју, он да ће је ра чу нар ин тер пре­
ти ра ти као број 65 у де кад ном број ном си сте му. 

Ди ги та ли зо ва ње јед ног објек та мо же има ти ви ше сло је ва. Ако по сма­
тра мо про цес ди ги та ли за ци је јед ног тек ста, он да је пр ви ко рак да се он из 
свог па пир ног об ли ка пре ба ци у ди ги тал ни – у се квен ци ју ну ла и је ди ни ца. 
Ипак, то још ни шта не го во ри о то ме ка ко ће тај текст мо ћи да се ко ри сти. 
Је дан на чин пре тва ра ња у ди ги тал ни текст је ска­ни­ра­њем ко је да је „фо то гра­
фи ју“ тек ста. На та квој фо то гра фи ји, чи та лац ће успе ва ти да про чи та текст, 
али за ра чу нар је то се квен ци ја чи ји је фор мат сли ка, а не текст. При ме ри 
та ко ди ги та ли зо ва них тек сто ва су до ступ ни на веб­стра ни Ди ги тал не би бли­
о те ке Ма ти це срп ске. Сле де ћи ко рак је да се сли ка пре тво ри у низ ка рак те­
ра – сло ва, ци фа ра, ин тер пунк циј ских и дру гих зна ко ва – по мо ћу по себ них 
ра чу нар ских про гра ма. Овом опе ра ци јом се ме ња и фор мат се квен ци је 0 и 
1: то ће са да би ти је дан од фор ма та за текст. Ова кав текст ви ше ни је сли ка, 
већ је зич ки објект ко ји се мо же пре тра жи ва ти. Али тех ни ке пре тва ра ња 
сли ке у текст чи тљив и ра чу на ру не са вр ше не су и у том про це су до ла зи до 
гре ша ка ко је се обич но са сто је од по гре шно „про чи та них сло ва“. При мер 
та кве ко лек ци је чи не пре тра жи ве исто риј ске но ви не ко ја су део ди ги тал не 
би бли о те ке Уни вер зи тет ске би бли о те ке „Све то зар Мар ко вић“ Уни вер зи те та 
у Бе о гра ду. Ов де је мо гу ће ви де ти сли ку ори ги нал ног тек ста, али и пре тра­
жи ва ти раш чи та ну сли ку. Ако се у овој ко лек ци ји по тра жи реч ди­ви­зи­ја, 
до би ће се 3.587 по го да ка – при ме ра у ко ји ма је упо тре бље на ова реч. Али 
ако по тра жи мо и по гре шно ди­ви­зпја (где је про грам по гре шно про ту ма чио и 
са сли ка као п), на ћи ће мо још 45 при ме ра. Да кле, ди ги та ли за ци ја се на ста вља 
ко ри го ва њем тек ста и опре ма њем ети ке та ма – по себ ним ин струк ци ја ма – 
ко је опи су ју из глед па пир ног тек ста. Ово под ра зу ме ва да ће би ти опи са на 
хи је рар хи ја на сло ва у по ла зном тек сту, по де ла на стра не, по ло жај фу сно та 
и дру ги еле мен ти об ли ко ва ња тек ста итд. Овај но ви слој ди ги та ли за ци је 
омо гу ћа ва да струк тур но аморф на се квен ци ја ка рак те ра до би је исто ве тан 
гра фич ки из глед као и ори ги нал ни текст или да бу де уоб ли че на у не ком но­
вом об ли ку. При мер ска ни ра не и ко ри го ва не ко лек ци је пру жа Ан­то­ло­ги­ја­
срп­ске­књи­жев­но­сти, ко ју је офор мио Учи тељ ски фа кул тет Уни вер зи те та 
у Бе о гра ду. Ов де су са да тек сто ви до ступ ни у об ли ку до ку мен та у Вор ду, 
до би је них ска ни ра њем и ко ри го ва њем из вор них тек сто ва. Али и ов де је из­
о ста вљен је дан ва жан ко рак у ди ги та ли за ци ји. За раз ли ку од пр ве две ди ги­
тал не би бли о те ке у ко ји ма је сва ки текст опре мљен би бли о граф ским по да­
ци ма о ори ги нал ном тек сту, у Ан­то­ло­ги­ји та квих по да та ка не ма. Шта ви ше, 
и ов де се пот кра да ју гре шке на ни воу 0 и 1, ко је људ ско око не мо же да уо чи. 
При ме ра ра ди, у на сло ву пе сме Ла зе Ко сти ћа Ѕan­ta­Marіa­del­la­Ѕalu­te, сло­
во Ѕ­ни је ла ти нич но S, већ ка рак тер из ма ке дон ског ре пер то а ра ка рак те ра 
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(ко ји се на ћи ри лич ној та ста ту ри на ла зи на оној по зи ци ји на ко јој је ла ти нич­
но сло во Y). Из угла чи та о ца, та ква гре шка не ма зна ча ја, прем да, ако би 
чи та лац на ло жио ра чу на ру да на ђе реч San­ta­(све­ла ти нич ним сло ви ма),­све 
гле да ју ћи у њу на екра ну, био би збу њен јер би од го вор био да ове ре чи нема 
у тек сту! Овај при мер по ка зу је и ка ко се ди ги та ли зо ва ни текст про па ги ра 
на ве бу. Гугл ће про на ћи ви ше од 100 по ја вљи ва ња ова кве се квен ци је 0 и 1 
у ко јој је ла ти нич но С за пра во ма ке дон ско S, а ко је во де по ре кло од ко пи­
ра ња истог из во ра, за раз ли ку од пре ко 150 ми ли о на по ја вљи ва ња ко рект не 
ла ти нич не се квен ци је. 

Ди ги та ли зо ва ни текст јед ног ро ма на, уме сто сво је па пир не вер зи је, мо­
же се чи та ти на екра ну или као елек трон ска књи га – та да је он на ме њен 
ко ри сни ку, али мо же би ти пред мет да љих об ра да, ста ти стич ких, сти ли­
стич ких, лек си ко граф ских итд. У том све тлу, ди ги та ли зо ва ни тек сто ви су 
основ на гра ђа за раз ли чи та фи ло ло шка и ин фор ма тич ка ис тра жи ва ња. Као 
је дан са свим на и ван при мер ова квих при ме на, за ми сли мо да је по треб но 
про на ћи све об ли ке при де ва (и при ло га) ро­ман­ти­чан у ро ма ну Че­до­мир­
Илић Ми лу ти на Уско ко ви ћа. Ако би смо рас по ла га ли са мо па пир ном вер­
зи јом ро ма на, ре ше ње је да чи та лац па жљи во иш чи та цео ро ман ка ко би 
про на шао сва по ја вљи ва ња ове ре чи. Али ако он рас по ла же ди ги тал ном 
вер зи јом (ко ја од го ва ра ис пра вље ном ска ни ра ном тек сту), он да ће ра чу нар 
про на ћи за ти ли час да се ро­ман­ти­чан у раз ли чи тим об ли ци ма ја вља 4 пу­
та, и то 2 пу та у 15, а два пу та у 17. гла ви. Сло же ни ји за да ци – на при мер, 
по бро ја ти све бо је ко је се по ми њу у овом ро ма ну – био би за чи та о ца вр ло 
за мо ран за да так, али ра чу нар из ди ги та ли зо ва ног тек ста, по сле од го ва ра­
ју ће об ра де, да је сле де ћи спи сак за трен ока: бео,­жут,­жућ­каст,­зе­лен,­
зе­лен­каст,­плав,­ру­жи­част,­ру­мен,­сив,­сив­каст,­цр­вен,­црн. 

На по ме ни мо, на кра ју, да је у ве ћи ни европ ских је зи ка пре у зет (уз од го­
ва ра ју ћу адап та ци ју) ен гле ски тер мин ди­ги­та­ли­за­ци­ја, иа ко је пре фе рент­
ни ен гле ски тер мин di­gi­ti­za­tion – ди­ги­ти­за­ци­ја, ка ко је би ло пред ло же но у 
пре во ду Окс­форд­ског­реч­ни­ка­ра­чу­нар­ства (НО ЛИТ, 1990). Ипак, у не ким 
је зи ци ма је овај тер мин за ме њен кал ком. Та ко је, на при мер, у ру ском за ме­
њен реч ју оци­фров­ка, а у грч ком реч ју ψηφιοποίηση, где су ко ва ни це кон­
стру и са не по ла зе ћи од пре во да ен гле ског di­git­са ци­фра, док је у фран цу ском 
иза бран об лик la­numéri­sa­tion. Ово по ка зу је да је мо гу ће кон стру и са ти и у 
срп ском је зи ку тер мин ко ји упу ћу је на при ро ду ди ги тал ног, на при мер, 
ци­фро­ван или ну­ме­ри­зо­ван, али то од у зи ма сву ми стич ну та јан стве ност 
ка кву има ју пој мо ви по пут ди ги тал не ико не или ди ги тал ни де мо ни.

Душко Витас
Математички факултет, Београд
vitas@matf.bg.ac.rs



27

Алек­сан­дра­Јо­ва­но­вић­
Сте­фан­Ми­ло­са­вље­вић

БЛА,­БЛА,­БЛА

(О фор ми у слу жби се ман ти ке и праг ма ти ке)

1. У овом при ло гу осве тли ће мо не ке од упо тре ба у сва ко днев ном (раз)го­
во ру до бро по зна тог из ра за бла,­бла,­бла. Да се озбиљ ни је по за ба ви мо овим 
ʼнео збиљ нимʼ из ра зом, мо ти ви са ли су нас ра до ви Ри те Финк бај нер (2016; 
2018), у ко ји ма она раз ма тра бла,­бла,­бла у не мач ком одн. ен гле ском је зи ку. 
Ау тор ка по ка зу је да се на ве де ни из раз ја вља у ве о ма слич ним кон тек сти ма 
у оба је зи ка, за па жа ју ћи да се он, са срод ном фор мом и слич ним ра спо ном 
упо тре ба, ја вља и у дру гим је зи ци ма, нпр. у швед ском, фран цу ском, шпан ском, 
пољ ском. По то ме би се мо гао сма тра ти сво је вр сним ин­тер­на­ци­о­на­ли­змом 
(финК­Бај­нер 2018: 72). У на став ку ће мо, осла ња ју ћи се на ана ли зу Р. Финк­
бај нер, по ка за ти да се да том спи ску је зи ка мо же при дру жи ти и срп ски. 

2.­По пут ње го вих ’пар ња ка’ у не мач ком и ен гле ском (финК­Бај­нер 2016; 
2018), из раз бла,­бла,­бла­ја вља се и у срп ском је зи ку у кон тек сти ма по пут 
сле де ћих:

(1) А: Шта је би ло на те сту?
Б: Ма би ле не ке аме бе, бак те ри је, гљи ве не ке, бла­бла­бла... глу по сти. (разг.)1
(2) Срет нем је ја ју че, кад она ме ни те Пе ра ура дио ово, те Ла за ку пио оно, Жика 

био он де, Ми ка ов де, бла,­бла,­бла. Је два сам се от ка чи ла. (разг.)
(3) – Од и грам ју че ти кет, и пад нем са мо на Си ти за ше снес’ хи ља да...

– Мхм...
– Не, бра те, озбиљ но, знаш шта сам по го дио, по го дим...
– Не за ни ма ме.
– ... да ће Ген члер бир ли ги да на пра ви пр ву из ме ну из ме ђу 45. и 50. ми ну та, 

по го дим Зоб Ахан про тив Ша хин Бу ше ра три плус, по го дим...
– Бла­бла­бла...
– ... пр ви кор нер...
– Бла­бла­бла, ре као сам! (Ву кај ли ја, https://vu kaj li ja.co m/bl a­bl a­bl a)

У при ме ру (1) го вор ник упо тре бом из ра за бла,­бла,­бла2 су ге ри ше да би се 
са на бра ја њем чла но ва да тог ни за мо гло на ста ви ти, али да он то не сма тра 

1 Озна ком разг.­обе ле жа ва мо при ме ре ко је смо са ми при ку пи ли из сва ко днев не не фор­
мал не ко му ни ка ци је. 

2 Иа ко овај из раз у тек сту ра да за пи су је мо као бла,­бла,­бла­(са за ре зи ма), из ме ђу сег­
ме на та бла­не мо ра ста ја ти за рез у пи са њу – што мо же би ти ре зул тат ње го ве раз ли чи те 
ин то на тив не сег мен та ци је: та ко се, ре ци мо, у пр. (1) сег мен ти из го ва ра ју бр зо, без из ра зи тих 
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по треб ним. Та ко го вор ник вред ну је не из ре че ни са др жај (тј. онај ’уме сто’ 
ког сто ји бла,­бла,­бла) као ире­ле­ван­тан. У та квим си ту а ци ја ма по не кад се 
мо же ја ви ти још је дан праг ма тич ки ефе кат: го вор ник се бе пред ста вља као 
осо бу ко ја не ма ри за ’на бра ја ње у де та ље’, и ко ја је, у том сми слу, ’кул’. Ка ко 
нам по ка зу је при мер (2), уме сто да пре не се са др жај ту ђих ре чи, го вор ник 
мо же упо тре би ти из раз бла,­бла,­бла­као њи хо ву ’за ме ну’, чи ме их вред ну је 
као не ва жне. То је на праг ма тич ком пла ну го то во увек пра ће но пе јо ри за ци јом 
да тог са др жа ја и осо бе ко ја је тај са др жај (из вор но) из ре кла. Из ра зом бла,­бла,­
бла­у при ме ри ма по пут (3) го вор ник ди рект но ре пли ци ра са го вор ни ку, ома­
ло ва жа ва ју ћи оно о че му овај го во ри и ста вља ју ћи му до зна ња да за то ни је 
за ин те ре со ван. Опи са ним упо тре ба ма из ра за бла,­бла,­бла­за јед нич ке су, 
ка ко ви ди мо, ма кар сле де ће две осо би не: ’за ме њи ва ње’ из вор ног са др жа ја 
и ире­ле­вант­ност­(из го вор ни ко ве пер спек ти ве) оно га што се ’за ме њу је’ (уп. 
финК­Бај­нер 2016; 2018). У ре до ви ма што сле де де таљ ни је ће мо се освр ну ти на 
сва ки од по ме ну тих ти по ва и њи хо ве ме ђу соб не ве зе. Кре ну ће мо од фор­ме­
на ве де ног из ра за – као глав ног из во ра ње го вог праг ма тич ког по тен ци ја ла.

3. За ста ни мо за тре ну так код сле де ћег на чел ног пи та ња: от куд то да (гла сов на) 
фор­ма­у је зи ку мо же за до би ти зна чењ ски по тен ци јал? На уч ни ци су, на при мер, 
уо чи ли тен ден ци ју да (у раз ли чи тим је зи ци ма) го вор ни ци од ре ђе ни гла сов ни склоп 
по ве зу ју са об­ли­ком­не ке фи гу ре. Та ко, аку стич ки ’оштри ји’ гла со ви, по пут екс­
пло зи ва (нпр. т,­к) или фри ка ти ва (нпр. ж,­з), обич но се по ве зу ју са оштри јом 
фи гу ром (ле во на до њој сли ци), док се не ки аку стич ки ’мек ши’ гла со ви, по пут 
ла те ра ла (нпр. л,­љ) или по лу во ка ла (нпр. в,­ј), по ве зу ју са об ли јим фи гу ра ма (де сно 
на сли ци). Тај фе но мен по стао је по знат под на зи вом та­ке­те­–ма­лу­ма, по ре чи ма 
ко је су ко ри шће не у екс пе ри мен ти ма (та­ке­те­за оштри је, а ма­лу­ма­за об ли је фи­
гу ре), а ши ра по ја ва да од ре ђе на фор ма за до би је ’зна че ње’ на зи ва се фо­нет­ски­
сим­бо­ли­зам­или фо­но­сим­бо­ли­зам (уп. Кли­Ко­вац 2008; Бо­ји­чић 2011).

Слика­1

У ве зи са фо нет ским сим бо ли змом на ма те ри ја лу срп ског је зи ка по себ но 
би смо по ме ну ли ис тра жи ва ње Д. Кли ко вац (2004), у ко ме она раз ма тра ’зна­
че ње’ су гла снич ке гру пе тм­, те гла со ва р­и љ. То ис тра жи ва ње је за на шу 
са да шњу те му за ни мљи во по то ме што ука зу је на то ка ко се на­осно­ву­зву­ковне­
па у за, а у пр. (2) спо ри је, са зна чај ни јим па у за ма. Исти на, у не ким при ме ри ма са ин тер не та 
мо же би ти реч са мо о не у јед на че ном за пи си ва њу. В. и фу сно ту 5. 
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(аку­стич­ке­и/или­ар­ти­ку­ла­ци­о­не) при­ро­де­мо гу на син хро ном пла ну уз неке 
ре чи кон вен ци о на ли зо ва ти од ре ђе на ’зна че ња’ одн. асо ци ја ци је – нпр. го вор­
ни ци срп ског је зи ка уз реч тмо­ло, иа ко је ра ни је ни кад ни су чу ли, ве зи ва ли 
су (у ан ке ти), из ме ђу оста лих асо ци ја ци ја, там ну (тмур ну) бо ју (јер се гла сов ни 
склоп тм­обич но ја вља у та квим ре чи ма, уп. тмаст, тми­на,­тму­ран­и сл.).3 

3.1.­Са да се мо же мо вра ти ти на шем из ра зу бла,­бла,­бла­и за пи та ти се: 
ка ко ње го ва зву ков на при ро да ути че на ње гов зна чењ ски (и то пре све га праг­
ма тич ки) по тен ци јал? Из раз бла,­бла,­бла је сте оно ма то пеј ски уз вик ко јим 
се ими ти ра звук људ ског го во ра и ко ји сто ји уме сто не ког са др жа ја. Ими ти­
ра ју ћи са мо звук (’го во ре ња’), го вор ник пре не бре га ва зна че ње. Ова ква упо­
тре ба је зи ка мар ки ра на је с об зи ром на то да је зик у уо би ча је ним окол но­
сти ма ко ри сти мо да пре не се мо не ко зна че ње. На и ме, ако го вор ник ко ри сти 
је зик са мо да ими ти ра звук, он ти ме кр ши (Грај со ву) мак си му на чи на; али, 
ако се по на ша са рад нич ки, он, за пра во, кр ше њем да те мак си ме же ли да им­
пли ци ра сле де ће: „Ко ри стим мар ки ра ну фор му да бих пре нео мар ки ра ну 
по ру ку”.4 Та мар ки ра на по ру ка у на шем слу ча ју је сте да (пре не брег ну ти) 
са др жај ни је ре ле ван тан (а са мим тим ни до сто јан екс пли ци ра ња) у да тој 
ко му ни ка тив ној си ту а ци ји. Ком по нен та ире ле вант но сти у кон тек сти ма по пут 
(1) ве зу је се за го вор ни ко ву пер спек ти ву; шта ви ше, ка ко смо већ по ме ну ли, 
го вор ник ти ме мо же се бе пред ста ви ти као не ког ко не ма ри за де та ље, па је, 
у том сми слу, ’кул’ (уп. финК­Бај­нер 2018: 80–81). То што из раз бла,­бла,­бла­
сто ји уме сто од ре ђе ног са др жа ја ко ји у да том кон тек сту ни је ре ле ван тан, 
мо ти ви са ло је и ње го ву упо тре бу у пи са ном ме ди ју му: уме сто (би ло ка квог) 
тек ста сто ји низ ви ше пу та по но вље ног сег мен та бла5 – в. пр. (4). 

(4) Љу ди, ка ква пра ви ла с на вод ни ци ма су ва шем ср цу нај дра жа? Да ли вам је, 
на при мер, ок да у јед ном ро ма ну ви ди те: „Бла­бла­бла­бла”, ре че не ко. А 
он да: „Бла­бла­бла?” – упи та не ко. (Феј сбук)

3.2. Ако го вор ник из ра зом бла,­бла,­бла за ме њу је ту ђе ре чи, као у кон тек­
сти ма ти па (2), он ти ме не дво сми сле но кр ши (Грај со ву) мак си му ква ли те та 

3 Да по ме не мо још два за ни мљи ва при сту па фо нет ском сим бо ли зму на ма те ри ја лу 
срп ског је зи ка. Д. Кли ко вац (2008) ана ли зи ра ла је Ан дри ће ву пе сму Ли­ли­Ла­ла­у­на, ко ја не 
са др жи ре чи у кла сич ном сми слу, већ рит мич но по на вља ње од ре ђе них сло го ва. Л. Бо ји чић 
(2011) раз ма трао је пак ка ко раз ли чи ти ак цен ти срп ско га је зи ка сту па ју у ин тер ак ци ју са 
гла сов ним скло по ви ма при њи хо вом по ве зи ва њу са оштрим одн. об лим фи гу ра ма. 

4 Реч је о тзв. М­прин ци пу – Ле вин со но вој (2000: 136) ’над град њи’ Грај со ве мак си ме 
на чи на, ко ји, угру бо, под ра зу ме ва да го вор ник ко ри сти мар ки ра не је зич ке из ра зе уме сто 
уо би ча је них он да кад же ли да пре не се на ро чи ту по ру ку. На при мер, ако го вор ник на пи­
та ње да ли је за до во љан не ким по слом од го во ри са Ни­сам­не­за­до­во­љан­ум. За­до­во­љан­сам­
– он ти ме же ли да по ру чи да ни је баш (пот пу но) за до во љан (иа ко ни је ни не за до во љан) (уп. 
ле­вин­сон 2000: 142–145). 

5 Ка ко ви ди мо, у овим кон тек сти ма по но вље ни сег мен ти­мо гу би ти и спо је но за пи са­
ни – мо жда сто га што је њи хо ва је ди на функ ци ја да по пу не пра зан про стор.
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– бу ду ћи да не пре но си (ни при бли жно) оно што је из вор но за и ста ре че но. 
Али не са мо то: тиме што ко ри сти баш оно ма то пеј ски уз вик бла,­бла,­бла 
(ко ји ими ти ра звук људ ског го во ре ња, а пре не бре га ва зна че ње), го вор ник 
ис каз бо ји пе јо ра тив ним то но ви ма одн. им пли ци ра да су ре чи из вор ног го­
вор ни ка глу пе, на пор не, до сад не и сл. (в. финК­Бај­нер 2018: 81). Ова пе јо ра­
тив ност на гла ша ва се и по­на­вља­њем сег мен та бла, ко ји, ви де ли смо, упу ћу је 
на бе зна чењ ски зву ков ни сег мент, те та ко ње го во по на вља ње још ви ше по ја­
ча ва ефе кат ис пра зних ре чи; по сре ди је сво је вр сни ико нич ки прин цип у 
је зи ку: ви ше фор ме им пли ци ра ви ше зна че ња6, у на шем слу ча ју – ви ше бе­
зна­че­ња! (финК­Бај­нер 2016: 310). Тре ба за па зи ти и то да из раз бла,­бла,­бла,­
пре ма гла сов ном скло пу, сто ји у ве зи са гла го ли ма ко ји озна ча ва ју пе јо ра­
ти ван на чин го во ре ња (idem: 312), у срп ском нпр. са гла го лом бле­бе­та­ти.7 

Ко ли ко је фор ма зна чај на за екс пре сив ну упо тре бу (и то пре све га пе јо­
ра тив ну), уви де ће мо и ако упо ре ди мо (ме та)је зич ку функ ци ју из ра за бла,­
бла,­бла са не ким дру гим из ра зи ма ко ји има ју срод ну функ ци ју у је зи ку. На­
и ме, овај се из раз по на ша до не кле слич но као из ра зи тај­и­тај, та­ко­и­та­ко, 
ту­и­ту (одн. њи хо ви екви ва лен ти у дру гим је зи ци ма – в. финК­Бај­нер 2018: 
314; са­Ка 2017). За та кву упо тре бу за ме нич ких ре чи у ср би сти ци се ко ри сти 
тер мин де­ик­тич­ка­ци­тат­ност, ко ја под ра зу ме ва упо тре бу ре ду пли ко ва них 
по ка зних за ме ни ца да се мар ки ра при су ство ту ђих ре чи у го вор ни ко вом 
тек сту он да кад се оне не на во де екс пли цит но.8 Нај че шће се из о ста вља ју 
име на и на зи ви ко ји су пре ма го вор ни ко вом ми шље њу не бит ни за ње гов 
ис каз, као у сле де ћем при ме ру (уп. ма­рић 2018: 654–655): 

(5) Ни о че му се дру гом и не го во ри и не ми сли до о том Хо ри ју. Про не се се 
глас да је при спео и од сео у том­и­том­хо те лу, и ма са ра до зна ла све та [...] 
јур не хо те лу [...]. (Р. До ма но вић)

Шта је за јед нич ко за из раз бла,­бла,­бла и из ра зе по пут тај­и­тај? На 
(ме та)је зич ком пла ну, то је ево­ци­ра­ње­ту­ђих­ре­чи, не ких еле ме на та при мар не 
го вор не си ту а ци је о ко јој са да го вор ник из ве шта ва. У оба слу ча ја го вор ник 

6 Тај прин цип ви ди мо и кроз по на вља ња дру где у је зи ку, нпр. Тр­чао­је­ду­го,­ду­го (= 
ве­о­ма­ду­го), о ко ји ма је на ма те ри ја лу срп ског је зи ка де таљ но пи сао Љ. По по вић (1968/9a; 
1968/9б). Пре ма Леј ко фу и Џон со ну (1980: 127), та ква по на вља ња све до че о ме та фо ри ви­ше­
фор­ме­је­ви­ше­зна­че­ња­као при род ном прин ци пу по све до че ном у раз ли чи тим је зи ци ма 
све та­(де таљ ни је о ти по ви ма и функ ци ја ма по на вља ња в. нпр. у финК­Бај­нер, фреј­валД 2018). 

7 Гла гол бле­бе­та­ти­се у РСА НУ, у при мар ном зна че њу, де фи ни ше ова ко: „1.­го­во­ри­ти­
ко­је­шта,­мно­го­го­во­ри­ти,­бр­бља­ти. – За бра ње но бе ше жен ски ма са ста ја ти се … по со ка ци­
ма, и то под ве ли ку ка шти гу за сва ку ко ја би се уда љи ла из ван ку ће на бу нар, да бле бе ће 
(Ма ти ца 1866, 383)”. Де ри ва ци о ни низ ко ји са др жи оно ма то пеј ски сег мент бл­ ве о ма је дуг, 
нпр. бле­бет, бле­бе­та­ње, бле­бе­та­ло, бле­бе­ту­ша, и сл. 

8 Ко ли ко је на ма по зна то, у ср би сти ци је о овој по ја ви пр ви пи сао П. Пи пер (1987), ко­
ри сте ћи тер мин ци­тат­ска­ре­фе­рен­ци­јал­ност­(в. и Пи­Пер 2014). 
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у ак ту ал ној го вор ној си ту а ци ји са др жај не пре но си (ни при бли жно) до слов но, 
што на праг ма тич ком пла ну им пли ци ра ире­ле­вант­ност­са др жа ја ко ји се 
пре не бре га ва (раз у ме се, из го вор ни ко ве пер спек ти ве).9 На пла ну фор ме, у 
оба слу ча ја до ла зи до ре ду пли ка ци је. Ме ђу тим, ту сту па мо на праг њи хо вог 
да љег праг ма тич ког по тен ци ја ла. Док се у из ра зу по пут тај­и­тај по на вља ју 
за­ме­нич­ке­ре­чи, ко је у је зи ку и ина че има ју упу ћи вач ку уло гу, из раз бла,­бла,­
бла, ви де ли смо, са сто ји се из по но вље ног оно ма то пеј ског уз ви ка. Ве ро ват но 
се за то у том­и­том слу ча ју праг ма ти ка ’за у ста вља’ код им пли ци ра ња ире­
ле­вант­но­сти, док у слу ча ју бла,­бла,­бла­она ’на ста вља’ ка пе јо ри за ци ји.10 

Да се пе јо ри за ци ја ов де ја вља као им пли ка ту ра (а не као кон вен ци о на ли­
зо ва но зна че ње), до ка зу ју слу ча је ви у ко ји ма бла,­бла,­бла сто ји уме сто ту ђих 
ре чи а при том не ма пе јо ра тив ну функ ци ју (уп. финК­Бај­нер 2016: 323). Та ко, 
у при ме ру (6) уме сто пе јо ра тив но сти на и ла зи мо на го во р ни ко ву ’скром ност’ 
као им пли ка ту ру: ту ђе ре чи ко је пред ста вља ју по хва лу са мом го вор ни ку 
го вор ник не пре но си, већ уме сто њих упо тре бља ва бла,­бла,­бла, су ге ри шу ћи 
да је са др жај по хва ле ’ире ле ван тан’, чи ме се бе пред ста вља као скром ну осо бу.

(6) Ма, на хва лио ме, као и учим, и ба вим се спор том, и ра дим бла,­бла,­бла... 
Баш ме из не на дио! (разг.)

3.3.­Упо тре ба из ра за бла,­бла,­бла у кон тек сти ма по пут оних у пр. (3) та­
ко ђе се од но си на ту ђе ре чи и но си пе јо ра тив ну ком по нен ту. Ме ђу тим, она 
је у ве ли кој ме ри спе ци фич на. За раз ли ку од упо тре бе опи са не у т. 3.2, овде 
го вор ник ди рект но – ли цем у ли це – од го ва ра са го вор ни ку из ра зом бла,­бла,­
бла, при че му овај из раз­пред ста вља сво је вр сну не до слов ну ехо­ре­пли­ку на 
из го во ре не са го вор ни ко ве ре чи. Та ехо­ком по нен та до дат но по ма же оно ма­
то пеј ској при ро ди овог из ра за у ис ти ца њу пе јо ра тив но сти; по зна то је, на и ме, 
да се ехо­ре пли ке и ина че че сто ја вља ју у пе јо ра тив ним кон тек сти ма (исп. 
финК­Бај­нер 2016: 310, 316).11 У ве зи с тим је и ње го ва ’син так сич ка’ са мо­
стал ност: из раз бла,­бла,­бла­сто ји ’сам’, а не окру жен бо га тим је зич ким 

9 По при ро ди ства ри, тај је са др жај го вор ни ку (и ње го вим са го вор ни ци ма) у при мар ној 
го вор ној си ту а ци ји по знат одн. од ре ђен. Го вор ни ку у се кун дар ној си ту а ци ји (= ак ту ал ном 
го вор ни ку) ко ји упо тре бља ва из раз ти па тај­и­тај­мо же – али не мо ра – би ти по знат ре фе­
рент на ко ји се упу ћу је (уп. Пи­Пер 1987), док је ак ту ал ном го вор ни ку при упо тре би из ра за 
бла,­бла,­бла­са др жај ко ји из бе га ва да са оп шти по пра ви лу по знат – сем ако упо тре ба овог 
из ра за не им пли ци ра упра во то да је ак ту ал ни го вор ник за бо ра вио тач не ре чи из вор ног 
го вор ни ка (јер му ни су би ле ва жне). 

10 Мо гло би се до да ти још и то да из раз бла,­бла,­бла увек ’за ме њу је’ чи та ве ис ка зе (тј. 
про по зи ци је), док за ме нич ки из ра зи има ју по тен ци јал да ис ка жу и ре фе рен те (До­шао­је­
тај­и­тај), и при ло шке од но се (Ура­дио­је­то та­ко­и­та­ко), и про по зи ци је (нпр. Ре­као­је 
то­и­то.) – реч ју, све оно на шта за ме нич ке ре чи (за ме ни це и за ме нич ки при ло зи) и ина че 
мо гу упу ти ти. 

11 За та кву функ ци ју ехо­ре пли ка у срп ском је зи ку исп. нпр. ма­рић 2018: 660–661. 
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ма те ри ја лом из ко га цр пи зна че ње. Шта ви ше, син так сич ку са мо стал ност 
пра ти и се ман тич ко­праг ма тич ка са мо свој ност: за раз ли ку од пе јо ра тив но­
сти у слу ча ју опи са ном у т. 3.2, са да се пе јо ра тив на ком по нен та не ја вља као 
им пли ка ту ра, не го је кон­вен­ци­о­на­ли­зо­ва­на. То се ла ко до ка зу је чи ње ни цом 
да ни је мо гу ће про на ћи ехо­кон текст у ко ме бла,­бла,­бла не би би ло пе јо­
ра тив но; та ко ђе, ис ка за на пе јо ра тив ност не би се мо гла ни по ни шти ти (нпр. 
го вор ник на кон из ре че ног Бла,­бла,­бла!­не би мо гао на ста ви ти ис каз та ко 
што би на гла сио да ни је ми слио ни шта ’ло ше’) (уп. финК­Бај­нер 2016: 319–323). 
Мо гли би смо до да ти да је та кон вен ци о на ли за ци ја у ве зи с тим што из раз 
(ко ји, за пра во, по ста је ис­каз) Бла,­бла,­бла!­у тим кон тек сти ма има функ ци ју 
(екс пре сив ног и ди рек тив ног) го вор ног чи на – уп. по след њу ре пли ку у пр. 
(3) Бла,­бла,­бла,­ре­као­сам!­са ти пич ни јим ди рек ти ви ма по пут Пре­ста­ни,­
ре­као­сам!. О кон вен ци о на ли за ци ји из ра за бла,­бла,­бла у ехо­кон тек сти ма 
све до че и при ме ри по пут (7), где се уме сто из ра за бла,­бла,­бла­упо тре бља ва 
по крет ру ком ко ји (ме то ни миј ски) сто ји за ње га:

(7) Оти шао је по том Ба ло те ли да из ва ди лоп ту из го ла, а про ла зе ћи по ред гол­
ма на не мач ког ти ма на пра вио је по крет ру ком у фа зо ну „бла,­бла,­бла ... 
са мо при чај.” (Гугл, https://mon do.rs/Sport/Fud bal/a262794/Ba lo te li­Vaj den fe­
le ru­Bla ­bla ­bla .html)

Као на ма ве о ма за ни мљи ву, из дво ји ће мо упо тре бу из ра за бла,­бла,­бла­у 
стри пу, ко ја се до не кле на до ве зу је на упо тре бу опи са ну у овој тач ки. По гле­
дај мо, нај пре, Сли­ку­2.12 Ко му ни ка тив на си ту а ци ја пред ста вље на је из Гар­
фил до вог угла: он ре пли ку сво га са го вор ни ка кон цеп ту а ли зу је као бе са др­
жај ни звук одн. ’пра зно го во ре ње’ – што је на зна че но упра во упо тре бом 
из ра за бла,­бла,­бла. Ка ко ви ди мо, Гар филд ни је за ин те ре со ван за оно што 
са го во р ник има да ка же, па сто га ’план зна че ња’ иг но ри ше, а ре ги стру је 
са мо ’план зву ча ња’. Ов де је бла,­бла,­бла, у са деј ству са из ра зом ли ца, упо­
тре бље но као убе дљи ва тех ни ка да се чи та о ци ма одсли ка Га р фил дов (не га­
ти ван) став пре ма оно ме што са го во р ник из ри че.

Слика­2

12 Сли­ка­2 је за срп ски је зик при ла го ђе на пре ма gar fi eld.da le.ro . 
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3.4.­Ви де ли смо да је по­на­вља­ње­сег мен та бла­ве о ма бит но за ње гов се­
ман тич ко­праг ма тич ки ста тус. На и ме, као и у не мач ком и ен гле ском је зи ку, 
овај сег мент ве о ма рет ко мо же мо чу ти без по на вља ња (са мо бла). Не што 
че шће мо же мо га чути по но вљен два пу та. За ни мљи во је да се та да, по пут 
ње го вих ’срод ни ка’ у дру гим је зи ци ма (уп. финК­Бај­нер 2016: 309), не рет ко 
ком би ну је са дру гим оно ма то пеј ским сег мен ти ма, у срп ском нпр. бла,­бла,­
трућ / бла,­бла,­трућ,­трућ и сл. Ње го ва ти пич на фор ма, ипак, је сте три­
пли­ка­ци­ја, као што се ви ди и из на ших при ме ра. За што баш по на вља ње три 
пу та? Р. Финк бај нер (2018: 87) у об ја шње њу по ла зи од чи ње ни це да се и 
мно ги дру ги (јед но сло жни) сег мен ти ти пич но по на вља ју три пу та – за срп­
ски нпр. ха,­ха,­ха!,­да,­да,­да!, ц,­ц,­ц! и сл. Ка ко за па жа ова ау тор ка, сем 
сим бо ли ке бро ја три, тро стру ко по на вља ње мо же се до ве сти у ве зу са сле­
де ћим ре то рич ким ефек ти ма: два пу та по но вљен сег мент оста је са мо два 
пу та по но вљен сег мент, док онај по но вљен три пу та тво ри ли­сту­(спи­сак), 
ша­блон, си­стем. По на вља ње сег мен та бла­ви ше од три пу та би ло би не е ко­
но мич но – што не зна чи да се ни кад не де ша ва (и да, мо жда, баш за то за до­
би ја још екс пре сив ни ју но ту; уп. нпр. Сли­ку­2).13

4. Глав не упо тре бе из ра за бла,­бла,­бла­мо же мо су ми ра ти Сли­ком­3, ко ја, 
на гла си мо, има за циљ са мо то да што илу стра тив ни је пред ста ви ње гов зна­
чењ ски по тен ци јал.14 У нај кра ћем, оно ма то пеј ском ре чи бла (по но вље ном 
ти пич но три пу та) опо на ша се са мо звук људ ског го во ра одн. за не ма ру је се 
са др жај, што им пли ци ра да тај са др жај ни је ре ле ван тан у да тој ко му ни ка­
тив ној си ту а ци ји. Из ове осо би не про из и ла зе, из ме ђу оста лих, сле де ће три 
упо тре бе овог из ра за. Њи ме го вор ник за ме њу је ’са др жај’ не ког ни за при 
на бра ја њу, че сто ша љу ћи по ру ку „Ја сам кул – јер не ма рим за де та ље”. Из­
раз бла,­бла,­бла­го вор ник упо тре бља ва и уме сто ту ђих ре чи, обич но уз 
пе јо ра тив ну ком по нен ту као им пли ка ту ру. Нај зад, овим из ра зом мо же се 
ди рект но од го во ри ти са го вор ни ку сво је вр сном ехо­ре пли ком, ко ја је ну жно 
пе јо ра тив ног ка рак те ра.

13 Ни је, сто га, чуд но ни што се као ин тер пунк циј ски знак кон вен ци о на ли зо ва ла тро­
тач­ка, иа ко се по не кад, из екс пре сив них раз ло га, у не фор мал ним тек сто ви ма ја ви и низ 
ду жи од три тач ке. 

14 Сли ка је де ли мич но за сно ва на на финК­Бај­нер 2018: 86.
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Ра­да­Сти­јо­вић­­­­­­­­

ШТА­СУ­СТАЛ­НЕ­ГРУ­ДИ?

Ево тај на бе смрт ни ка: да де Ср бу стал не гру ди,
од ви те штва од вик ну та, у њим’ лафскa ср ца бу ди!

(Гор ски ви је нац, По све та пра ху оца Ср би је, 17–18)

На ве де ни Ње го ше ви сти хо ви по све ће ни су „хе ро ју то пол ско ме, Ка ра ђор­
ђу бе смрт но ме”, ко ји је, по пе сни ко вим ре чи ма, дао Ср би ма „стал не гру ди” 
и про бу дио њи хо ва успа ва на „лаф ска ср ца”. Ти ме је окре нуо ток исто ри је, 
ка ко је на пи сао вла ди ка Ни ко лај ту ма че ћи ове Ње го ше ве сти хо ве. Учи нио 
је да сун це, по там не ло по сле Ко со ва, по но во оба сја Ср бе (ве­ли­ми­ро­вић 
1994: 195).

При ре ђи ва чи Гор­ског­ви­јен­ца­би ли су са гла сни у ту ма че њу ових сти хо­
ва, али ни је увек би ло ујед на че ног ми шље ња о то ме шта зна чи при дев 
ста­лан у син таг ми стал­не­гру­ди.­Јед ни су у ње му ви де ли до ма ћу лек се му 
ста­лан­и зна че ње „по сто јан, чврст”, а дру ги ру си зам стальной­(по ре клом 
од не мач ке ре чи Stahl) и зна че ње „че ли чан, чврст као че лик”. 

Ни ко лај Ве ли ми ро вић је још 1911. го ди не у свом де лу Ре­ли­ги­ја­Ње­го­ше­
ва, у по гла вљу Мо­ли­тва­и­ви­те­штво, уз овај Ње го шев стих ста вио на по ме­
ну: „Не стал не у сми слу по сто ја не гру ди, не го стал не – че лич не гру ди” и 
ти ме из нео ми шље ње да је у пи та њу ру си зам (ве­ли­ми­ро­вић 1994: 195). Наш 
по зна ти пре во ди лац на не мач ки је зик Ка та ри на Јо ва но вић на исти на чин је 
ту ма чи ла по ре кло и зна че ње овог при де ва и на ве де ни стих пре ве ла са: „er 
stahlt die Brust der Ser ben” (1939).

Ни ко ла Ба на ше вић у свом кри тич ком из да њу Гор­ског­ви­јен­ца на во ди 
по да так да је Ка та ри на Јо ва но вић реч сма тра ла ру си змом и сам об ја шња ва 
стих са „дао је Ср би ну че лич не гру ди” (Ба­на­ше­вић 1973: 144–145).

Ви до Лат ко вић син таг му стал­не­гру­ди­ту ма чи као „по сто ја не, чвр сте 
гру ди”. Он из но си чи ње ни цу да је Ње гош ову ме та фо ру упо тре бља вао у 
истом зна че њу и у Сво­бо­ди­ја­ди, са мо ко ри сте ћи одо ма ће ни тур ци зам че­лик­
(лат­Ко­вић 1980: 232–233):­

Тре ба тур ска беш чо вјеч ност
да у че­лик на ша ср ца,
на ше­пр­си пре о кре не

(Сво бо ди ја да, 199–201).

Ми ха и ло Сте ва но вић у две ма сво јим сту ди ја ма о Ње го ше вој лек си ци 
тре ти ра ову лек се му као „до ма ћи при дев стал­ни”, али не ис кљу чу је мо гућ­
ност да би то мо гао би ти „скри ве ни ру си зам, ка квих у Ње го ше ву је зи ку 
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сре ће мо у ве ћем бро ју слу ча је ва” (сте­ва­но­вић 1976: 25; 1990: 18). У Рјеч­ни­
ку­уз­цје­ло­куп­на­дје­ла­П.­П.­Ње­го­ша­Сте ва но вић и Бо шко вић ту ма че при дев 
стал­ни­као ру си зам стальной,­са зна че њем „че ли чан” (сте­ва­но­вић, Бо­шКо­
вић 1954). У дво том ном Реч­ни­ку­Ње­го­ше­ва­је­зи­ка, ко ји је ура дио са сво јим 
са рад ни ци ма М. Ву ја нић, М. Ода ви ћем и М. Те ши ћем, Сте ва но вић не да је 
ети мо ло ги ју, али до но си зна че ње „че ли чан; фиг. чврст као че лик” (сте­ва­
но­вић 1983). 

Нај зад, и про фе сор Алек сан дар Мла де но вић у свом кри тич ком из да њу 
Гор­ског­ви­јен­ца до но си зна че ње „че ли чан”. Ту ма че ћи стих о ко ме је реч, 
ка же: „тај на бе смрт ни ка је у то ме што је Ср би ну дао ја ке, чвр сте, че­лич­не 
гру ди, што му је улио ве ру у се бе са мог, што је у тим гру ди ма про бу дио 
ла вов ско, ју нач ко ср це” (мла­Де­но­вић 2005: 12). 

Да кле, из на ве де ног се мо же ви де ти да су нај ком пе тент ни ји, нај бо љи 
по зна ва о ци Ње го ше вог де ла при дев ста­лан­у на ве де ном сти ху из Гор­ског­
ви­јен­ца ту ма чи ли као ру си зам у зна че њу „че ли чан, одн. чврст као че лик”.
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G
ПРАТИМО­НОВОСТИ

Јо­ва­на­Ди­ми­три­је­вић

ТО­ЈЕ­ЗА­И­СТА­КРИНЏ­

(О но вом ан гли ци зму у срп ском је зи ку)

Да су ан глици зми за сту пље ни у срп ском је зи ку ни је не по зна ни ца, као 
ни то да но ви пој мо ви тра же но ве ре чи. Ме ђу срп ским лин гви сти ма пре о вла­
да ва став да је упо тре ба ан гли ци за ма нео прав да на уко ли ко по сто ји до ма ћа 
или одо ма ће на реч или из раз за да ти стра ни са др жај (нпр. ка­стинг или 
ca­sting пре ма одо ма ће ној ре чи ау­ди­ци­ја), али и да је ан гли ци зам оправ дан 
уко ли ко уно си но во зна че ње у си стем је зи ка­при ма о ца и ти ме по пу ња ва 
но ву лек сич ку, од но сно пој мов ну пра зни ну (Пр­ћић 2005: 120). 

Га лин ски пи ше да је нео ло ги зму из ен гле ског је зи ка по треб но од два 
да на до два де сет и осам го ди на да се при ла го ди дру гом је зи ку (Га­лин­сКи 
1991: 195). Да нас је за си гур но по треб но кра ће вре ме, за хва љу ју ћи ин тер не­
ту, а пре све га дру штве ним мре жа ма. Та ко смо из до ме на ко му ни ка ци је на 
Феј сбу ку пре у зе ли ре чи као што су ше­ро­ва­ње, по­сто­ва­ње,­спи­но­ва­ње и 
лај­ко­ва­ње, а из до ме на ко му ни ка ци је пре ко Ин ста гра ма­фо­ло­ва­ње и фо­ло­
вер­се, док са ка на ла Ју тјуб до ла зи но ва реч – кринџ.

Уме сто син таг ме ко ја је до ско ра би ла че ста у упо тре би – тран­сфер­бла­
ма, а од но си се на си ту а ци је ка да је оно ме ко ји по сма тра од ре ђе ни до га ђај 
не при јат ни ји од оног ко ји у ње му уче ству је, до би ли смо још екс пре сив ни ју 
лек се му кринџ, ве о ма рас про стра ње ну у го во ру мла дих. Тзв. кринџ­си­ту­а­
ци­ја мо же се до го ди ти на раз ли чи те на чи не: ка да не ко по ку ша ва не ко ме 
на ме тљи во да се допaдне, нај че шће на си лу, да га на сме је или оду ше ви, а 
да том при ли ком и тим ге сто ви ма по сти же са свим су прот но, или про сто 
ка да рад ња ко ју вр ши бу ди у не ко ме не га тив на осе ћа ња, згра жа ва ње и осе­
ћај сра ма и сти да. 

На сај ту Le­xi­co за лек се му кринџ мо же мо про чи та ти: ,,verb crin ges, crin­
ging, crin ged“, где је при мар но зна че ње „bend one’s head and body in fe ar or 
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ap pre hen sion or in a ser vi le man ner“, док је се кун дар но зна че ње „еxpe ri en ce 
an in ward shi ver of em bar ras sment or dis gust“.

Да кле, об лик ре чи кринџ до слов но је пре у зет из ен гле ског је зи ка (crin­ge), 
те озна ча ва си ту а ци ју ка да се не ко до дво ра ва, или се пре те ра но кла ња, од­
но сно си ту а ци ју ка да не ко устук не због дру ге осо бе, тач ни је, ка да до жи­
вља ва осе ћај не при јат но сти и сра мо те, чак и га ђе ња. Од го ва ра ју ћи екви ва­
лен ти на срп ском је зи ку би ле би лек се ме сра­мо­та, бру­ка, стид, срам или 
жар го ни зам бла­ма­жа. 

Нај че шће се реч кринџ ја вља у ко мен та ри ма на дру штве ној мре жи Ју тјуб 
(,,Mало ми је кринџ док ово гле дам“; „Ово је кринџ ве ка“). Од ове име ни це 
на пра вљен је и гла гол крин­џо­ва­ти.­Не рет ко ће мо чу ти да је не ко крин­џо­вао 
док је не што гле дао. На Ју тју бу по сто ји се ри ја сни ма ка под на зи вом ,,Иза­
зов: про бај да не­крин­џу­јеш при ли ком гле да ња“. По ред сни ма ка са Ју тју ба, 
овај гла гол је при ме тан и у тек сто ви ма о филм ској ин ду стри ји. 

Мо же мо прет по ста ви ти да се ан гли ци зам бр же усва ја ако је то јед но­
став на, крат ка и звуч на реч. Дру ги раз лог мо же би ти и што он чи ни из ра­
жа ва ње ефи ка сни јим и екс пре сив ни јим. У слу ча ју ре чи кринџ мо же мо при­
ме ти ти сје ди ње на оба усло ва – реч је крат ка и ве о ма звуч на за хва љу ју ћи 
гла су џ, док, с дру ге стра не, за хва та ди ја па зон нај ра зли чи ти јих, пре вас ход­
но не га тив них осе ћа ња. Тре ћи неjезички фак тор је сте тај да упо тре ба ан­
гли ци за ма у 21. ве ку ини ци ра не што мо дер но и са вре ме но.

На хр ват ским ин тер нет пор та ли ма већ се по ве ла ди ску си ја ка ко ову реч 
пре ве сти и при ла го ди ти хр ват ском стан дар ду, а као од го ва ра ју ћи об ли ци 
ја вља ју се су­сра­мље, су­сра­ми­ца и не­у­год­њак. 

С об зи ром на то да реч кринџ има од го ва ра ју ће екви ва лен те у срп ском 
је зи ку, ко је смо већ на ве ли, прет по ста вља мо да се ова реч не ће ду го за др­
жа ти ни у во ка бу ла ру мла ђих го вор ни ка срп ског је зи ка, пре све га због то га 
што при па да сфе ри жар го ни за ма ко ји су че сто под ло жни бр зој тран сфор­
ма ци ји и не стан ку, тим пре што је пре у зе та из сфе ре дру штве них мре жа и 
озна ча ва тре нут ну за ни мљи вост ве за ну за Ју тјуб. 
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ПОВОДОМ

Алек­сан­дар­Ми­ла­но­вић

МИ­ЛАН­РЕ­ШЕ­ТАР,­ВЕ­ЛИ­КАН­­
СРП­СКЕ­ФИ­ЛО­ЛО­ГИ­ЈЕ,­И­НАШ­ДУГ

За да так сва ке на ци о нал не кул ту ре је да по себ но не гу је кул ту ру се ћа ња. 
Да би се на ших за слу жних ве ли ка на се ћа ла и бу ду ћа по ко ле ња и учи ла из 
њи хо вог жи во та и де ло ва ња, нео п ход но је да то ме про це су до при не се и 
на ша ге не ра ци ја. Ду бров ча нин Ми лан Ре ше тар (1. II 1860 – 14. I 1942) је дан 
је од нај ве ћих срп ских и ју го сло вен ских фи ло ло га XIX и XX ве ка, и то је 
чи ње ни ца ко ја је не рет ко по на вља на у на уч ној и на уч но пу бли ци стич кој 
ли те ра ту ри. Шко ло ван код чу ве них фи ло ло га сво га вре ме на у Бе чу и Гра цу, 
из ме ђу оста лих и Фран ца Ми кло ши ча, на по зив ве ли ког хр ват ског сла ви сте 
Ва тро сла ва Ја ги ћа го ди не 1904. по ста је про фе сор сла ви сти ке на Беч ком 
уни вер зи те ту. Ту ће пре да ва ти до 1919, а по том на Фи ло зоф ском фа кул те ту 
у За гре бу до 1928. го ди не. По сле пен зи о ни са ња пре се лио се у Фи рен цу, а 
са хра њен је у Ду бров ни ку. Об ја вио је чак 267 пу бли ка ци ја за 60 го ди на на­
уч ног ства ра ла штва.

То ком сво је на уч не ка ри је ре до жи вео је број на при зна ња вр хун ских ин сти­
ту ци ја: био је члан Ру ске ака де ми је на у ка, Че шког уче ног дру штва, Ака де ми­
је на у ка у Пра гу, Уче ног дру штва Шев чен ко у Ла во ву, Сло вен ског ин сти­
ту та у Лон до ну, Ју го сла вен ске ака де ми је зна но сти и умјет но сти и Срп ске 
кра љев ске ака де ми је, тј. Срп ске ака де ми је на у ка и умет но сти.

У опи су сво га на уч ног по гле да на ма тер њи је зик, књи жев ност и кул ту ру 
се бе је од ре дио као „окор је лог Ву ков ца“. Ти ме је оцр тао фи ло ло шки и кул ту­
ро ло шки кон текст сво га на уч ног фор ми ра ња и на уч ног де ло ва ња. Фор ми ран 
као све стра ни фи ло лог, ак це нат у ис тра жи ва њи ма ста вљао је на син хро ниј­
ска и ди ја хро ниј ска ис тра жи ва ња на шег је зи ка и ње го вих ди ја ле ка та те на 
исто ри ју ду бро вач ке књи жев но сти и кул ту ре. По ла зе ћи од соп стве них те­
рен ских ис тра жи ва ња, на пи сао је ве ли ки број сту ди ја из обла сти фо не ти ке, 
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ак цен то ло ги је и ди ја лек то ло ги је, а из у зет ну вред ност има ју и ње го ве рас­
пра ве из исто ри је књи жев ног и на род ног је зи ка. При ме њу ју ћи стро гу на­
уч ну апа ра ту ру, акри бич но је при ре ђи вао и из да вао тек сто ве ста рих ду бро­
вач ких пи са ца, а ви сок углед у на у ци за слу жи ла су и те мељ но при ре ђе на 
Ње го ше ва де ла, на ро чи то Гор­ски­ви­је­нац. На осно ву ко мен та ра у њи ма за­
слу жио је да на шњу оце ну: „Био је је дан од нај и стак ну ти јих ње го шо ло га“ 
(ЕСН 2008: 950).

Ње го ва глав на на уч на пре о ку па ци ја би ла је је зик, књи жев ност и кул ту­
ра род ног Ду бров ни ка, а ве ли ки до при нос на у ци дао је раз ја шње њем од но са 
из ме ђу што ка ви це и ча ка ви це у ста рој ду бро вач кој књи жев но сти. Од вре­
ме на Ре ше та ро вих ка пи тал них де ла Нај­ста­ри­ји­ду­бро­вач­ки­го­вор­(1951) и 
Нај­ста­ри­ја­ду­бро­вач­ка­про­за­(1952), пост хум но об ја вље них мо но гра фи ја у 
из да њу Срп ске ака де ми је на у ка, па све до да нас не спор но је да је го вор Ду­
бров ни ка био и остао што кав ски ис точ но хер це го вач ки, што нај бо ље до ка­
зу је је зик про зе и не књи жев них до ку ме на та, а да су ча ка ви зми у по е зи ји 
вр ши ли стил ску функ ци ју уз ди за ња сти ла, тј. би ли по е ти зми ко ји су по­
зајм ље ни од ча кав ских пи са ца.

Иа ко се у ди ја лек то ло ги ји ни је у све му сла гао са Алек сан дром Бе ли ћем, 
та да во де ћим лин гви стич ким и ди ја лек то ло шким ау то ри те том, Ре ше та ро ви 
ра до ви из ове обла сти и да нас се не рет ко ци ти ра ју, а ње го ва мо но гра фи ја 
Der­što­ka­vische­Di­a­lekt, об ја вље на у Бе чу (1907) „još uvek ima na uč ni zna čaj, 
na ro či to za isto rij sku di ja lek to lo gi ju“ (СХЈ 1972: 401).

Као Ср бин ка то лик из Ду бров ни ка, сво ју на уч ну и кул тур ну ак тив ност 
усме рио је да кле на ис тра жи ва ње је зич ких и књи жев них ве за из ме ђу Ср ба 
и Хр ва та, али и ка про бле му је зич ког раз гра ни ча ва ња срп ских и хр ват ских 
на род них го во ра. Ди рект но од Ми кло ши ча при хва тио је иде је ко је су у 
сла ви сти ци по сто ја ле и ра ни је, у вре ме До бров ског, Ко пи та ра и Ву ка, о томе 
да гра ни цу из ме ђу срп ских и хр ват ских го во ра чи ни ме ђа из ме ђу што ка ви­
це и ча ка ви це, али је Ја ги ћев ау то ри тет ути цао на про ме не у Ре ше та ро вим 
ста во ви ма и о је зи ку и о на ро ди ма. По чео је пи са ти о за јед нич ком је зи ку и, 
по соп стве ним ре чи ма, „пре шао они ма што не раз два ја ју је дан на род због 
ње го ва два име на“. 

У вре ме ја ча ња иде је ју го сло вен ства, по чет ком ХХ ве ка, Ре ше тар узи ма 
уче шћа и у рас пра ва ма о је зич кој по ли ти ци и је зич ком пла ни ра њу, те да је 
од го вор на пи та ња по ста вље на у по зна тој Скер ли ће вој ан ке ти, ко јом је гла­
со ви ти књи жев ни кри ти чар у пре сти жном Срп­ском­књи­жев­ном­гла­сни­ку­
по кре нуо ди ску си ју око по тен ци јал ног уки да ња двој ства у из го во ру и у 
пи сму бу ду ћег за јед нич ког стан дард ног је зи ка. Иа ко је об ја вљи вао и у Бео­
гра ду и у За гре бу (и исто вре ме но био члан обе ју ака де ми ја) те пи сао и ћи­
ри ли цом и ла ти ни цом, Ре ше тар је у од го во ру Скер ли ћу из Бе ча имао са свим 
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екс пли ци тан став о из бо ру из го во ра и пи сма ко ји би стан дард но је зич ки 
по ве за ли Ср бе и Хр ва те. У од го во ру он пр во про це њу је да ће срп ски рат ни 
ус пе си усло ви ти по бе ду ека ви це јер „по сли је Ку ма но ва и Бре гал ни це ми­
слим и ја да ће екав ски из го вор над ја ча ти је кав ски, док сам при је ми слио да 
ће је кав ски би ти ја чи“. На кон из ја шња ва ња о ста ту су из го во ра и пред ло га 
да се у њих још не ди ра јер „с те стра не не ма нам ни ка кве ште те“, Ре ше тар 
од мах пре ла зи на про блем кон ку рент ских пи са ма и са ве ту је Скер ли ћа: 

„На про тив ве ли ку нам ште ту до но си раз ли ка у пи сму, па ту тре ба да се 
по мог не и то пи та ње тре ба да се ри је ши, ако же ли мо да бу де мо јед но на књи­
жев ном по љу. За то ми је баш осо би то ми ло што и Ви, го спо ди не ко ле го, ми сли­
те да ће се то та ко ри је ши ти да ће за не ко ври је ме ла ти ни ца по ста ти на шом 
оп ћом књи жев ном азбу ком. Ето, у том прав цу за ве ди те ан ке ту и тје рај те про­
па ган ду, да ви ди мо да и ви на ис то ку има те до бру на мје ру да до ла зи те у су срет 
на ма на за па ду, а осо би то при је све га на стој те да гдје се већ са да упо тре бља ва 
у Ср би ји ла ти ни ца, да то не бу де на на чин да се ја сно ви ди ка ко је код вас ја чи 
об зир на ту ђе на ро де не го ли на сво ју бра ћу рим ско га за ко на“.

На сре ћу по срп ску кул ту ру, Скер ли ће ва и Ре ше та ро ва иде ја о уки да њу 
ћи ри ли це, из не та у пле ме ни том на сто ја њу да се ју жно сло вен ски на ро ди 
кул тур но и по ли тич ки по ве жу, ни је би ла при хва ће на у на шем на ро ду и по­
сле Ве ли ког ра та ни ко јој се ви ше ни је вра ћао. Иде ји о је зич ком, књи жев ном 
и кул тур ном је дин ству Ср ба и Хр ва та, дво и ме ног на ро да, Ре ше тар је остао 
ве ран без об зи ра на ак ту ел не по ли тич ке до га ђа је, а по том и на ужа сна зби­
ва ња уо чи и то ком свет ских ра то ва. Ка ко је иде ја срп ско­хр ват ског је дин ства 
не пре кид но по кре та ла и број на пи та ња кул тур не тра ди ци је, ва жно пи та ње 
и у ХХ ве ку оста ло је оно у ве зи са ду бро вач ком књи жев но шћу и је зи ком 
на ко јој је ства ра на. У ака дем ској бе се ди при ли ком из бо ра у ре дов ног чла на 
Срп ске кра љев ске ака де ми је ис та као је ка ко „ни ка ко не ћу ре ћи да се у Ду­
бров ни ку ни је го во ри ло хр ват ски не го срп ски, али ко му су Ср би и Хр ва ти 
два на ро да, тај ће мо ра ти при зна ти да је Ду бров ник по је зи ку био уви јек 
срп ски“.

Ка ко су већ при ме ти ли Ја сми на Гр ко вић­Меј џор и Вик тор Са вић, уред­
ни ци Срп­ског­мо­ли­тве­ни­ка­:­Спо­ме­ни­це­Ми­ла­ну­Ре­ше­та­ру­1512–1942–2012 
(СМ 2016), „Ми лан Ре ше тар оста вио је за со бом не из бри сив траг у исто ри­
ји срп ске, хр ват ске и уоп ште сло вен ске фи ло ло ги је.“ Иа ко је об ја вљи ва њем 
ре пре зен та тив не спо ме ни це под окри љем Срп ске ака де ми је на у ка и умет­
но сти са вре ме на срп ска кул ту ра је дан део ду га Ре ше та ру ча сно оду жи ла 
2016. го ди не, дру ги тек тре ба вра ти ти. На и ме, оста ли за слу жни срп ски фи­
ло ло зи из на ве де не епо хе, по пут Сто ја на Но ва ко ви ћа, Алек сан дра Бе ли ћа, 
Јо ва на Скер ли ћа, Бог да на и Па вла По по ви ћа, већ су у но ви је вре ме до би ли 
ре пре зен та тив на из да ња сво ји иза бра них или са бра них де ла. Ка ко је до 
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мно гих ка пи тал них мо но гра фи ја и сту ди ја Ми ла на Ре ше та ра све те же до ћи 
(што је са мо тех нич ки, али ве о ма би тан про блем), а ка ко и са бра на или иза­
бра на де ла пред ста вља ју и сво је вр стан об лик на ци о нал ног вред но ва ња опу­
са ве ли ких на уч ни ка, за дат ку при ре ђи ва ња и об ја вљи ва ња Ре ше та ро вих 
де ла ва ља ло би при сту пи ти што пре. Не ка и овај текст бу де схва ћен не 
са мо као под се ћа ње на ве ли ка на срп ске фи ло ло ги је не го као и скром ни до­
при нос ја ча њу иде је о штам па њу иза бра них или са бра них де ла Ми ла на 
Ре ше та ра.
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МАЛИ­САВЕТИ

Ка­ко­се­име­ну­ју­ста­нов­ни­ци­африч­ких­зе­ма­ља­Ма­ли,­Ма­ла­ви,­Бу­рун­ди­
и­Џи­бу­ти?

Да ће мо пр во оп шту на по ме ну да се из ве де ни ца ко јом се име ну је ста нов ник 
не ког на се ље ног ме ста (ет ник) нај че шће гра ди уз по моћ три да нас про дук­
тив на су фик са: ­(ј)анин­(до да је се на осно ву ко ја се за вр ша ва на су гла сник),­
­ац­(до да је се на осно ву ко ја се за вр ша ва на со нант) и ­анац­(нај но ви ји, али 
вр ло про дук ти ван,­на ро чи то за но ви ја обра зо ва ња од име на зе ма ља, по го­
то во оних на ­ија)­.

За ста нов ни ка Ма ли ја уста лио се об лик Ма­ли­јац,­а­за ста нов ни цу­Ма­
лиј­ка (да тив ове име ни це гла си Ма­лиј­ки). Ова ко сто ји и у Пра во пи су Ма ти­
це срп ске.­Те о рет ски би ови об ли ци мо гли гла си ти и Ма­ли­ја­нац,­Ма­ли­јан­ка, 
али не ма раз ло га уво ди ти двој ство, као ни су прот ста ви ти се тим об ли ци ма, 
ако би кре ну ли да се ши ре. У скла ду с на ве де ним пра ви ли ма, ет ни ци од 
оста ле три зе мље гла се: Ма­ла­ви­јац,­Ма­ла­виј­ка; Бу­рун­ди­јац,­Бу­рун­диј­ка и 
Џиб­утијaц,­Џи­бу­тиј­ка.­Ме ђу тим, ет ни ци од зе ма ља Бу рун ди и Џи бу ти 
мо гу да се гра де и уз по моћ су фик са ­ја­нин­(по мо де лу Ха и ти­–­Ха­и­ћа­нин,­
Та хи ти­–­Та­хи­ћа­нин) и он да они гла се: Бу­рун­ђа­нин,­Бу­рун­ђан­ка̧  Џи­бу­ћа­нин,­
Џи­бу­ћан­ка.

Р. С.

v
Ка­да­не­што­не­ста­не,­из­гу­би­се,­ка­же­ли­се­да­је­иш­че­зло­или­да­је­иш­

че­зну­ло?

Пра вил на су оба об ли ка. Гла гол иш­че­зну­ти­при па да тре ћој гла гол ској 
вр сти – њи хо ва пре зент ска осно ва за вр ша ва се на ­не, а ин фи ни тив на на 
­ну и ње го ва про ме на гла си: ише­знем,­иш­че­знеш; иш­че­зни­те;­иш­че­знуо,­
иш­че­зну­ла;­иш­че­знув­ши­итд.­Овај гла гол, ме ђу тим, не ке об ли ке (ао рист, 
рад ни при дев и при лог про шли) мо же да гра ди и од окр ње не осно ве, без 
крај њег ­ну, да кле, по пр вој вр сти: иш­че­зе,­иш­че­зао,­иш­че­зав(ши­).­Та ко за 
оно што је не ста ло, што се из гу би ло мо же мо да ка же мо и да је иш­че­зло и 
да је иш­че­зну­ло.­По твр ђу ју то и на ши пи сци ко ји пи шу ле пим књи жев ним 
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је зи ком: „Је два от ки нув ши очи од мје ста гдје су­иш­че­зли се ља ци, Гој ко се 
окре ну пре ма шу ми“ (Б. Ћо пић). „Но још у ме ни иш­че­знуо­ни је / след бе ник 
мла дог Вер те ра што са ња“ (М. Ра кић). „Осме јак као да иш­че­зе с ли ца“ (Ј. 
Ве се ли но вић). „Пе њао се уз је дан за пу штен со как … за ра стао у ку пи ну … 
од јед ном се са гну и сав иш­че­зну у гу стој ку пи ни“ (Б. Ћо пић). 

Р. С.

v
Да­ли­је­име­ни­ца­рас­кош­му­шког­или­жен­ског­ро­да­и­ка­ко­гла­си­ин­стру­

мен­тал­ове­име­ни­це?

Име ни ца рас­кош мо же би ти и жен ског (што се че шће сре ће, за то се пр во 
и на во ди у реч ни ци ма) и му шког ро да. Ин стру мен тал име ни це жен ског 
ро да је (са)­рас­ко­ши­и рас­кош­ју.­Ин стру мен тал име ни це му шког ро да гла си 
рас­ко­шем­(ни је пра вил но: рас­ко­шом). 

Р. С.

v
Че­сто­се­чу­је­да­не­ко­ка­же:­Че­као­сам­те­као­озе­бло­сун­це.­Да­ли­је­то­

пра­вил­но?

Ни је сун це озе бло већ онај ко ји че ка сун це. Пра вил но из го во ре на ова 
из ре ка гла си: Че као сам те као озе­бао­сун це, да кле, као што онај ко ји је 
озе бао че ка сун це ка ко би се огре јао и зна чи „че ка ти не ко га с мно го че жње, 
с мно го же ље, ра до ва ти се не ко ме оче ку ју ћи по моћ, спас“. На род на по сло­
ви ца гла си: Ра ду је се као озе­бао сун цу. 

Р. С. 

v
У­20.­то­му­Реч­ни­ка­СА­НУ­под­од­ред­ни­цом­Пи­лат­на­шла­сам­из­ре­ку­

до­ћи­(би­ти,­ући­ула­зи­ти,­уву­ћи­се­и­сл.)­као­Пи­лат­у­„вје­ру­ју“­с­об­ја­шње­њем­
да­то­зна­чи­„слу­чај­но­се­на­ћи,­на­ла­зи­ти­се,­за­те­ћи­се,­за­ти­ца­ти­се­на­ме­
сту­на­ко­ме­не­ко­не­би­тре­ба­ло­да­бу­де,­ко­ме­не­ко­не­при­па­да“.­Ни­је­ми­
ја­сно­на­осно­ву­че­га­је­из­ве­ден­за­кљу­чак­да­овај­из­раз­зна­чи­баш­то­што­је­
ре­че­но.

Фра зе ма „до ћи, би ти, уву ћи се као Пи лат у вје ру ју“ књи шког је по ре кла 
и ја вља се у не што ста ри јим ро ма ни ма, што се из при ме ра у Реч ни ку и ви ди. 
За об ја шње ње ње ног зна че ња за слу жна је др На та ша Ву ло вић, са рад ник на 
Реч ни ку, ко ја се у свом на уч ном ра ду ба ви фра зе о ло ги јом. Да би пра вил но 
ус по ста ви ла де фи ни ци ју би ло јој је по треб но исто риј ско и кул ту ро ло шко 
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зна ње. На и ме, у пр во бит ном Вје ру ју, од но сно Сим во лу ве ре, ко ји je са же то 
хри шћан ско ис по ве да ње ве ре, ни је се по ми њао Пон ти је Пи лат. Тек је на 
Дру гом ва се љен ском са бо ру у Ца ри гра ду, у де лу у ко ме се по ми ње Исус 
Хри стос, до дат 4. члан: „ко ји је рас пет за нас у вре ме Пон ти ја Пи ла та“, ка ко 
би се на гла си ла „исто рич ност Хри сто ве лич но сти“. Ка сни ја упи та ност књи­
жев ни ка и дру гих да ли је рим ском пре фек ту Пи ла ту би ло ме сто по ред основ­
них хри шћан ских сим бо ла ве ре ути че на то да се раз ви је зна че ње ко је се 
од но си на би ло ко ју осо бу ко ја се на ла зи на ме сту на ко ме не тре ба да бу де, 
на ме сту ко ме не при па да или где се слу чај но за те кла. То је тре ба ло зна ти 
да би се ус по ста ви ла на ве де на де фи ни ци ја.

Р. С.
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ОД­ЛУ­КЕ­ОД­БО­РА­ЗА­СТАН­ДАР­ДИ­ЗА­ЦИ­ЈУ­­
СРП­СКОГ­ЈЕ­ЗИ­КА

СРП СКИ ГО ВО РИ ПРИ ЗРЕН СКО­ТИ МОЧ КЕ  
ДИ ЈА ЛЕ КАТ СКЕ ОБЛА СТИ*  

Уне сков Атлас­угро­же­них­је­зи­ка­(UNE­SCO­Atlas­of­the­World’s­Lan­gu­a­ges­
in­Dan­ger; http://www.une sco.org /lan gu a ges­atlas/in dex.ph p), или ин тер ак тив на 
Уне ско ва ма па, пред ста вља шест угро же них је зи ка у Ре пу бли ци Ср би ји: ару­
мун ски, ба нат ски бу гар ски, се фард ски (европ ски / шпан ски), ром ски, тор лач­
ки и вој во ђан ски ру син ски (у ори ги на лу, на ен гле ском: Aro ma nian, Ba nat Bul­
ga rian, Ju de zmo (Eu ro pe), Ro ma ni, Tor lak, Voj vo di na Rusyn). Да кле, као за се бан 
„угро же ни ре ги о нал ни је зик“ на шао се у по ме ну том атла су „тор лач ки је зик“, 
ока рак те ри сан као „ра њив“ (енг. vul­ne­ra­ble), а ко ји се под тим на зи вом у Атла­
су по ја вљу је још 2010. го ди не. На по ме ну тој Уне ско вој ма пи „тор лач ки“ је као 
угро жен ло ци ран у че ти ри тзв. сре ди шње обла сти – у ју го и сточ ној Ср би ји, 
за пад ној Бу гар ској, се ве ро и сточ ној Ма ке до ни ји и на ју жном Ко со ву. Као ал­
тер на тив ни на зи ви за „тор лач ки“ се, пре ма Уне ско вој ли сти, на во де „го ран ски“, 
„ја њев ски“ и „ка ра шев ски“ (жу па ни ја Ка раш Се ве рин у ру мун ском Ба на ту), 
што су за пра во оде ли ти го во ри при зрен ско­ти моч ке ди ја лекатске обла сти. У 
Уне ско вом атла су не ма де фи ни са них кри те ри ју ма по ко ји ма се је дан је зич ки 
иди ом мо же про гла си ти је зи ком (...), што оста вља или отва ра мо гућ ност за 
раз ли чи та ту ма че ња. До дат но, Уне ско се огра ђу је на по ме ном да озна ке ко је 
се ко ри сте у Атла су, као и гра ђа ко ја се пред ста вља, не под ра зу ме ва ју став 
Уне ска о пи та њу њи хо вог прав ног ста ту са у не кој др жа ви или обла сти, у не­
ко ме гра ду и слич но, као ни о пи та њу од ре ђи ва ња њи хо вих гра ни ца. 

Др жав ни је зи ци и њи хо ви ди ја лек ти, у на шем слу ча ју – срп ски је зик и 
ње го ви ди ја лек ти, тре ба да се шти те по себ ним нор ма тив ним ак ти ма ма тич­
не др жа ве. У За­ко­ну­о­слу­жбе­ној­упо­тре­би­је­зи­ка­и­пи­са­ма, ко ји је тре нут­
но на сна зи, не ма ме ђу тим од ред би ко је се ти чу срп ских ди ја ле ка та. Европ­
ском­по­ве­љом­о­ре­ги­о­нал­ним­или­ма­њин­ским­је­зи­ци­ма, чи ји је пот пи сник 
и Ре пу бли ка Ср би ја, шти те се је зи ци ко ји су „(ii) раз ли чи ти од зва нич ног 
је зи ка те др жа ве, што не укљу чу је ди ја лек те зва нич ног је зи ка те др жа ве 
или је зи ке рад ни ка ми гра на та“ (Оп ште од ред бе, чл. 1).­

(...)
Овом при ли ком скре ће мо па жњу и на сте ре о тип не кон ста та ци је ко је се 

че сто у јав но сти мо гу сре сти – о не до вољ ној ис тра же но сти, про у че но сти и 

* У овом се при ло гу да ју из дво је ни де ло ви од лу ке Од бо ра за стан дар ди за ци ју срп ског 
је зи ка, чи ји је на црт са чи ни ла проф. др Со фи ја Ми ло ра до вић, члан Од бо ра за стан дар ди­
за ци ју срп ског је зи ка, а текст ове од лу ке утвр ди ла је Од бо ро ва Ко ми си ја за од но се с јав но­
шћу и ре ша ва ње нео д ло жних пи та ња на сед ни ци од 26. фе бру а ра 2019. го ди не (http://www.
isj.sa nu.ac .rs /od bor­za ­stan dar di za ci ju/o­od bo ru/od lu ke­od bo ra/).
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опи са но сти при зрен ско­ти моч ких го во ра. Бу ду ћи да су го во ри при зрен ско­
­ти моч ке обла сти од у век би ли атрак тив ни и ин три гант ни због ком би на ци­
је ар ха ич них и ино ва ци о них је зич ких цр та ко је их од ли ку ју, из у ча ва ли су 
их по дроб но још од пр вих го ди на 20. ве ка и стра ни и до ма ћи сла ви сти, 
та ко да они да нас по бро ју сту ди ја по све ће них по је ди ним њи хо вим го во ри­
ма и по об у хва ту те ма пред ста вља ју нај бо ље ис тра же не срп ске на род не 
го во ре. Број ди ја ле кат ских реч ни ка ко ји се ве зу ју за овај те рен je пет на е стак 
(об ја вљи ва не су и обим не до пу не пр вим из да њи ма по је ди них реч ни ка), не 
ра чу на ју ћи ма ње збир ке ре чи, при че му су мно ги од њих об ја вље ни ме ђу 
ко ри ца ма Срп­ског­ди­ја­лек­то­ло­шког­збор­ни­ка, на уч ног гла си ла са тра ди ци­
јом ду гом пре ко 110 го ди на. Та ко ђе, гра ђу за Реч­ник­СА­НУ, ко ји је реч ник 
и на род ног а не са мо књи жев ног је зи ка, чи не и при ме ри из при зрен ско­ти­
моч ких го во ра. Би бли о гра фи ја при зрен ско­ти моч ких го во ра за пе ри од од 
1992. до 2014. го ди не са др жи пре ко хи ља ду је ди ни ца – од мо но гра фи ја, 
пре ко ау тор ских ра до ва из ди ја лек то ло ги је, оно ма сти ке, исто ри је је зи ка, па 
све до ди ја ле кат ских тек сто ва – ко је су у це ли ни или у не ко ме сво ме сег­
мен ту по све ће не ре зул та ти ма ис тра жи ва ња ових го во ра (Ма ри на Ју ри шић 
и Јор да на Мар ко вић, 2016). У но ви је вре ме пу бли ко ван је и зна тан број 
про зних и по ет ских оства ре ња (нај че шће су то збир ке при по ве да ка и пе са­
ма) пи са них на не ко ме од ло кал них иди о ма са при зрен ско­ти моч ког под­
руч ја, што знат но до при но си кул тур ној вред но сти ових го во ра. 

Да кле, код при зрен ско­ти моч ких го во ра, па ти ме и код ти моч ко­лу жнич­
ког ди ја лек та и ње го вих го вор ни ка, не ра ди се ни о ка квој ет нич кој ни ти 
је зич кој по себ но сти, бу ду ћи да се при вид на осо бе ност ове ди ја ле кат ске обла­
сти за сни ва за пра во на сво је вр сној ком би на ци ји је зич ких од ли ка ко је су рас­
про стра ње не знат но ши ре, те не ма ни ка квог осно ва за евен ту ал но из ме шта­
ње би ло ко јих при зрен ско­ти моч ких го во ра или њи хо ве це ли не из срп ског 
ет нич ког и је зич ког кор пу са. Тер мин тор­лач­ки ко ри шћен је у про шло сти у 
струч ној ли те ра ту ри за име но ва ње го во ра чи та ве при зрен ско­ти моч ке ди ја­
ле кат ске обла сти ( ју­го­и­сточ­ни / тор­лач­ки ди­ја­ле­кат срп ског је зи ка), да кле 
– за име но ва ње обла сти ко ја је по сво ме про сти ра њу да ле ко ши ра од се вер ног 
де ла ти моч ко­лу жнич ких го во ра (од но сно, од де ло ва оп шти не Кња же вац и 
ју го и сточ ног де ла оп шти не За је чар) у ње ним окви ри ма, те се сто га упо тре ба 
ово га тер ми на по ка за ла као не при ме ре на и тер ми но ло шки по гре шна. Бу ду ћи 
да се је зик сма тра нај и зра зи ти јим по ка за те љем ет нич ког иден ти те та, у до­
ма ћим на уч ним и струч ним тек сто ви ма мо ра се, с јед не стра не, во ди ти ра чу­
на о ја сном, пре ци зном и ар гу мен то ва ном од ре ђи ва њу пре ма тер ми ни ма / 
на зи ви ма ко ји ни су са став ни део тер ми но ло шког си сте ма срп ске на у ке о је­
зи ку, док се, с дру ге стра не, тре ба др жа ти утвр ђе ног ста ва срп ске и сло вен ске 
ди ја лек то ло ги је, да кле – тре ба ко ри сти ти на зив при­зрен­ско­ти­моч­ки­го­во­ри­
за срп­ске­го­во­ре­при­зрен­ско­ти­моч­ке­ди­ја­ле­кат­ске­обла­сти. 
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ПО­ВЕ­ЉЕ­МА­ТИ­ЦЕ­СРП­СКЕ­ЗА­НЕ­ГО­ВА­ЊЕ­­
СРП­СКЕ­ЈЕ­ЗИЧ­КЕ­КУЛ­ТУ­РЕ

Жи ри за до де лу По ве ље Ма ти це срп ске у са ста ву: проф. др Дра ган Ста нић, 
пред сед ник Ма ти це срп ске; др Ми о драг Ма тиц ки (пред сед ник), ака де мик 
Сло бо дан Ре ме тић, проф. др Сре то Та на сић и проф. др Вељ ко Бр бо рић, на 
сед ни ци одр жа ној 4. априла 2018. године јед но гла сно је до нео од лу ку да се 
По ве ље Ма ти це срп ске за не го ва ње срп ске је зич ке кул ту ре за 2017. го ди ну 
до де ле:

1. Српској православној цркви за вишевековне доприносе неговању срп­
скога језика, његових изражајних могућности ћириличког писма, као и 
очување српскога народа;

2. Академику Предрагу Пиперу за укупни допринос српској нормати­
вистици и неговању српске језичке културе;

3. Проф. др Михају Н. Радану за допринос очувању српског језичког 
идентитета и српске језичке културе у Румунији.

РЕЧИ НА ДОДЕЛИ ПОВЕЉЕ 
(изговорене 25. јануара 2019. године)

У ЦРКВИ СЕ ЗНА: НАРОД ЈЕ ЈЕЗИК, А ЈЕЗИК ЈЕ НАРОД!

Ма ло је ре ћи да је Срп ска пра во слав на цр ква кон сти ту тив ни чи ни лац 
срп ског на ро да, ње го ве ду хов но сти и кул ту ре. Она то сва ка ко је сте, али она 
је и не што мно го ви ше од те про сте чи ње ни це. Тач ни је и дра ма тич ни је би 
би ло ре ћи да срп ског на ро да без Срп ске пра во слав не цр кве уоп ште и не би 
би ло, а ако би не ка ко и по сто јао, си гур но не би из гра дио се бе у ова ко пре­
по зна тљи вом, вр ло спе ци фич ном иден ти тет ском ви ду.

Због та кве, кон сти ту тив не, све др жи тељ ске и спа си тељ ске уло ге за срп­
ски на род, вре ди се под се ти ти и не ких фи ло ло шких, је зич ких чи ње ни ца 
ко је нас на то под се ћа ју. Ин сти ту ци о нал но по сма тра но Срп ска пра во слав на 
цр ква бо ље од би ло ко га дру го га зна зна че ње ста ро сло вен ске ре чи І­ЯЗЫКЪ 
(јен зик): та реч зна чи не са мо основ ни об лик ко му ни ка тив ног сред ства не­
ке за јед ни це (тј. је зик као нај са вр ше ни ји си стем зна ко ва за спо ра зу ме ва ње), 
не го и са ми по јав ни об лик те ко му ни ка тив не за јед ни це (тј. на ро да) ко ји то 
сред ство ко ри сти. Ста ро сло вен ска реч јен зик зна чи, да кле, и је зик и на род 
исто вре ме но, ука зу ју ћи на јед ну оди ста пле ме ни ту и не та ко те шко схва­
тљи ву дво знач ност. Ако хо ће мо да зна мо је дан на род, мо ра мо пре све га 
зна ти ње гов је зик, тј. си стем зна ко ва ко јим он кон цеп ту а ли зу је свет у ко јем 
жи ви и све до чи о ње му. Исто вре ме но, ако хо ће мо да на у чи мо не ки је зик, 
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мо ра мо мно го то га зна ти о на ро ду ко ји тај је зик ко ри сти, а то зна чи да се 
мо ра мо пи та ти ка ко тај на род ор га ни зу је сво ја опа жа ња о све ту и те опа жа је 
пре тва ра у до жи вља је, ка ко тај на род ми сли и осе ћа, ка ко ис по ља ва сво је 
вољ не ста во ве и ка ко успе ва да де ла у све ту, ка ко ви ди сво је ме сту у ва се­
ље ни, а ка ко ва се ље ну пре по зна је у се би. 

У сва ком слу ча ју, је зик и ко му ни ка тив на за јед ни ца, тј. на род ко ји тим 
је зи ком го во ри и пи ше, не раз лу чи во су по ве за ни: је зик се ши ри и усло жња­
ва у ме ри у ко јој то ког ни тив ни ка па ци те ти ње гових ко ри сни ка зах те ва ју и 
успе ва ју да по стиг ну, а на род сти че ког ни тив не мо ћи у ме ри у ко јој успе ва 
да из гра ди је зик до вољ но ра фи ни ран да об у хва ти нај ши ре и нај сло же ни је 
аспек те ствар но сти. О то ме нам до вољ но све до чи не са мо мо дер на лин гви­
сти ка не го и нај тра ди ци о нал ни је раз у ме ва ње чо ве ка и ње го вог је зи ка. По 
све до че њу Цр но ри сца Хра бра, Чо ве ко љу бац Бог „не оста вља је чло ве ча ро­
да без ра зу ма, ну все к ра зу му при во де и спа се ни ју” (Сто јан Но ва ко вић, 
При ме ри..., стр. 204), па са Све тим Кон стан ти ном Фи ло со фом, зва ним Ки­
ри ло, и ње го вим са чи ња ва њем је зи ка и пи сма, „ра зум, бра ти је, Бог јест дал 
Сло ве ном, је му же сла ва и част и др жа ва и по кла ња ни је, ни ње и при сно и в 
бес ко нач ни је вје ки. Амин.” (стр. 207). Да нас до бро зна мо да на род ко ји има 
је зик и пи сме ност мо же да тра је „в бес ко нач ни је вје ки”.

Не ка да дав но, кра јем 80­их го ди на, се део сам и раз го ва рао са та да ре ла тив­
но мла дим, али већ ве о ма це ње ним срп ским ан гли стом. Раз го вор је те као 
ве о ма угод но, а од но сио се углав ном на ан гло а ме рич ку књи жев но те о риј ску 
сце ну: све је те кло са свим ре гу лар но док ко ле га ни је из ре као ре че ни цу која 
ме је у пот пу но сти за пре па сти ла. Он је, на и ме, ре као ка ко се још од мла дих 
да на, а та не до ум и ца и да ље тра је, пи та да ли се на срп ском је зи ку уоп ште 
мо же ва ља но књи жев но те о риј ски ми сли ти. Ја сам му од мах на ту не до у ми­
цу од го во рио јед ном прет по став ком и ни зом пи та ња. Ре кох: прет по ста вљам 
да си чи тао по не ки текст Бог да на По по ви ћа, али је си ли чи тао тек сто ве и 
књи ге Дра ги ше Жив ко ви ћа, Ни ко ле Ми ло ше ви ћа, Све то за ра Пе тро ви ћа, 
Зо ра на Кон стан ти но ви ћа, Зо ра на Га ври ло ви ћа, Но ви це Пет ко ви ћа и др.? Он 
је, та да, искре но од го во рио да их ни је чи тао, те да је це ло куп но сво је књи­
жев но те о риј ско обра зо ва ње сте као ис кљу чи во на ен гле ском је зи ку, чи та ју ћи 
ма хом ен гле ске и аме рич ке ау то ре. 

Да нас раз ви ја ти соп стве ни на род, ње го ве ког ни тив не ка па ци те те и мно ге 
сло же но сти ства ра лач ких про це са, не из во ди во је без раз ви је ног је зи ка и ње­
го ве моћ не из ра жај но сти, а упра во све то озна ча ва истин ску од бра ну соп­
стве ног је зи ка и на ро да и обез бе ђи ва ње њи хо вог пра ва на до сто јан стве ни 
оп ста нак у са вре ме ном све ту. У све тло сти ова квог ста ва мо гли би смо по тра­
жи ти и мо гу ће од го во ре на пи та ња ко ја су му чи ла оног мла до га ан гли сту с 
кра ја 80­их го ди на. А од го вор је сле де ћи: да, на срп ском се мо же ва ља но 
књи жев но те о риј ски ми сли ти, па и уоп ште ми сли ти, осе ћа ти, до жи вља ва ти 
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и де ло ва ти у све ту! То је пак мо гу ће са мо уко ли ко жи ви мо у је зи ку, и жи ви­
мо са је зи ком, и жи ви мо је зи ком, не одва ја ју ћи га од сво је нај ин тим ни је су­
шти не и нај ве ће дра ма ти ке на шег ко лек тив ног жи во та! Уко ли ко се пре да мо 
иза зо ви ма дру го га је зи ка и дру ге кул ту ре, ми ће мо се са чу ва ти за соп стве ни, 
срп ски је зик и срп ску кул ту ру са мо уко ли ко не под лег не мо ефек ту им пе ри­
јал ног и ко ло ни јал ног при ти ска, уко ли ко се као кре а тив ни су бјек ти не пре­
тво ри мо у роп ску по ни зност и мо жда ну ме ла су ли ше ну соп стве ног об ли ка. 
А то зна чи да би ба вље ње дру гим је зи ком и дру гом кул ту ром ну жно тре ба­
ло да укљу чи и пи та ња ка ко се све те стра не спе ци фич но сти мо гу из ра зи ти 
срп ским је зи ком и срп ским кул тур ним ши фра ма, у че му су слич но сти а у 
че му раз ли ке! Ба вље ње дру гим кул ту ра ма ну жно би мо ра ло би ти ком па­
ра тив но и кон тра стив но, са уо ча ва њем свих кул ту ро ло шких спе ци фич но сти, 
слич но сти и раз ли ка, а не би се сме ло ута па ти у оп штост без гра ни ца, у гло­
бал ни свет ли шен пре по зна тљи во сти чи ни ла ца ко ји га кон сти ту и шу.

Но ва срп ска кул ту ра, за по че та са Ву ко вом ре фор мом, уне ла је ве ли ки 
јаз у би ће срп ске кул ту ре, а је зик се ра ди кал но по чео раз ли ко ва ти од оног 
на ко јем је ве ко ви ма не го ва на је зич ка кул ту ра пре стро гог уте ме ље ња у 
на род ном је зи ку. Као што до бро зна мо, от по ра овом про це су је би ло мно го 
и мно го се уза луд не енер ги је по тро ши ло ка ко би био за у ста вљен про цес 
ко ји се ни је мо гао за у ста ви ти. Да нас кад је овај ре форм ски про цес одав но 
већ при хва ћен као не ми нов ност и као ну жна прет по став ка за раз вој мо дер­
не на ци је, да нас мо же мо по но во, на но вим осно ва ма, при сту пи ти об но ви 
је зич ких и кул ту ро ло шких кон ти ну и те та. Вре ме је, да кле, да за ко па мо ро­
во ве и ја зо ве ко ји де ле ста ру од но ве срп ске је зич ке кул ту ре; вре ме је да 
Ву ков и ву ков ски срп ски на род ни је зик по но во су че ли мо и, ко ли ко је то 
мо гу ће, уса гла си мо са пам ће њем и ис ку ством пред ву ков ског је зи ка у ра зним 
сво јим по јав ним об ли ци ма, од ста ро сло вен ског и цр кве но сло вен ског, срп­
ско сло вен ског, ру ско сло вен ског и сла ве но срп ског. Да ка ко, све то ва ља чи­
ни ти не са на ме ром да се ство ри не ка кав је зич ки га ли ма ти јас, те да би се 
по но во по че ло го во ри ти „по пра ви ли ма ба ба Сми ља не”, ка ко би то ре као 
Вук, не го за то да би се по је ди ни за пре та ни, па и за бо ра вље ни је зич ки сло­
је ви мо гли по но во пре и спи та ти и, уко ли ко има до вољ но ва ља них раз ло га, 
ре ак ту е ли зо ва ти уну тар књи жев ног, тач ни је стан дард ног срп ског је зи ка 
на шег до ба. 

О то ме је, да кле, реч: о по тре би да на род жи ви и пре жи ви у пу ној бли ско­
сти са са мим со бом, са сво јим би ћем и је зи ком, са свим сво јим лу та њи ма и 
стра да њи ма, са сво јим уз ле ти ма и ваз не се њи ма, са сво јим кон ти ну и те ти ма 
и дис кон ти ну и те ти ма. А до бро је да ту реч из ми ре ња из рек не мо баш на 
Са вин дан, на дан оног све ти те ља на чи јим под ви зи ма срп ски на род већ ве­
ко ви ма гра ди сво ју ду шу на крај ње спе ци фи чан и ства ра лач ки под сти ца јан 
на чин. По му дрој ре чи Све тог Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа, Све ти Са ва је у 
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вре ме ну хри шћан ског уни вер за ли зма сво јим на ци о на ли змом по ну дио убе­
дљив од го вор на опа сност гу бље ња на ро да усред свет ског вр тло же ња. За то 
„овај Са вин на ци о на ли зам об у хва та на род ну цр кву, на род ну ди на сти ју, 
на род ну кул ту ру и на род ну од бра ну”, а „на су прот та квој на род ној цр кви 
сто ји не на род на или ин тер на ци о нал на цр ква, са цен тра лом из ван на ро да, 
са све штен ством ода сву да, са је зи ком ту ђим и са ујед на че ним, уни фор­
ми са ним, из ра зом сво је ве ре.” („На ци о на ли зам Све то га Са ве”, у: Вла ди ка 
Ни ко лај, Из­над­ис­то­ка­и­за­па­да­III:­Срп­ска­ду­ша, Ор фе ус, Но ви Сад 2002, 
стр. 111).

Ис ку ство и по у ке Срп ске пра во слав не цр кве по ка за ли су се ко ри сним и 
спа со но сним у мно гим си ту а ци ја ма на ста лим по сле све то сав ског по кр шта­
ва ња и из град ње Цр кве као на род не уста но ве за сно ва не на Ду ху све том, 
али обра зла га не ста ро срп ским је зи ком ко ји су Ср би то га до ба мо гли до бро 
да раз у ме ју. За хва љу ју ћи та квим на че ли ма, ве о ма је при род но то што су 
Ср би на сто ја ли да уче ству ју у свим оп штим, уни вер зал ним до га ђа ји ма и 
про це си ма та ко што би прет ход но би ли у ста њу да те до га ђа је и про це се 
об ја сне пре све га са ми ма се би. То се по ка за ло у чи ну фор ми ра ња Ра шке 
др жа ве и Срп ске ар хи е пи ско пи је, то ком до га ђа ја Ко сов ског бо ја и из ње га 
про и за шлог Ко сов ског за ве та, у од луч но сти да се по диг не Пр ви, а по том и 
Дру ги срп ски уста нак итд. Ако су рав но а по стол ни оци Срп ске пра во слав не 
цр кве по ста ви ли ова кав обра зац, мо же мо уста но ви ти ка ко је он за ду го по­
што ван, па не ма озбиљ ни јих раз ло га да не бу де по што ван и да нас, ка да срп ски 
на род тре ба да уђе у Европ ску уни ју или свет ску, гло бал ну за јед ни цу. И у те 
про це се тре ба ући са пу ним све шћу о то ме шта се то чи ни, те ка кав је ин те рес 
срп ско га на ро да да у то ме уче ству је. И због то га Срп ска пра во слав на цр ква 
тре ба да нам и да нас бу де уз о ран, све тао при мер ко ји би ва ља ло сле ди ти!

За то је ва жно да об ја ви мо ка ко стро гу де о бу на ста ру и но ву кул ту ру, 
сред њо ве ков ну и цр кве ну, с јед не, те ву ков ску и на род ну, с дру ге стра не, 
не тре ба ви ше по сма тра ти као одво је не, чак су прот ста вље не фе но ме не. Ди­
ја ло шким од но сом ста ре и но ве срп ске кул ту ре, те сми ре њем раз ли ка, па 
и су ко ба, мо же мо по сти ћи бар три ја ка, из ра зи та ци ља: пр во, омо гу ћи ће мо 
сна жни ји раз вој срп ско га је зи ка у до ме ну ап стракт них, ду хов них фе но ме на; 
дру го, уте ме љи ће мо свест о са мо ме се би као на ро ду ве о ма ду го га тра ја ња, а 
ти ме и свест о на ро ду ко ји у бу дућ но сти мо же бар исто то ли ко да тра је; тре­
ће, по врат ком цр кве ној све сти уте ме љи ће мо мен тал ну суп стан цу да на шњег 
чо ве ка, те упу ти ти га ка све тлим ис хо ди ма и ка ме та фи зич кој по бе ди над 
смр ћу, као и ка со зер ца тељ ном од но су пре ма та квој ег зи стен ци јал ној ра до сти. 

Мо жда ће се не ко ме учи ни ти да све ово ре че но је сте ве о ма ма ло, али је 
ипак са свим до вољ но да схва ти мо ко ли ко је Срп ска пра во слав на цр ква уте­
ме љи ла оп ста нак срп ског на ро да. За то са да, ка да по ку ша ва мо да ис ка же мо 
оно ду бин ско раз у ме ва ње ко је нас је на гна ло да из рек не мо ову му ца ву реч 
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по што ва ња за на шу Цр кву, све не ка ко осе ћа ју ћи да ова кви ге сто ви пре ва­
зи ла зе на шу људ ску па мет, мо же мо за кљу чи ти да би би ло нај бо ље да нај зад 
за ћу ти мо и да се у ти ши ни пре да мо со зер ца њу. А оно ће нам по мо ћи да 
схва ти мо шта је то Ма ти ца срп ска ово га пу та ја сно и гла сно ре кла, и шта у 
бу дућ но сти од нас са мих мо же мо и тре ба да оче ку је мо! 

(Реч на до де ли По ве ље Ма ти це срп ске за не го ва ње срп ске је зич ке  
кул ту ре, у Ма ти ци срп ској, 25. ја ну а ра 2019. го ди не)

Проф.­др­Дра­ган­Ста­нић

ПРЕ ДРАГ ПИ ПЕР ЈЕ ВИ ШЕ ДЕ ЦЕ НИЈ СКИ ОЗБИ ЉАН ПО СВЕ ЋЕ НИК 
СРП СКОМ ЈЕ ЗИ КУ И ЈЕ ЗИЧ КОЈ КУЛ ТУ РИ

По след њих де це ни ја ака де мик Пре драг Пи пер је дан је од нај про дук тив­
ни јих и нај це ње ни јих срп ских је зич ких струч ња ка у зе мљи и ино стран ству, 
мо гли би смо ре ћи да је под јед на ко и ср би ста и сла ви ста. Ака де мик Пи пер 
је дан је од нај по зна ти јих срп ских лин гви ста две за вр шне де це ни је два де се тог 
ве ка и две по чет не де це ни је два де сет пр вог ве ка. Ње га у Ма ти ци срп ској, на 
ова квим ску по ви ма и ме ђу ова квом пу бли ком не тре ба по себ но пред ста вља­
ти. Ипак, све ча но СВЕ ТО САВ СКО ОКУ ПЉА ЊЕ и ака дем ски оби чај на ла жу 
да се ка же не ко ли ко иза бра них ре че ни ца из ње го ве бо га те би о би бли о гра фи је. 

Пре драг Пи пер ре дов ни је про фе сор Фи ло ло шког фа кул те та Уни вер зи­
те та у Бе о гра ду, на да мо се уско ро и про фе сор еме ри тус Уни вер зи те та ко ји 
је по јед ној од зва нич них свет ских ли ста ме ђу 3% нај бо љих уни вер зи те та 
на це лом све ту. Без про фе со ра ка кав је Пре драг Пи пер Уни вер зи тет у Бе о­
гра ду не би та ко ви со ко био оце њен. Ака де мик П. Пи пер ро ђен је на сре ди­
ни два де се тог ве ка у Бе о гра ду, шко ло вао се у на шим нај бо љим обра зов ним 
цен три ма: Бе о гра ду, Срем ским Кар лов ци ма и Но вом Са ду, где је 1973. го­
ди не ди пло ми рао на Фи ло зоф ском фа кул те ту упо ред но сту ди рав ши на две 
сту диј ске гру пе: ру ски је зик и књи жев ност и срп ски је зик и књи жев ност.

Рад ни век за по чео је 1974. на Фи ло зоф ском фа кул те ту у Но вом Са ду, да 
би 1983. го ди не био иза бран за до цен та на Фи ло ло шком фа кул те ту Уни вер­
зи те та у Бе о гра ду. Ма ги стри рао је у Бе о гра ду, а док то ри рао у Но вом Са ду. 

Пре драг Пи пер је свој рад ни век у на став ном сми слу про вео у Бе о гра ду 
и Но вом Са ду, с број ним бо рав ци ма на по зна тим и при зна тим свет ским 
сла ви стич ким ка те дра ма.

У на уч ном сми слу Пре драг Пи пер се ба вио про у ча ва њем гра ма ти ке и 
лек сич ке се ман ти ке у срп ском, ру ском и дру гим сло вен ским је зи ци ма, али 
и пи та њи ма оп ште лин гви сти ке, исто ри је сло вен ске фи ло ло ги је, те број ним 
дру гим сла ви стич ким и лин гви стич ким пи та њи ма.
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Био је шеф ка те дре за ру ски је зик и књи жев ност и у Но вом Са ду и у Бео­
гра ду, био је управ ник цен та ра за на уч но и стра жи вач ки рад и из да вач ку 
де лат ност Фи ло ло шког фа кул те та, са да је пред сед ник Са ве та Цен тра за 
срп ски је зик као стра ни је зик.

Ле по је по ме ну ти и уни вер зи те те на ко ји ма је Пре драг Пи пер пре да вао: 
Мо сква, Пе тро град, Во ро њеж, За дар, Се ул, Со пор, Ниш, Љу бља на, Ско пље. 

Уче ство вао је на ме ђу на род ним сла ви стич ким кон гре си ма у За гре бу, 
Со фи ји, Бу дим пе шти, Мо скви, Љу бља ни, Мин ску и Бе о гра ду – као пле нар­
ни пре да вач, што је нај ве ћа по част у сла ви стич ком све ту. 

Пре драг Пи пер је био глав ни и од го вор ни уред ник ча со пи са Збор­ник­
Ма­ти­це­срп­ске­за­сла­ви­сти­ку и еди ци је Би бли о гра фи је у Ма ти ци срп ској 
и члан уред ни штва ви ше ча со пи са: Сла­ви­сти­ка, Ана­ли­Фи­ло­ло­шког­фа­кул­
те­та, Збор­ник­ра­до­ва­Ин­сти­ту­та­за­стра­не­је­зи­ке­и­књи­жев­но­сти, Жи­ви­
је­зи­ци, али и ча со пи са у Бер ли ну, Мо скви, Се у лу, Вар ша ви, Кра ко ву, Ско­
пљу, Со фи ји, Во ро ње жу. 

Ду го го ди на је био глав ни уред ник на шег нај по зна ти јег ча со пи са Ју­жно­
сло­вен­ски­фи­ло­лог и члан уред ни штва еди ци је Сту ди је о Ср би ма. 

Био је пред сед ник не ко ли ко ор га ни за ци о них од бо ра ме ђу на род них сим­
по зи ју ма, пред сед ник Управ ног од бо ра Ин сти ту та за срп ски је зик СА НУ и 
Од бо ра за срп ски је зик у све тлу са вре ме них лин гви стич ких те о ри ја СА НУ, 
управ ник Цен тра за на уч ни рад Фи ло ло шког фа кул те та у Бе о гра ду, пред­
сед ник Ка те дре за је зик и го вор Ко лар че ве за ду жби не, члан На уч ног ве ћа 
Ин сти ту та за срп ски је зик СА НУ, члан Са ве та Ме ђу на род ног сла ви стич ког 
цен тра Фи ло ло шког фа кул те та, се кре тар Лек си ко граф ског оде ље ња Ма ти­
це срп ске, члан Про грам ског са ве та За во да за уџ бе ни ке, члан На ци о нал ног 
про свет ног са ве та Ср би је, члан, а по том и пред сед ник Ко ми си је за про у ча­
ва ње гра ма тич ке струк ту ре сло вен ских је зи ка Ме ђу на род ног ко ми те та сла­
ви ста, био је пот пред сед ник Ме ђу на род не асо ци ја ци је про фе со ра ру ског 
је зи ка и књи жев но сти.

Члан је ви ше срп ских на уч них и струч них дру шта ва и ор га ни за ци ја, 
по ча сни је члан Сла ви стич ког дру штва Ср би је, био је и ње гов пред сед ник, 
члан је Од бо ра за стан дар ди за ци ју срп ског је зи ка и био је пред сед ник ње­
го ве Ко ми си је за син так су.

За до пи сног чла на СА НУ иза бран је 2003, а ре дов ни је члан СА НУ од 
2012. За ино стра ног чла на Ма ке дон ске ака де ми је на у ка иза бран је 2015. го­
ди не. Био је се кре тар Оде ље ња за је зик и књи жев ност СА НУ.

Пре драг Пи пер је до бит ник број них при зна ња и пла ке та, ов де бих из­
дво јио са мо на гра ду Па­вле­Ивић и на гра ду Злат­на­књи­га Би бли о те ке Ма­
ти це срп ске. Ка ко не по ме ну ти ру ски Ор ден при ја тељ ства ме ђу на ро ди ма?
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За По ве љу Ма ти це срп ске сва ка ко је од по себ ног зна ча ја (ко)ау тор ство 
у три ва жне и не за о би ла зне књи ге срп ске нор ма ти ви сти ке: Син­так­са­са­
вре­ме­ног­срп­ског­је­зи­ка­(про­ста­ре­че­ни­ца), Нор­ма­тив­на­гра­ма­ти­ка­срп­ског­
је­зи­ка и Син­так­са­сло­же­не­ре­че­ни­це­у­са­вре­ме­ном­срп­ском­је­зи­ку.­Ове три 
нор ма ти ви стич ке књи ге има ју ви ше од 2.500 стра на, би ће кон сул то ва не док 
бу де Ср ба и срп ског је зи ка. Реч је о ка пи тал ним де ли ма срп ске нор ма ти ви­
сти ке! Сла ви стич ке књи ге не ће мо на во ди ти.

Би бли о гра фи ја Пре дра га Пи пе ра је им по зант на и све до чи о озбиљ ном, 
вред ном и про дук тив ном на уч ни ку: има ви ше од 200 по себ них из да ња књи­
га, три де се так мо но гра фи ја, уни вер зи тет ских уџ бе ни ка, ско ро 200 из да ња 
уџ бе ни ка и при руч ни ка за основ ну и сред њу шко лу, ви ше од 400 би бли о­
граф ских је ди ни ца са члан ци ма, сту ди ја ма и при ка зи ма. 

Мо гли би смо ре ћи да је Пре драг Пи пер ура дио оно ли ко по сло ва ко ли ко 
је до вољ но це лом ти му на уч ни ка, ква ли тет и кван ти тет ње го вог ра да су у 
до бром са гла сју. То је де ло за по нос!

Ако се па жљи во по гле да оно што је Пре драг Пи пер ура дио од 1974. го­
ди не, ка да је иза бран за аси стен та, па до да нас, за ових 45 го ди на, те шко 
ће мо на ћи не ко га ко се мо же с њим рав на ти, он се из два ја сво јим на став ним 
и на уч ним де лом, али и све у куп ним ра дом на не го ва њу и ши ре њу сла ви­
сти ке и ср би сти ке, ка ко у Ср би ји, та ко и на по ве зи ва њу Ср би је са све том, 
по себ но ср би стич ким и сла ви стич ким. 

До при нос ака де ми ка Пре дра га Пи пе ра не го ва њу срп ског је зи ка, срп ске нор­
ма ти ви сти ке и срп ске је зич ке кул ту ре огле да се у све у куп ној по све ће но сти 
и на ста ви и на у ци, број ним струч ним и на уч ним удру же њи ма, број ним ре­
дак ци ја ма и ан га жо ва њу на нај ва жни јим пи та њи ма срп ске стан дар до ло ги је.

Он већ пу них 45 го ди на сво ја струч на и на уч на зна ња пре но си ге не ра ци­
ја ма сту де на та, и у Ср би ји и из ван ње, али и на број ним пре да ва њи ма из ван 
фа кул тет ских учи о ни ца у зе мљи и ино стран ству пре да но и од го вор но све­
до чи о те о ри ји и прак си ср би сти ке и сла ви сти ке. Ско ро по ла ве ка од го вор но 
ра ди да пи сме ни бу ду још пи сме ни ји, да нам ча со пи си бу ду ква ли тет ни, да 
лин гви стич ки еснаф бу де при стој ни ји, да је зич ки из раз по је дин ца и ко лек­
ти ва бу де бо љи, да бу де мо озбиљ ни и од го вор ни, при ме ром је по стао узор, 
ле стви цу је по ста вио ви со ко, срећ на је окол ност да има оних ко ји га пра те, 
те шко је ре ћи да има оних ко ји ће га до сти ћи. Био је мен тор ви ше од три де сет 
ма ги стар ских ра до ва и док тор ских ди сер та ци ја, за ми сли те мен тор ство у 
20 док тор ских ди сер та ци ја; ја сам по но сан што сам био члан у не ко ли ко 
ко ми си ја за оце ну и од бра ну ра до ва, чи ји је он био мен тор. 

Ти хи, вред ни и ис кре ни по све ће ник Пре драг Пи пер све је ра дио не на­
ме тљи во, с фи ним осе ћа јем за ме ру, увек ис трај но, увек до бро на мер но, с 
ве ли ким ау то ри те том и не спор ним ре зул та ти ма. 
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Пре не ко ли ко го ди на, ка да је поче ла ак ци ја Не­гуј­мо­срп­ски­је­зик и када 
су не ки ли сто ви и не ки ча со пи си почели са злу ра дим ко мен та ри ма, по зва ли 
су и Пре дра га Пи пе ра да чу ју и ње го во ми шље ње, иа ко зна ју да он и не во ли 
екс по ни ра ње у ме ди ји ма. Усле дио је кра так и ефек тан од го вор: „По др жа вам 
ак ци ју Не­гуј­мо­срп­ски­је­зик”.

На кра ју да ка же мо да Жи ри за до де лу По ве ље Ма ти це срп ске ни је имао 
те жак за да так и да је са за до вољ ством до нео од лу ку да По ве ља за 2017. буде 
до де ље на ака де ми ку Пре дра гу Пи пе ру. Ра ни је му ни је мо гла би ти до де ље на 
са мо због то га што је он ду го го ди на био члан овог жи ри ја. Убе ђе ни смо да 
ни је мо гла оти ћи у бо ље ру ке. Ко ми си ји и Ма ти ци срп ској је част што ће 
ла у ре ат По ве ље за не го ва ње срп ског је зи ка би ти Пре драг Пи пер.

И да за вр шим ци та том Пре дра га Пи пе ра: „Све ти оци ка жу да ће мо би ти 
на гра ђе ни не по то ме ко ли ко смо ура ди ли, не го по то ме ко ли ко смо се по­
тру ди ли, а увек мо же и ви ше. Ве ро ват но се бро ји и ка ко се тру ди мо, а ко се 
тру ди с ра до шћу већ је ти ме на гра ђен, и све што ура ди упи су је му се у 
злат ну књи гу”.

И рад и труд ака де ми ка Пре дра га Пи пе ра на не го ва њу срп ске је зич ке 
кул ту ре ве ли ко су де ло. Ра до сти Пре дра га Пи пе ра до да је мо и ра дост свих 
нас што од да нас По ве ља Ма ти це срп ске при па да и ње му.

У име жи ри ја и у сво је лич но име, искре но че сти там до бит ни ку, да га 
здра вље слу жи, зна мо да ће и да ље не го ва ти срп ски је зик и срп ску је зич ку 
кул ту ру, а зна мо и да ће нас оба ве зи ва ти да га, бар по ма ло, и ми на том путу 
сле ди мо. На то нас оба ве зу ју ње гов рад и ње гов труд и ве че ра шње све то сав­
ско оку пља ње.

Проф.­др­Вељ­ко­Бр­бо­рић
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РЕЧ НА ДО ДЕ ЉИ ВА ЊУ ПО ВЕ ЉЕ МА ТИ ЦЕ СРП СКЕ  
ПРОФ. ДР МИ ХА ЈУ Н. РА ДА НУ

Сти цај окол но сти, у ко ји ма зна чај но пар ти ци пи ра ју и на ша не а жур ност 
и нео р га ни зо ва ност, да не ка жем из о ста нак аде кват не др жав не бри ге око 
ста ту са и за шти те на ци о нал ног је зи ка и пи сма, до шло је, на кон рас па да 
за јед нич ке др жа ве, до уки да ња срп ских лек то ра та у мно гим зе мља ма. Да 
смо се као ши ра за јед ни ца, ин сти ту ци о нал но и по је ди нач но, вла да ли и де­
ла ли као про фе сор Ми хај Ра дан, ства ри би да нас са свим дру га чи је из гле­
да ле, а ве ро ват но би се ме ђу оних шест де ла из нај у жег из бо ра за НИН­ову 
на гра ду по след њих го ди на на шло ме ста и за ћи ри ли цу, у ко ју се пре гла сно 
за кли ње мо, али је све ви ше за бо ра вља мо. На ве де ни пе ри од обе ле жен је 
Ра да но вом гр че ви том и пло до но сном бор бом за очу ва ње срп ског је зич ког 
и на ци о нал ног иден ти те та Ср ба „оба ју за ко на” у су сед ној Ру му ни ји. Не ка 
о то ме да ље го во ре су ви по да ци.

Основ но по ље ин те ре со ва ња про фе со ра Ра да на чи не срп ска и хр ват ска 
ди ја лек то ло ги ја, лек си ко гра фи ја, ет но ло ги ја, фол клор. Од 1980. го ди не об­
ја вио је око 90 чла на ка и сту ди ја у раз ли чи тим струч ним ча со пи си ма или 
збор ниц има са на уч них ску по ва у Ру му ни ји или ино стран ству и пре ко 30 
при ло га у кул тур ним пу бли ка ци ја ма; сви ра до ви су из до ме на по ме ну тих 
на уч них под руч ја. 

Ви сок углед у сво јој зе мљи и окру же њу ове рен је и члан ством у уре ђи­
вач ким од бо ри ма на уч них ча со пи са. Од 1990. до 2016. спи сак је сти гао до 
ци фре три на ест, а ва шој па жњи, од но сно под се ћа њу при но сим са мо: Го­ди­
шњак­за­срп­ски­је­зик, Фи ло зоф ски фа кул тет у Ни шу; Ис­хо­ди­шта, 1–3, за­
јед нич ко гла си ло Са ве за Ср ба у Ру му ни ји, Фи ло зоф ског фа кул те та у Ни шу, 
Фа кул те та за књи жев ност, исто ри ју и тех но ло ги ју, Те ми швар/Ни ш (глав ни 
уред ник); Ет­но­кул­ту­ро­ло­шки­збор­ник, Свр љиг; Срп­ски­је­зик, Бе о град; Срп­
ски­је­зик,­књи­жев­ност­и­умет­ност, Фи л о ло шко­умет нич ки фа кул тет у 
Кра гу јев цу. Као члан Из да вач ке ко ми си је Са ве за Ср ба у Ру му ни ји уре ђи вао 
је и био од го во ран за штам па ње де се так књи га, мо но гра фи ја, збор ни ка и 
ча со пи са. На ис тој ли ни ји, у истом акор ду је члан ство у про фе си о нал ним 
те ли ма: Ко ми си ја за Срп ски ди ја лек то ло шки атлас, СА НУ; Од бор за про у ча­
ва ње ма њи на и људ ских пра ва СА НУ; струч ни ана ли ти чар на уч них про је­
ка та, Ми ни стар ство обра зо ва ња, на у ке и тех но ло шког раз во ја Ре пу бли ке 
Ср би је; члан Ма ти це срп ске из Но вог Са да; члан Удру же ња сла ви ста из 
Ру му ни је, фи ли ја ла у Те ми шва ру; члан Те ми швар ског од бо ра Ма ти це срп­
ске и члан уред ни штва ча со пи са Ма ти це срп ске Те­ми­швар­ски­збор­ник. Про­
фе сор Ра дан је је дан од осни ва ча Са ве за Ср ба у Ру му ни ји (1989), у чи јим је 
ру ко во де ћим ор га ни ма био до 2016, а 2014. г. је (при Са ве зу Ср ба у Ру му­
ни ји) осно вао Цен тар за на уч на ис тра жи ва ња и кул ту ру Ср ба у Ру му ни ји
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Им по ну је учи нак ко ле ге Ра да на у до ме ну ор га ни зо ва ња на уч них ску по ва, 
од ко јих је до вољ но по ме ну ти: ме ђу на род ни сим по зи ју ми „Ру мун ско­срп ски 
и оп шти бал кан ски кул тур ни мо за ик” 2005; „Ме ђу кул ту рал ни ди ја ло зи. 50 
го ди на те ми швар ске сла ви сти ке” 2007; ме ђу на род ни сим по зи јум „Срп ско 
је зич ко на сле ђе на мул ти кул ту рал ном про сто ру Бал ка на” 2012; Окру гли 
сто „О је зи ку, оби ча ји ма и по ре клу Ка ра ше ва ка”, ор га ни зо ва ном у окви ру 
ма ни фе ста ци је „Да ни срп ске кул ту ре у Ре ши ци” 2008; Окру гли сто „Из 
Те ми шва ра у Евро пу”, по све ћен срп ском про све ти тељ ском пи сцу До си те ју 
Об ра до ви ћу, 2011. и сл. Спи сак вре дан сва ког по што ва ња за ки ћен је већ 
тра ди ци о нал ним ме ђу на род ним на уч ним сим по зи ју мом „Ма те ри јал на и 
ду хов на кул ту ра Ср ба у мул ти ет нич ком и/или пе ри фер ним под руч ји ма”, 
ко ји се на из ме нич но одр жа ва у Те ми швару и Ни шу. На ве де не и њи ма срод не 
ма ни фе ста ци је кра се три стал на ме ста: а) У њи хо вој орга ни за ци ји под ра зу­
ме ва се Од сек за срп ски и хр ват ски је зик, у окви ру Де парт ма на за сло вен ске 
је зи ке Фи ло ло шког, исто риј ског и те о ло шког фа кул те та За пад ног уни вер­
зи те та у Те ми шва ру; б) Ра да но во уче шће у њи хо вом ор га ни зо ва њу по пра­
ви лу је ове ре но функ ци јом пред сед ни ка Ор га ни за ци о ног од бо ра; в) До слов­
це сви ти ску по ви су у функ ци ји про у ча ва ња, не го ва ња и за шти те срп ског 
је зи ка и очу ва ња срп ског на ци о нал ног иден ти те та у Ру му ни ји. На бра ни ку 
чу ва ња ет нич ког, на ци о нал ног и је зич к ог иден ти те та ру мун ских Ср ба, а у 
пр вом ре ду ет нич ких и је зич ких ко ре на сво јих Ка ра ше ва ка, Ми ља Ра дан је 
стао и у ред во де ћих срп ских ди ја лек то ло га, струч ња ка за ис пи ти ва ње на­
род них го во ра, не ис црп не ри зни це по да та ка ко ји осве тља ва ју исто ри ју је­
зи ка, ет но и сто ри ју, лин гви стич ку ти по ло ги ју, исто ри ју кул тур них и со ци­
јал них ути ца ја, те ре зул та ти њи хо вог си сте мат ског ис тра жи ва ња по вла че 
за хвал ност спе ци ја ли ста из до ме на дру гих на уч на ди сци пли на. Ди ја лек ти, по 
ре чи ма во де ћег европ ског ди ја ле кто ло га сво га вре ме на, „нај бо га ти ја збир ка 
по да та ка о про шло сти на род ног жи во та”, до но се ау тен ти че, не рет ко нај по­
у зда ни је све до ке на ци о нал ног и је зич ког иден ти те та и кон ти нуите та сва ког 
на ро да па и срп ског. На ве де не чи ње ни це ујед но об ја шња ва ју за што су дво­
ји ца нај ве ћих срп ских је зи ко сло ва ца два де се тог ве ка Алек сан дар Бе лић, 
члан свих сло вен ских ака де ми ја на у ка, и ње гов нај да ро ви ти ји уче ник Па вле 
Ивић, члан осам, ме ђу ко ји ма и Срп ске, Ру ске, Аме рич ке и Беч ке, би ли у 
пр вом ре ду ди ја лек то ло зи и исто ри ча ри је зи ка, пр ви ау то ри те ти у ди сци пли­
на ма ко је су са мо услов но де ли ли. Цен трал но ме сто у Ми љи ном ди ја лек­
то ло шком опу су при па да мо но гра фи ји Фо­не­ти­ка­и­фо­но­ло­гија­ка­ра­шев­ских­
го­во­ра­да­нас, 2000. об ја вље ној на ру мун ском а 2015. го ди не на срп ском 
је зи ку. Ова књи га по ну ди ла је од го во ре на мно га ин те ресантна пи та ња и, 
из ме ђу оста лог, убе дљи во по ка за ла срп ски лин гви стич ки иден ти тет ка ра­
шев ских го во ра.
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По вод ових при год них ре чи при па да ре ду сво је вр сних ра ри те та. Те шко 
је, на и ме, да нас у ср би сти ци, и не са мо та мо, на ћи углед ног знал ца ко ји 
гра ђе ви ну зва ну је зик об ра ђу је, по зна је и бра ни у це ли ни: од те ме ља до 
пот кро вља, ка ко то, струч но ком пе тент но и по ште но чи ни про фе сор Ми ља 
Ра дан, од ли чан ди ја лек то лог и ет но лог, при мер но упу ћен у про бле ма ти ку 
са вре ме ног је зи ка, вер зи ра ни и про ве ре ни бо рац у до ме ну со ци о лин гви сти­
ке и је зич ке по ли ти ке.

Це ње ни ску пе, на кра ју, али, по осе ћа њу и на ло гу гра ђан ске ду жно сти, 
да не ка жем гра ђан ске при стој но сти, осе ћам да тре ба ре ћи и сле де ће. Ко ле­
га Ра дан је де се так го ди на че као ис пу ње ње мол бе за срп ско др жа вљан ство. 
Чи нио је то стр пљи во гле да ју ћи ка ко ње го ви су на род ни ци на ли цу ме ста 
до би ја ју хр ват ске па со ше ко је ди плом атски по сле ни ци су сед не нам зе мље 
но се у та шни оби ла зе ћи ру мун ска на се ља. Дра ги ма ти ча ри, не сум њам да 
де ли мо за јед нич ко за до вољ ство што је „Нај ста ри ја књи жев на, кул тур на и 
на уч на ин сти ту ци ја код Ср ба” по сто ја но иму на на про пу сте те вр сте, што 
је све сна од осни ва ња на ме ње не јој трај не ми си је „од Пе ште да же до Чар не 
Го ре”. Од ме не – за хвал ност за ука за но по ве ре ње да про збо рим ко ју у слу­
жби оду же ња јед ног ду га и под се тим при сут не за што ово при зна ња од ла зи 
у ва и сти ну пра ве ру ке. Жи ве ли!

Академик­Сло­бо­дан­Ре­ме­тић
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ПИСЦИ­О­ЈЕЗИКУ

О­ПО­Е­ЗИ­ЈИ

По е зи ја ће, ве ру јем, оста ти то што је сте. Су бли мат су бли ма та. Она по­
чи ва на прин ци пу скла да, згу сну то сти, ко хе зи о них си ла. Од ра жа ва ста ње 
ду ха. На са свим посе бан, је ди но њој свој ствен на чин, упи ја и са жи ма ду­
хов на ис ку ства и до ме те про шло сти; осе тљи вим чу ли ма об у хва та, про жи­
ма, син те ти зу је са вре ме на јој ста ња све сти, то ко ве жи во та. Нај фи ни јим 
сво јим „пип ци ма“ уме да пре стиг не вре ме. Ве ру јем у енер ги ју ње не ре чи, 
ми сли, му зи ке. По е зи ја ће по сто ја ти док бу де посто ја ла чо ве ко ва по тре ба 
да до ку чи ба рем мр ви цу не по јам ног и да о то ме оста ви увер љи ви траг. Док 
бу де мо де ти ње спо соб ни на ус хит, осе тљи ви на ле по ту, ко ли ко и ту ђу пат њу 
и сва ко обе сми шља ва ње.

Екс пе ри ме на та је увек би ло, и не ка: све се кре ће и раз ви ја. Али не ве ру­
јем у про гра ме, ве ру јем у та лен те. Чо ве ко ве, од Бо га. Не за ми слив ми је 
би ло ка кав напре дак ко ји се за сни ва на са рад њи с ча роб ном про гра ми ра ном 
ма ши ном, а без су штин ске пе сни ко ве по све ће но сти сво ме да ру и на ло гу 
из ну тра да на ђе и уоб ли чи од го во ре на бит на пи та ња.

О­ПИ­СА­ЊУ

Би ло да до ла зи из ну тра или спо ља, то што зо в е мо иза зо в ом, под сти ца јем 
на ства ра ње, већ је од ре ђе но из вр сним по ре ђе њем, ко је смо на сле ди ли, по­
ре ђе њем с ло мље њем ора ха: ва жна је ме ра, да уда рац (до живљај) не бу де 
ни пре јак ни пре слаб. Да не бу де мо смр вље ни већ да из не се мо сву сво ју 
је згро ви тост као до зре лу це ли ну. Да не оста не мо за ро бље ни у соп стве ним 
окло пи ма.

Шта све, и да ли иког од ре ђе ног пе сник ну жно има на уму док пи ше? 
Про цес је спон тан, увек из не на дан, све се ак ти ви ра са мо од се бе. Ми сао 
убр за на, чу ла отво ре на, бр зе ре чи од ре ђу ју ри там, ме ло ди ју, основ на је на­
пе тост да ухва тиш сми сао то га што те за вр те ло, да по хва таш сли ке ко је 
јед на дру гу пре сти жу, да из на ђеш од го ва ра ју ће ре чи. А оне су или бр же од 
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те бе или пак скли ске као ри бе, или као на вр ху је зи ка а ду бо ко за пре те не, 
или не ке при бли жне али ни ка ко те ко је тра жиш, зна мо већ. Ау то мат ска је 
и бри га да тај оти сак ко ји на но сиш бу де ве ран, да увер љи во ис ка жеш оно 
што на сто јиш да до ма шиш, што те из ну тра на го ни да сли ке и иде је, ко је 
хо ће да бу ду об ли ко ва не у је зи ку, пре то чиш у по ет ску це ли ну. То је глав но. 
Шта си уло вио, ка ко се оти сну ло, ка ко сло жи ло, то јест ка ко си све рас по­
ре дио, уве зао. Ка ко зву чи. Нај леп ше је то што у ре зул та ту има те оно не што 
што је већ и ва ма са ми ма пре по зна тљи во као са мо ва ше. А упра во о то ме 
ни је вам ни на па мет па да ло да бри не те, јед но став но ни сте сти за ли. Па све 
и да је сте, то­не­што ве ро ват но вас не би ни слу ша ло, то ли ко је­сво­је. Оно 
та ко хо ће. То не што ваљ да и зо ве мо пе снич ким ру ко пи сом. Ње га не би ра те, 
дат вам је као што вам је да то ли це. Мо же те га до те ри ва ти, на гла ша ва ти 
ово или оно, али он увек од ра жа ва ва ше би ће као што вам се на ли цу огле­
да ду ша. При род ност је ту оно основ но, и не ма под ва ле. Ау тен ти чан глас 
оста је пре по зна тљив и кад ме ња рит мо ве, то на ли тет, већ у скла ду с пред­
ме том пе ва ња. А ако ли пак, не све сно, и ра чу наш на иде ал ног не где та мо 
не ког са го вор ни ка, чи та о ца, он да би то био не ко чи ји дух та ко ђе ни је лењ 
да до ма ша.

О­ЈЕ­ЗИ­КУ

Бри га о је зи ку код пе сни ка се под ра зу ме ва. У тре ну ци ма на ста ја ња сти­
хо ва на пор је усме рен пре вас ход но на сми са о ни план, на су сти за ње сли ка, 
ако се та ко мо же ре ћи, бу ду ћи да ни су по сре ди сли ке већ не ка кви по себ ни, 
маг но ве ни, зна чењ ски на бо ји ко ји уз бур ка ва ју ми сао на го не ћи је да про би ја 
не ка кве ко ри до ре, не зна но ку да. Усред сре ђе ни сте на оте ло тво ре ње не че га 
што се у тре нут ку на ја ви ло, при мар но је да том не чем уло ви те сми сао и 
да те му об лик ко ји тај сми сао не ће су жа ва ти не го обр ну то. А чи ме би пе­
сник то по сти гао ако не ре чи ма. Је зик не умем да одво јим од сми сла. А то 
што је сам је зик по не кад пред мет по сма тра ња у де лу, за сно ва но је пре све­
га на ње го вој ко смо го ниј ској ди мен зи ји.

Зла та Ко цић, Про­сто­ри­ду­ше­­
(Кра ље во: На род на би бли о те ка „Сте фан Пр вовен ча ни“, 2019)

Рубрику уређује академик Милосав Тешић
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